
2016

DECEMBRIS



ISSN 1 –691 5933

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS
2016. gada decembris

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS
2016. gada decembris, Nr. 24

© Latvijas Banka, 2016

Pārpublicējot obligāta avota norāde.

Latvijas Banka
K. Valdemāra iela 2A, Rīga, LV-1050
Tālrunis: 67022300   Fakss: 67022420
http://www.bank.lv
info@bank.lv



2

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

SATURS

Saturs
Saīsinājumi 3
Ievads 4
1. Ārējais pieprasījums 5
2. Finanšu nosacījumi 6
2.1. ECB politika 6 
 1. ielikums. Eirosistēmas PAIP ietekme 7
2.2. Pārējo centrālo banku lēmumi un finanšu tirgi 8
2.3. Vērtspapīru tirgus 10
2.4. Procentu likmes 11
 2. ielikums. Kredītiestāžu kredītu procentu likmju pārmaiņas  
 Latvijā kopš PAIP sākuma 13
2.5. Kredīti un noguldījumi 15
2.6. Pārrobežu finanšu plūsmas maksājumu bilancē 17
3. Nozaru attīstība 18
3.1. Apstrādes rūpniecība 18
3.2. Lauksaimniecība 20
3.3. Būvniecība 20
3.4. Nekustamā īpašuma tirgus 21
3.5. Tirdzniecība 22
3.6. Transports 23
3.7. Iekšzemes kopprodukts 24
4. IKP analīze no pieprasījuma puses 26
4.1. Privātais patēriņš 27
4.2. Investīcijas 28
4.3. Eksports 29
4.4. Imports 31
4.5. Valdības patēriņš 31
5. Darba tirgus 33
6. Izmaksas un cenas 35
7. Secinājumi un prognozes 38
8. Scenāriju analīze 40
8.1. Brexit riska scenārijs 40
8.2. Krievijas kravu novirzīšana no Latvijas ostām 42
Statistiskā informācija 44
Papildinformācija 96



3

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

Saīsinājumi

ABSIP – "Ar aktīviem nodrošināto vērtspapīru iegādes programma"  
(asset-backed securities purchase programme; ABSPP)
ANO – Apvienoto Nāciju Organizācija
AS – akciju sabiedrība
ASV – Amerikas Savienotās Valstis
CSP – Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde
ECB – Eiropas Centrālā banka
EK – Eiropas Komisija
EONIA – eiro uz nakti izsniegto kredītu vidējās procentu likmes indekss (euro 
overnight index average)
ES – Eiropas Savienība
EURIBOR – eiro starpbanku piedāvājuma procentu likmju indekss (euro 
interbank offered rate)
Eurostat – Eiropas Savienības statistikas birojs
FAO – ANO Pārtikas un lauksaimniecības organizācija (Food and Agriculture 
Organization of the United Nations)
FRS – ASV Federālo rezervju sistēma
IIN – iedzīvotāju ienākuma nodoklis
IKP – iekšzemes kopprodukts
ITRMO – ilgāka termiņa refinansēšanas mērķoperācijas (targeted longer-term 
refinancing operations; TLTRO)
KPV – bruto pamatkapitāla veidošana 
MFI – monetārā finanšu iestāde
MK – Latvijas Republikas Ministru kabinets
NOIP3 – trešā "Nodrošināto obligāciju iegādes programma" (third covered bond 
purchase programme; CBPP3)
NVA – Nodarbinātības valsts aģentūra
NVS – Neatkarīgo Valstu Sadraudzība
OMXR – Nasdaq Riga indekss
OPEC – Naftas eksportētājvalstu organizācija (Organisation of Petroleum 
Exporting Countries)
PAIP – paplašinātā aktīvu iegādes programma
PTO – Pasaules Tirdzniecības organizācija
PVN – pievienotās vērtības nodoklis
SIA – sabiedrība ar ierobežotu atbildību
SPCI – saskaņotais patēriņa cenu indekss
SPRK – Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija
SVF – Starptautiskais Valūtas fonds
USAIP – "Uzņēmumu sektora aktīvu iegādes programma" (corporate sector 
purchase programme; CSPP)
VAS – valsts akciju sabiedrība
VID – Valsts ieņēmumu dienests
VSAIP – "Valsts sektora aktīvu iegādes programma" (public sector asset 
purchase programme; PSPP)
VSAOI – valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas

SAĪSINĀJUMI



4

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

Ievads
Latvijas Bankas viedoklis par Latvijas tautsaimniecības attīstību pēdējā pusgada laikā 
kļuvis pesimistiskāks – 2016. gadā IKP pieaugums ir lēns, jo ārējais pieprasījums ir vājš un 
nākotnes attīstības nenoteiktība pasaules ģeopolitisko notikumu kontekstā ir augsta. Turklāt 
IKP pieaugumu negatīvi ietekmē būvniecības un investīciju stagnācija lēnas ES fondu 
apguves dēļ. 2017. gadā gaidāma pozitīvāka ES fondu cikla ietekme uz tautsaimniecību, 
radot papildu iekšzemes pieprasījumu un veicinot IKP pieaugumu. Vienlaikus saglabāsies 
lejupvērstie riski, kas galvenokārt saistīti ar ārējās vides neprognozējamību. IKP izaugsmes 
gaidas pasliktinājušās arī Latvijas galvenajās tirdzniecības partnervalstīs, un to daļēji noteica 
Apvienotās Karalistes referenduma par izstāšanos no ES rezultāts. 

Inflācija 2016. gadā ir tuvu nullei, taču 2017. gadā prognozējams tās kāpums, augošajām 
pasaules enerģijas un pārtikas cenām atspoguļojoties arī patēriņa cenās Latvijā. Cenu 
pieaugumu turpinās veicināt arī pakāpeniska pirktspējas palielināšanās. Lai gan darba 
samaksas pieaugums privātajā sektorā būs gausāks, novēloti atspoguļojot lēnāku 
tautsaimniecības izaugsmi 2016. gadā, ar 2017. gada valsts budžetu saistīto lēmumu 
ietekmē gaidāms ievērojams darba samaksas kāpums sabiedriskajā sektorā, nosakot 
kopējā algu fonda izaugsmi. Lai gan šāda norise veicinās mājsaimniecību ienākumu 
un patēriņa palielināšanos, pēdējo gadu gausās produktivitātes izaugsmes apstākļos tas 
nozīmēs, ka arī turpmāk darba samaksas kāpums apsteigs produktivitātes pieaugumu, 
mazinot uzņēmumu izmaksu konkurētspēju. Šajā kontekstā investīciju atjaunošanās ir vitāli 
svarīga, lai vidējā termiņā algu kāpums būtu samērojams ar produktivitātes pieaugumu. 
Vājais ārējais pieprasījums vienlaikus ar Latvijas eksporta tirgus daļu mazināšanos liek 
pievērst pastiprinātu uzmanību konkurētspējai un eksporta izaugsmes perspektīvai, kā 
arī strukturālajām reformām plašākā kontekstā, lai stiprinātu tautsaimniecības izaugsmes 
potenciālu un veicinātu investīcijas un produktivitāti.

IEVADS



5

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

1. Ārējais pieprasījums1

Līdzšinējais 
vērtējums

Notikumi kopš iepriekšējā ziņojuma Jaunais vērtējums1

Ārējais pieprasījums

Mērens pieaugums – balsojums par izstāšanos no ES samazinājis investīciju 
un izaugsmes gaidas Apvienotajā Karalistē, pastiprinot 
kopējo globālās ekonomikas noskaņojuma vājumu; 
– mazāka globālās tirdzniecības aktivitāte izejvielu 
eksportētājvalstīs saistībā ar vājāku investīciju aktivitāti;
– 2017. gadā gaidāmas mazākas investīcijas ES fondu 
cikla nobīdes ietekmē Lietuvā un Polijā; 
– vājāks, nekā gaidīts, Zviedrijas IKP pieaugums 
1. pusgadā.

Mērens pieaugums, 
bet nedaudz lēnāks, 
nekā iepriekš 
gaidīts, vājāka 
Lietuvas, Zviedrijas 
un Polijas 
pieprasījuma dēļ.

Kopš 2016. gada jūnija sākuma lielākais notikums ārējās vides kontekstā bija Apvienotās 
Karalistes referendums, kurā tika nobalsots par izstāšanos no ES. Lai gan tieši pēc 
referenduma daudzas institūcijas pauda bažas par eiro zonas tautsaimniecības attīstību, 
pēdējo mēnešu makroekonomiskie dati liecina, ka eiro zonas IKP īstermiņā augs saskaņā ar 
iepriekš gaidīto. 

Tomēr attiecībā uz Latvijas galveno tirdzniecības partnervalstu IKP izaugsmes gaidām 
kopumā izredzes ir pasliktinājušās, visvairāk – Polijā (gaidāms mazāks investīciju 
pieaugums 2016. un 2017. gadā ES fondu cikla nobīdes ietekmē), tomēr gan šogad, 
gan nākamajā gadā Polijā joprojām gaidāma visstraujākā izaugsme Latvijas galveno 
tirdzniecības partnervalstu vidū. Zviedrijā IKP kāpuma prognozes samazinātas galvenokārt 
vājāku, nekā iepriekš gaidīts, eksporta 1. pusgada rezultātu dēļ. Lai gan nedaudz mazāk, 
izaugsmes izredzes pasliktinājušās arī Lietuvā – 2017. gadā gaidāmas mazākas investīcijas 
galvenokārt saistībā ar ES fondu cikla nobīdi. Vienlaikus Igaunijā un Vācijā ekonomiskās 
izaugsmes prognozes būtībā nav mainījušās. Savukārt Krievijā kopš jūnija recesija ir 
mazinājusies, IKP 1. pusgada dati bija labāki, nekā gaidīts, galvenokārt krājumu pieauguma 
ietekmē, un šogad gaidāms būtiski mazāks IKP kritums.

Apvienotajā Karalistē kopš balsojuma par izstāšanos no ES vērojamas vājākas investīciju, 
tirdzniecības un importa gaidas, kas pastiprina kopējo globālās ekonomikas noskaņojuma 
vājumu. Turpmāk gaidāma lēnāka globālās tirdzniecības izaugsme (izņemot eiro zonu), īpaši 
izejvielu eksportētājvalstīs, kurās mazinājusies investīciju aktivitāte.

1 Krāsu nozīme tabulās: ietekmes uz Latvijas IKP un inflāciju novērtējums salīdzinājumā ar iepriekšējo prognozi.

Pasliktinājies Nav mainījies  Uzlabojies

1. ĀRĒJAIS PIEPRASĪJUMS



6

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

2. Finanšu nosacījumi
2.1. ECB politika

Līdzšinējais vērtējums Notikumi kopš iepriekšējā ziņojuma Jaunais vērtējums

ECB lēmumi

Tirgus dalībnieku gaidas 
atbilst ECB Padomes 
lēmumam saglabāt galvenās 
ECB procentu likmes 
līdzšinējā līmenī un turpināt 
īstenot PAIP vismaz līdz 
2017. gada marta beigām. 

– Apvienotā Karaliste nobalso par izstāšanos no 
ES;
– naftas cenas vēl saglabājas relatīvi zemas;
– norises ASV veicinājušas ilgāka termiņa 
obligāciju ienesīguma pieaugumu attīstītajās 
valstīs;
– ECB Padome pagarina PAIP termiņu un maina 
tās nosacījumus.

Tirgus dalībnieku 
gaidas atbilst ECB 
Padomes lēmumam 
saglabāt galvenās 
ECB procentu likmes 
līdzšinējā līmenī un 
turpināt īstenot PAIP 
vismaz līdz 2017. gada 
beigām.

ECB turpina nodrošināt ļoti stimulējošus monetārās politikas nosacījumus. Kopš aprīļa 
Eirosistēma palielināja PAIP ietvaros mēnesī iegādājamo aktīvu apjomu saskaņā ar marta 
sanāksmē pieņemto lēmumu (mērķa apjoms palielināts no 60 mljrd. eiro līdz 80 mljrd. eiro) 
un jūnijā uzsāka nefinanšu sabiedrību obligāciju iegādes, kas veicināja šo obligāciju emisiju 
finanšu tirgū, papildus atvieglojot uzņēmumu finansēšanas nosacījumus. ECB Padomes 
decembra sanāksmē tika nolemts pagarināt gaidāmo PAIP darbības laiku līdz 2017. gada 
decembra beigām vai, ja nepieciešams, ilgāk, bet jebkurā gadījumā līdz brīdim, kad ECB 
Padome būs pārliecinājusies, ka vērojama noturīga inflācijas līmeņa korekcija atbilstoši tās 
inflācijas mērķim. Vienlaikus tika nolemts samazināt PAIP ietvaros iegādājamo vērtspapīru 
iegādes apjomu no 80 mljrd. eiro uz 60 mljrd. eiro mēnesī, sākot ar 2017. gada aprīli. Lai 
nodrošinātu sekmīgu PAIP īstenošanu arī turpmāk, ECB Padome nolēma no 2017. gada 
janvāra mainīt atsevišķus PAIP parametrus. Pirmkārt, VSAIP ietvaros iegādāto vērstpapīru 
termiņa diapazons tiks paplašināts, samazinot minimālo atlikušo termiņu līdz dzēšanai 
no 2 gadiem līdz 1 gadam. Otrkārt, vērtspapīru iegāde ar ienesīgumu zemāku par ECB 
noguldījumu iespējas procentu likmi tiks atļauta, ja tas būs nepieciešams PAIP īstenošanai. 
Vienlaikus, kā jau iepriekš nolemts, tiks turpināts no jauna ieguldīt jeb reinvestēt PAIP 
ietvaros iegādāto vērtspapīru pamatsummas, kad tiem pienācis dzēšanas termiņš. Jūnijā un 
septembrī notika pirmās divas ITRMO II izsoles, vienlaikus dodot iespēju bankām pirms 
termiņa dzēst ITRMO I izsolēs saņemtos kredītresursus, kuriem bija noteikta augstāka 
procentu likme. Attiecīgi pirmajā ITRMO II izsolē neto likviditātes papildinājums bija 
38 mljrd. eiro, lai gan ITRMO II izsniegtais apjoms bija 399 mljrd. eiro, savukārt otrajā 
izsolē neto likviditātes papildinājums bija 34 mljrd. eiro. Tomēr nenoteiktības un risku 
pieaugums, ko noteica vairākas ģeopolitiskas norises, tirgus dalībniekiem licis pārskatīt 
turpmākās monetārās politikas virzības gaidas. 

2. FINANŠU NOSACĪJUMI



7

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

2. FINANŠU NOSACĪJUMI

Kopš brīža, kad ECB paziņoja par uzņēmumu obligāciju iegāžu uzsākšanu (USAIP), 
eiro zonas korporatīvo obligāciju tirgus aktivizējās. Uzņēmumu obligāciju emisijas 
salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem 2016. gadā ir nozīmīgi pieaugušas. Piemēram, 
jau oktobrī korporatīvo obligāciju segmentā, kas ir atbilstošs Eirosistēmas iegādēm PAIP 
ietvaros, sasniegts augstāks jauno emisiju līmenis nekā divos iepriekšējos gados visa gada 
laikā. Gaidāms, ka arī turpmākajos mēnešos Eirosistēmas aktīvu iegādes pozitīvi ietekmēs 
uzņēmumu obligāciju tirgu.

Arī ITRMO II veicināja banku finansēšanas nosacījumu atvieglošanu. Eiro zonas dienvidu 
valstīs tie joprojām ir relatīvi stingrāki, tāpēc ITRMO II izsolēs lielākie aizņēmēji bija 
Itālijas un Spānijas bankas. Tā kā ECB noguldījumu iespējas procentu likme patlaban ir 
negatīva, bankas, kas kāpinās kreditēšanu par 2.5%, par ITRMO II resursu izmantošanu 
nevis veiks procentu maksājumu par aizņemtajiem resursiem, bet saņems maksimālo 
piemaksu (pašlaik – 0.4 procentu punkti) no Eirosistēmas. 

Galveno ECB procentu likmju nākotnes termiņstruktūras līkne novembra beigās atradās tuvu 
iepriekš prognozētajam līmenim, atspoguļojot tirgus gaidas, ka ECB turpinās īstenot zemu 
procentu likmju politiku turpmākos 3 gadus. Savukārt mijmaiņas līgumos, kas piesaistīti 
eiro uz nakti izsniegto kredītu vidējās procentu likmes indeksam (EONIA), novembra beigās 
tirgus dalībnieku iecenotā varbūtība, ka ECB varētu tuvākajā laikā turpināt galveno procentu 
likmju samazināšanu, bija ļoti neliela (mazāka par 3%).

1. ielikums. Eirosistēmas PAIP ietekme

Pašlaik novērotais liecina, ka Eirosistēmas aktīvu iegādes programmu īstenošana eiro zonas 
finanšu tirgu ietekmējusi šādi:  
– samazinājušās procentu likmes;  
– pieaugusi finanšu aktīvu vērtība; 
– palielinājies kredītu pieprasījums; 
– atsevišķos tirgus segmentos pieaugušas vērtspapīru emisijas; 
– samazinājusies vērtspapīru otrreizējā tirgus likviditāte. 

Latvijas Banka no Eirosistēmas aktīvu iegādes programmām piedalās PAIP, relatīvi lielākos 
apjomos pērkot starptautisko institūciju vērtspapīrus, jo Latvijas valsts eiro emitēto 
vērtspapīru apjoma attiecība pret IKP ir mazāka nekā vairākumā eiro zonas valstu. Tāpēc 
Latvija ātrāk sasniedza Eirosistēmas noteiktos vērtspapīru iegādes limitus. Turklāt arī 
Latvijas valsts vērtspapīru lielākie turētāji ir ārvalstu kredītiestādes. Savukārt Latvijas 
kredītiestādes galvenokārt tur savā īpašumā vērtspapīrus ar dzēšanas termiņu līdz 2 gadiem, 
bet Eirosistēma PAIP ietvaros pērk vērtspapīrus, kuru līdz dzēšanai atlikušais termiņš ir 
ilgāks par 2 gadiem. Lai gan šo iemeslu dēļ Latvijā nav vērojama būtiska Eirosistēmas 
aktīvu iegādes programmu tiešā ietekme, kopumā ECB stimulējošā monetārā politika veicina 
Latvijas tautsaimniecības aktivitāti, stiprinot ārējo pieprasījumu un mazinot nenoteiktību, 
kas saistīta ar eiro zonas valstu turpmāko attīstību, tādējādi mazina nenoteiktību un riskus 
arī Latvijas tautsaimniecībai. Tā veicina gan finanšu tirgus izaugsmi, naudas tirgus procentu 
likmju kritumu, kā arī valdības un uzņēmumu finansēšanas izmaksu samazināšanos. 



8

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

Stimulējošā monetārā politika sekmējusi gan kredītu pieprasījuma pieaugumu, gan procentu 
likmju kritumu mājsaimniecībām un uzņēmumiem izsniegtajiem kredītiem, gan arī valsts un 
privātā sektora emitēto obligāciju ienesīguma sarukumu, ļaujot Valsts kasei emitēt 
obligācijas ar līdz šim ilgāko dzēšanas termiņu – 20 gadu. 

2.2. Pārējo centrālo banku lēmumi un finanšu tirgi

Līdzšinējais 
vērtējums

Notikumi kopš iepriekšējā ziņojuma Jaunais vērtējums

FRS lēmumi

Tirgus dalībnieku 
domas dalās 
par mērķa 
procentu likmes 
paaugstināšanu 
decembra sanāksmē 
no 0.25–0.50% līdz 
0.50–0.75%.

– ASV darba tirgus rādītāji turpina uzlaboties, 
ekonomiskā aktivitāte nostiprinās, veicinot arī 
inflācijas straujāku atveseļošanos; 
– ASV prezidenta vēlēšanu rezultāti nostiprina 
gaidas par papildu fiskālo stimulu veikšanu, 
kas var palielināt īstermiņa ekonomisko 
aktivitāti;
– pieaug ilgāka termiņa obligāciju 
ienesīgums.

Tirgus dalībnieku gaidas 
par mērķa procentu likmes 
paaugstināšanu decembra 
sanāksmē no 0.25–0.50% 
līdz 0.50–0.75% nostiprinās. 
Vienlaikus tirgus dalībnieki 
gaida straujāku mērķa procentu 
likmes paaugstināšanas gaitu 
nākamo 3 gadu periodā.

Bank of England lēmumi

Tirgus dalībnieki 
gaida nemainīgu 
Bank of England 
bāzes likmi 0.5% 
līmenī.

– Apvienotā Karaliste referendumā nobalso 
par izstāšanos no ES;
– Bank of England samazina bāzes likmi līdz 
0.25% un atsāk aktīvu iegādes.

Tirgus dalībnieki gaida mērķa 
procentu likmes atrašanos 
zemākā līmenī nākamo 3 gadu 
periodā.

Japānas Bankas lēmumi

Tirgus dalībnieki 
gaida Japānas 
Bankas bāzes likmes 
samazinājumu no 
–0.1% uz –0.2%.

– Japānas Banka nemaina bāzes likmi, bet 
pieņem citus netradicionālus stimulējošus 
monetārās politikas lēmumus;
– inflācija un patērētāju gaidas par gaidāmo 
cenu līmeni pazeminās.

Tirgus dalībnieki gaida mērķa 
procentu likmes atrašanos zemā 
līmenī nākamo 3 gadu periodā.

EUR/USD kurss

Tirgus dalībnieku 
gaidas par lēzenu, 
lejupvērstu tendenci: 
1.09 ASV dolāri par 
eiro pēc viena gada. 

– eiro kurss pārskata perioda beigās pavājinās 
straujāk, nekā tirgus dalībnieki prognozēja.

Tirgus dalībnieku gaidas, ka eiro 
kurss attiecībā pret ASV dolāru 
pavājināsies līdz 1.04 ASV 
dolāriem par eiro pēc viena gada.

Finanšu aktīvu cenas kopumā atkal palielinājušās, un riska noskaņojums uzlabojies 
pēc aktīvu cenu krituma saistībā ar Apvienotās Karalistes balsojumu referendumā par 
izstāšanos no ES. Centrālo banku politika būtiski ietekmēja finanšu tirgus norises. Ilgstoši 
zemā inflācija, pieticīgie makroekonomiskās aktivitātes dati un vispārēja nenoteiktība 
rada nepieciešamību centrālajām bankām turpināt atbalstošu monetāro politiku. Tas ļāva 
pastiprināties tirgus dalībnieku gaidām, ka centrālās bankas saglabās zemas procentu likmes 
ilgāk. Finanšu tirgos pastiprinājās satraukums, ka zemās procentu likmes negatīvi ietekmēs 
banku, apdrošināšanas sabiedrību un pensiju fondu pelnītspēju nākotnē. 

Apvienotās Karalistes balsojuma par izstāšanos no ES nākotnes ietekme uz tautsaimniecību 
un finanšu tirgiem pagaidām ir nenoteikta. Lai gan Apvienotā Karaliste vēl vismaz divus 
gadus būs pilntiesīga ES valsts, tai nāksies vienoties par turpmākajām ekonomiskajām un 
finansiālajām attiecībām ar ES, un tas visdrīzāk negatīvi ietekmēs investīcijas un līdz ar 
to arī tautsaimniecības attīstību kopumā. Kopš 2016. gada sākuma Lielbritānijas sterliņu 
mārciņas kurss bija būtiski svārstīgs, uzreiz pēc referenduma ievērojami samazinājās 

2. FINANŠU NOSACĪJUMI



9

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

attiecībā pret citām pasaules nozīmīgākajām valūtām un joprojām saglabā lejupvērstu 
tendenci. Arī nākotnē tirgus dalībnieki ieceno arvien lielāku risku attiecībā uz Lielbritānijas 
sterliņu mārciņas vērtību. 

Bank of England uz referendumu reaģēja, pastiprinot stimulus gan ar samazinātām procentu 
likmēm, gan ar aktīvu iegādēm. Šīs Bank of England darbības tirgus dalībnieki pēc 
referenduma nekavējoties iecenoja arī nākotnes darījumu likmēs, tāpēc Bank of England 
mērķa procentu likmju nākotnes termiņstruktūras līkne pazeminājās. Tirgus dalībnieki gaida, 
ka turpmāko 3 gadu laikā Bank of England mērķa procentu likme saglabāsies zem 0.75%.

Gaidāmais FRS decembra sanāksmes lēmums bija faktors, kas saglabājās finanšu tirgus 
dalībnieku uzmanības centrā un ietekmēja finanšu aktīvu cenas ne vien ASV, bet arī pasaulē 
kopumā. Pārskata perioda sākumā eiro kurss attiecībā pret ASV dolāru bija nedaudz 
svārstīgs, kopumā saglabājot stabilu tendenci. ASV dolāra vērtību atbalstīja pārliecinoši 
makroekonomiskie dati, kas investoros nostiprināja pārliecību par procentu likmes 
paaugstināšanu decembra sanāksmē. Savukārt kopš ASV prezidenta vēlēšanām ASV dolāra 
vērtība strauji pieauga līdz ar gaidām, ka jaunievēlētā prezidenta Donalda Džona Trampa 
(Donald John Trump) politiskā nostāja ASV tautsaimniecībai nozīmēs vairāk fiskālo stimulu 
un labvēlīgāku uzņēmējdarbības vidi, tāpēc arī straujāku tautsaimniecības izaugsmi un 
inflāciju. Turpmākajos mēnešos tirgus dalībnieki nav iecenojuši būtiskas eiro kursa attiecībā 
pret ASV dolāru pārmaiņas. 

Japānas Banka turpināja pastiprināt monetāros stimulus, turklāt septembra sanāksmē 
pieņēma vairākus netradicionālus lēmumus, pārsteidzot tirgu. Pretstatā tirgus gaidām tā 
nesamazināja bāzes likmi, bet saglabāja to –0.1% līmenī, taču mainīja savu inflācijas mērķi. 
Līdz šim tas bija 2%, bet kopš Padomes septembra sēdes Japānas Banka centīsies pārsniegt 
2% inflāciju, tādējādi iedarbojoties uz inflācijas gaidu kanālu. Papildus tam Japānas Banka 
mainīja monetāro operāciju apjoma mērķi uz ienesīguma līknes mērķi – saglabāt valdības 
10 gadu obligāciju peļņas likmi 0% līmenī. Japānas Banka samazināja inflācijas prognozi 
2016. gadam un arī turpmākajiem 2 gadiem, vispārēju patērētāju pesimismu un vājo 
tautsaimniecības izaugsmi minot kā galvenos iemeslus tam, ka Japāna nespēj atgriezties 
inflācijas mērķa līmenī. Arī tirgus dalībnieki vairākas reizes samazinājuši Japānas inflācijas 
prognozes. Tirgus dalībnieki gaida, ka centrālā banka turpinās īstenot stimulējošu monetāro 
politiku. 

2. FINANŠU NOSACĪJUMI



10

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

2. FINANŠU NOSACĪJUMI

2.3. Vērtspapīru tirgus

ECB Padomes 2016. gada 8. decembra lēmums par PAIP turpināšanu vismaz līdz 2017. gada 
beigām nozīmē, ka Latvijas Banka PAIP ietvaros turpinās pirkt gan Latvijas valdības, gan 
starptautisko institūciju vērtspapīrus robežās no 150 milj. eiro līdz 200 milj. eiro mēnesī, 
t.i., samazinot pirkuma apjomu finanšu tirgū mēnešos, kad ir mazāka vērtspapīru tirgus 
likviditāte, un attiecīgi palielinot pirkuma apjomu pārējos mēnešos. 

Kopš septembra eiro zonas valstīs vērojams valdības vērtspapīru peļņas likmju pieaugums, 
ieguldītājiem pārvērtējot zemo procentu likmju ilgtspēju un nostiprinoties pārliecībai par 
tuvošanos inflācijas mērķim vidējā termiņā.  

Ārējos tirgos emitēto Latvijas eiroobligāciju peļņas likmes turpināja samazināties no 
jūnija līdz oktobrim. Tirgus dalībnieki vēl septembrī gaidīja, ka 2017. gadā eiro zonas 
valstu valdības obligāciju peļņas likmes palielināsies inflācijas pieauguma dēļ, tomēr, tā kā 
būtisks peļņas likmju kāpums jau bija oktobrī un novembrī, vairs netiek prognozēts 10 gadu 
obligāciju peļņas likmju kāpums 2017. gadā. 

Valsts kasei nākamā liela apjoma obligāciju atmaksa paredzēta 2017. gada 22. februārī, kad 
tiks dzēstas obligācijas 1 mljrd. ASV dolāru apjomā (pēc nominālvērtības). Tā kā Valsts kase 
jau 30. septembrī emitēja obligācijas ārējos tirgos 650 milj. eiro apjomā, tā ir nodrošinājusi 
līdzekļus ASV dolāros denominēto obligāciju atmaksai nākamā gada februārī. Tāpēc lielāka 
apjoma finansēšanas vajadzības, kas mudinātu Valsts kasi emitēt obligācijas ārējos tirgos, 
gaidāmas vien 2017. gada rudenī, lai rastu finansējumu 2017. gada budžeta deficīta segšanai 
un eiroobligāciju atmaksai 400 milj. eiro apjomā 2018. gada martā.

Vietējā tirgū, kur nelielā tirgus apjoma dēļ obligāciju peļņas likmes ir jutīgākas pret emisijas 
apjoma palielinājumu, nav gaidāms, ka Valsts kases valsts iekšējā aizņēmuma vērtspapīru 
atlikums varētu ievērojami palielināties. Paredzams, ka valsts iekšējā aizņēmuma vērtspapīru 
atlikums saglabāsies stabils un dzēsto emisiju vietā tiks izlaistas jaunas valdības obligācijas 
vietējā tirgū.

Labvēlīgie finansēšanas nosacījumi veicinājuši arī privātā sektora parāda vērtspapīru 
emisijas Latvijā. Īpaši aktīvs emitents 2016. gadā ir ABLV Bank, AS, kā arī jaunpienācēji – 
akciju sabiedrība "Reģionālā investīciju banka" un akciju sabiedrība "Citadele banka".

Nasdaq Riga akciju cenu indekss OMXR septembrī strauji kāpa saistībā ar gāzes tirgus 
liberalizāciju, tomēr tālākam indeksa straujam pieaugumam varētu būt nepieciešama atelpa, 
jo, lai gan Latvijas tautsaimniecības izaugsme joprojām būs mērena, ārējais pieprasījums ir 
vājš un investīcijas zemas.



11

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

2.4. Procentu likmes

Līdzšinējais vērtējums Notikumi kopš iepriekšējā ziņojuma Jaunais vērtējums

Nefinanšu sabiedrību un mājsaimniecību kredītu procentu likme

Neliels samazinājums zemo 
eiro naudas tirgus procentu 
likmju krituma dēļ.

– turpina augt kredītu pieprasījums;
– kredītiestādes vairs neziņo par 
iespējamām kredītu standartu pārmaiņām.

Līdzšinējais vērtējums netiek 
mainīts.

Latvijas kredītu un noguldījumu tirgū 2016. gada 3. ceturksnī saglabājās līdzšinējās procentu 
likmju attīstības tendences. Arī redzējums par to iespējamo attīstību nākotnē atbilst iepriekš 
prognozētajam. Salīdzinājumā ar eiro zonu Latvijā kredītu procentu likmju kritums ir lēnāks 
(sk. 2. ielikumu). Latvijas kredītiestādes joprojām ir piesardzīgas pret riskantāku kredītu 
izsniegšanu un turpina sekot stingriem kredītu standartiem. Latvijā visbiežāk tiek atviegloti 
ar procentu likmēm nesaistīti kredītu noteikumi un nosacījumi.

Zemo eiro naudas tirgus procentu likmju dēļ esošo mājsaimniecībām un nefinanšu 
sabiedrībām izsniegto kredītu procentu likmes sasniegušas līdz šim zemāko līmeni 
un ir nedaudz augstākas par 2%. Lielākā daļa esošo kredītu nefinanšu sabiedrībām un 
mājsaimniecībām mājokļa iegādei izsniegti eiro ar mainīgo procentu likmi (visbiežāk – 
3 mēnešu EURIBOR), tāpēc vairākumam esošo kredītņēmēju eiro naudas tirgus procentu 
likmju samazinājums kredītu procentu likmēs tiek iecenots samērā ātri (3 mēnešu EURIBOR 
gadījumā – triju mēnešu laikā).

Eiro naudas tirgus indeksu pakāpeniskais kritums samazina kredītņēmēju kredītu procentu 
maksājumus un negatīvi ietekmē kredītiestāžu procentu ienākumus. Latvijas kredītiestādēm 
ir tendence mazināt procentu ienākumu kritumu, vairāk izsniedzot patēriņa kredītus, kuru 
procentu likme parasti ir fiksēta un samērā augsta. Mājsaimniecībām izsniegtajiem kredītiem 
mājokļa iegādei un patēriņa kredītiem saglabājas arī augstas ar procentu likmēm nesaistītās 
maksas.

Augot mājsaimniecību un nefinanšu sabiedrību kredītu pieprasījumam, Latvijas 
kredītiestādes 2016. gada pirmajos trijos ceturkšņos izsniegušas vairāk jaunu kredītu nekā 
iepriekšējā gada atbilstošajā periodā. Saskaņā ar eiro zonas banku veiktās kreditēšanas 
apsekojuma rezultātiem Latvijas kredītiestādes gaida pieprasījuma kāpumu arī 2016. gada 
4. ceturksnī. 

2. FINANŠU NOSACĪJUMI



12

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

Tomēr starptautiskā skatījumā eiro zonas banku veiktās kreditēšanas apsekojums liecina, 
ka nefinanšu sabiedrībām un mājsaimniecībām no jauna izsniegto kredītu procentu likmēm 
Latvijā ir vāja tendence samazināties. Atšķirībā no aptaujātajām citu eiro zonas valstu 
bankām Latvijas kredītiestādes nav būtiski samazinājušas pievienoto kredītu procentu likmes 
daļu. Tā kā Latvijas kredītiestādes joprojām ir piesardzīgas un augstu novērtē risku, kredītu 
standarti saglabājas stingri, savukārt kredītu pieprasījums zema riska aizņēmēju vidū ir 
piesātināts. Pievienotās kredītu procentu likmes daļas (starpība starp kredītu procentu likmi 
un eiro naudas tirgus procentu likmi) samazināšanās tendenci Latvijā pēdējos divos gados 
var vērot lielām nefinanšu sabiedrībām no jauna eiro izsniegtajiem kredītiem (ar apjomu 
virs 1 milj. eiro), kas vērtējami kā relatīvi drošāki, jo kredītiestādēm ir vairāk uzticamas 
informācijas par uzņēmumu sniegumu un skaidrāks redzējums par to nākotnes perspektīvām. 
Augošas konkurences ietekmē Latvijas kredītiestādēm ir tendence nefinanšu sabiedrībām un 
mājsaimniecībām izsniegtajiem aizdevumiem atvieglot citus (no procentu likmes atšķirīgus) 
noteikumus un nosacījumus, piemēram, izsniegt lielākus aizdevumus ar ilgāku termiņu 
vai samazināt ķīlas prasības. Latvijas kredītiestādes eiro zonas banku veiktās kreditēšanas 
apsekojumā norādījušas, ka 3. ceturksnī nav mainījušas kredītu standartus aizdevumiem 
nefinanšu sabiedrībām un mājsaimniecībām un neplāno to darīt arī 4. ceturksnī.

Eiro naudas tirgus procentu likmju transmisija ir atšķirīga dažādiem no jauna eiro 
izsniegtajiem kredītiem. Tā ir augstāka nefinanšu sabiedrībām izsniegtajiem lielajiem 
kredītiem, zemāka – nefinanšu sabiedrībām izsniegtajiem maziem un vidējiem kredītiem, 
kā arī mājsaimniecībām izsniegtajiem kredītiem mājokļa iegādei. Turpretī mājsaimniecībām 
izsniegto patēriņa kredītu procentu likmes eiro naudas tirgus procentu likmju dinamika 
praktiski neietekmē. Eiro naudas tirgus procentu likmju pārnesi uz kredītu procentu likmēm 
kavē nelīdzsvarotā kredītu piedāvājuma un pieprasījuma attiecība tirgū, kā arī kredītiestāžu 
izvairīšanās no negatīvu procentu likmju piemērošanas no jauna izsniegtajiem kredītiem, 
līgumos nosakot zemāko robežu mainīgajai kredītu procentu likmes daļai. Zemo eiro naudas 
tirgus procentu likmju pārnesi uz noguldījumu procentu likmēm kavē noguldītāju centieni 
paaugstināt noguldījumu ienesīgumu, izvēloties noguldījumus ar augstāku procentu likmi, kā 
arī tas, ka maziem noguldījumiem netiek piemērotas negatīvas procentu likmes un bankas arī 
neplāno to darīt.

2. FINANŠU NOSACĪJUMI



13

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

2. FINANŠU NOSACĪJUMI

Latvijā kredītiestāžu finansējuma izmaksas saglabājās zemas. Lielākā daļa mājsaimniecību 
un nefinanšu sabiedrību noguldījumu ir pieprasījuma noguldījumi un krājnoguldījumi, kuru 
procentu likmes ir tuvu nullei vai negatīvas.

2016. gadā dažas Latvijas kredītiestādes ziņojušas par negatīvu procentu likmju piemērošanu 
nefinanšu sabiedrību liela apjoma pieprasījuma noguldījumiem. Tas nākotnē varētu veicināt 
straujāku finansējuma izmaksu kritumu. Termiņnoguldījumu īpatsvars Latvijas kredītiestāžu 
no nefinanšu sabiedrībām un mājsaimniecībām piesaistītā finansējuma struktūrā ir neliels. 
Latvijas mājsaimniecības zemu procentu likmju apstākļos izvēlas veikt termiņnoguldījumus 
uz ilgāku termiņu mazākās kredītiestādēs, kas piešķir augstāku prioritāti jaunu klientu 
piesaistīšanai un esošo noturēšanai, piedāvājot izdevīgāku procentu likmi. Latvijas 
kredītiestādēs nedaudz pieaudzis ASV dolāros un citās valūtās piesaistīto noguldījumu 
atlikums (to īpatsvars kopējā noguldījumu atlikuma struktūrā joprojām ir neliels – 12%), 
augot no mājsaimniecībām un nefinanšu sabiedrībām ASV dolāros piesaistīto noguldījumu 
procentu likmēm.

2. ielikums. Kredītiestāžu kredītu procentu likmju pārmaiņas Latvijā kopš PAIP sākuma

Reaģējot uz globālās finanšu krīzes izraisītajām sekām, Eirosistēma īstenojusi vairākus 
stimulējošus monetārās politikas pasākumus, gan izmantojot tradicionālos monetārās 
politikas instrumentus – samazinot procentu likmes līdz vēsturiski zemākajam līmenim –, gan 
ieviešot vairākus netradicionālus instrumentus, t.sk. ITRMO un PAIP jeb aktīvu iegādes 
programmas. Tas viss veikts ar mērķi paātrināt ekonomisko izaugsmi eiro zonā un tuvināt 
gada inflāciju vidējā termiņa mērķim – ne daudz zem 2%, bet tuvu tam. Tomēr monetārās 
politikas transmisija ir komplicēts process, un monetārais stimuls iziet caur dažādiem 
sektoriem, pirms tā ietekme izpaužas preču un pakalpojumu cenu pārmaiņās. Šajā ielikumā 
aplūkots, kā monetārās politikas pārmaiņas ietekmē Latvijā izsniegto kredītu procentu likmes. 

Monetārās politikas lēmumu sākotnējā ietekme atspoguļojas starpbanku tirgus procentu 
likmēs: piemēram, 3 mēnešu EURIBOR samazinājās līdz vēsturiski zemākajam līmenim un 
patlaban jau kādu laiku ir negatīva (sk. 2.1. att.). Tomēr vai kredītu cenas samazinājumu 
juta arī kredītiestāžu klienti Latvijā – nefinanšu sabiedrības un mājsaimniecības? Šis ir 
aktuāls jautājums, jo tieši zemākas kredītu procentu likmes ir priekšnosacījums investīciju 
izaugsmei un ekonomiskās aktivitātes kāpumam.

Kā redzams 2.1. attēlā, vidējās kredītiestāžu izsniegto kredītu procentu likmes Latvijā 
samazinās. Šī tendence ir visai raksturīga nefinanšu sabiedrībām izsniegtajiem kredītiem, 
kuru apjoms pārsniedz 1 milj. eiro (pašlaik tā ir svarīgākā kredītu kategorija, kas veido 
gandrīz 70% no visiem no jauna izsniegtajiem kredītiem ne-MFI rezidentiem). Šo kredītu 
procentu likmes samazinājušās no 3.4% 2014. gadā līdz 2.6% 2016. gada pirmajā pusē. 
Lēnāks ir mājokļa iegādei izsniegto kredītu procentu likmju samazinājums (kredīti mājokļa 
iegādei joprojām ir svarīgākais mājsaimniecībām izsniegto kredītu veids). 

Taču ir arī negatīvs aspekts: kredītiestāžu izsniegto kredītu procentu likmju samazinājums 
manāmi atpaliek no naudas tirgus procentu likmju krituma. No jauna izsniegto kredītu 



14

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

mājokļa iegādei procentu likmju un 3 mēnešu EURIBOR starpība pieauga no 3.0 procentu 
punktiem 2014. gadā līdz 3.3 procentu punktiem 2016. gada 1. pusgadā. Un, lai gan 
nefinanšu sabiedrībām izsniegto lielo kredītu uzcenojums virs 3 mēnešu EURIBOR 
samazinājies, vidējais nefinanšu sabiedrībām izsniegto kredītu uzcenojums Latvijā 
2016. gada 1. pusgadā joprojām bija augstāks nekā 2011. gadā. 

2.2. attēls atspoguļo individuālo kredītiestāžu procentu likmju sadalījumu nefinanšu 
sabiedrībām no jauna izsniegtajiem kredītiem, kas pārsniedz 1 milj. eiro (apjoma ziņā 
lielākā kredītu grupa), 2016. gada jūnijā salīdzinājumā ar 2014. gada augustu (mēnesis 
pirms nozīmīga ECB procentu likmju samazinājuma un ITRMO programmas ieviešanas). 
Vertikālā līnija parāda vidējo svērto procentu likmi attiecīgajā mēnesī.

Attēlā redzams, ka nefinanšu sabiedrībām no jauna izsniegto kredītu procentu likmes var 
nozīmīgi atšķirties dažādās kredītiestādēs. Piemēram, 2016. gada jūnijā procentu likmes 
svārstījās diapazonā no 1.5% līdz 6.5%. Redzams, ka kopš 2014. gada augusta procentu 
likmes samazinātas gandrīz visās kredītiestādēs – sadalījums manāmi nobīdās pa kreisi. 
Turklāt samazinājās arī procentu likmju variācija, proti, tieši kredītiestādes, kuru procentu 
likmes iepriekš bija visaugstākās, tās samazināja visstraujāk. Vienlaikus vertikālās līnijas 
nobīde nebija tik būtiska, tātad procentu likmju samazinājums lielajās kredītiestādēs nebija 
tik nozīmīgs. Attēls ļauj secināt, ka monetārā politika pārsvarā ietekmēja procentu likmes 
mazajās kredītiestādēs, kuras iepriekš nebija tik aktīvas kredītu izsniegšanā, savukārt lielo 
kredītiestāžu reakcija uz naudas tirgus procentu likmju samazinājumu bija daudz mazāka.

Ar ekonometriskās analīzes palīdzību iespējams pētīt šīs atšķirības detalizētāk. Pirmkārt, 
sākot ar 2014. gada septembri, arī Latvijas kredītiestādēm nodrošināta pieeja nestandarta 
monetārās politikas instrumentiem, tādējādi iespējams noteikt, vai kredītu procentu likmes ir 
sistemātiski atšķirīgas tām kredītiestādēm, kuras piedalās ITRMO un PAIP operācijās, 
salīdzinājumā ar kredītiestādēm, kuras šajās operācijas nepiedalās. Otrkārt, saskaņā ar 
kredītu kanāla teoriju atšķirīgu kredītu procentu likmju uzcenojumu virs naudas tirgus 
procentu likmēm var noteikt kredītiestāžu individuālie raksturlielumi (piemēram, 
kredītiestādes lielums, likviditāte, kapitalizācija, pasīvu struktūra un kredītportfeļa 
kvalitāte).

Ekonometriskās analīzes rezultāti liecina, ka naudas tirgus procentu likmju pārnese uz 
Latvijas kredītiestāžu izsniegto kredītu procentu likmēm līdz šim bijusi nepilnīga – aptuveni 
60%. Tas nozīmē, ka naudas tirgus procentu likmju samazinājums par 1 procentu punktu 
izraisa no jauna izsniegto kredītu procentu likmju kritumu par 0.6 procentu punktiem.

Tomēr šis pārneses lielums nozīmīgi atšķiras kredītiestāžu līmenī. Aprēķini liecina, ka 
transmisija bijusi daudz vājāka kredītiestādēm ar augstāku likviditāti. Šīm kredītiestādēm 
jau pirms minētajiem monetārās politikas stimuliem bija pietiekami daudz resursu, ko 
iespējams virzīt kreditēšanai. Tā kā Latvijas lielāko kredītiestāžu likviditāte bijusi pietiekami 
augsta, monetārajai politikai ir ierobežotas iespējas vēl vairāk samazināt kredītu procentu 
likmes. Ekonometriskie rezultāti norāda, ka galvenokārt Latvijas kredītiestādes ar lielāku 
nerezidentu noguldījumu īpatsvaru kredītportfelī vai kredītiestādes, kuru likviditāte ir 

2. FINANŠU NOSACĪJUMI



15

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

mazāka, vairāk reaģē uz ECB monetāro politiku, tomēr šo kredītiestāžu īpatsvars Latvijas 
kredītu tirgū ir visai neliels.

Analīze arī neapstiprināja pieņēmumu, ka Latvijas kredītiestāžu dalība ITRMO un PAIP 
operācijās statistiski nozīmīgi ietekmē kredītu procentu likmes. Iespējams, tas saistīts ar to, 
ka tikai neliels Latvijas kredītiestāžu skaits piedalās šajās operācijās.

Kopumā var secināt, ka ECB monetārā politika veicināja pozitīvas pārmaiņas Latvijas 
tautsaimniecībā, jo kredītiestāžu izsniegto kredītu procentu likmes sarūk. Tomēr procentu 
likmju samazinājums ir mazāks, nekā varēja būt – pārnese no naudas tirgus procentu likmēm 
uz kredītu procentu likmēm ir nepilnīga.

Latvijas kredītiestādēm jau pašlaik ir pietiekams brīvo līdzekļu apjoms, tāpēc papildu 
likviditātes iepludināšana kredītiestādēs visdrīzāk neveicinās būtisku kreditēšanas kāpumu. 
Tāpēc kreditēšanas attīstības šķērslis jāmeklē citur – nepietiekamajā kredītu pieprasījumā 
un striktos kredītu standartos. Turklāt aktīvākai kreditēšanas un tautsaimniecības attīstībai 
kopumā ir ārkārtīgi svarīga sakārtota tiesiskā vide, kā arī stabila un prognozējama nodokļu 
politika. Šajās jomās joprojām ir pietiekami daudz nepaveiktā.

2.5. Kredīti un noguldījumi

Līdzšinējais vērtējums Notikumi kopš iepriekšējā ziņojuma Jaunais vērtējums

Kreditēšana

Kredītportfeļa 
gada pieauguma 
atjaunošanās 2017. gada 
vidū (nefinanšu 
sabiedrībām – 
2017. gada sākumā; 
mājsaimniecībām – 
2018. gada 2. pusgadā).

– būtisks nefinanšu sabiedrībām no jauna 
izsniegto kredītu apjoma pieaugums;
– lielāks, nekā gaidīts, pieprasījums 
un jauno ģimeņu atbalsta programmas 
mājokļa iegādei aizdevumiem izsniegtais 
apjoms; valdība nolemj turpināt jauno 
ģimeņu atbalsta programmu mājokļa 
iegādei arī nākamajā gadā;
– aug aktivitāte nekustamā īpašuma tirgū.

Stabils kopējā un nefinanšu 
sabiedrību kredītportfeļa 
kāpums 2017. gadā (galvenais 
faktors – ES fondu līdzekļu aktīva 
izmantošana). Mājsaimniecību 
kreditēšanas gada pieauguma 
atjaunošanās jau 2017. gada 
2. pusgadā, valdībai turpinot 
jauno ģimeņu atbalsta programmu 
mājokļa iegādei.

2016. gada vidū Latvijas tautsaimniecībā iezīmējās jauna tendence – kredītiestādēm 
pakāpeniski atjaunojot tautsaimniecības kreditēšanu, ar martu sāka augt rezidentu nefinanšu 
sabiedrībām un mājsaimniecībām izsniegto kredītu portfelis, bet ar aprīli arī kredītu atlikuma 
gada pieauguma temps atkal kļuva pozitīvs.

Sākotnēji lielākais kredītu atlikuma kāpuma dzinējspēks bija nebanku finanšu sektoram 
izsniegto kredītu atlikuma kāpums, ko īpaši veicināja atsevišķu tirgus dalībnieku 
finansējuma pārstrukturēšana saistībā ar līzinga sektora pakāpenisku izaugsmi. Tomēr jau 
pēc mēneša – aprīlī – atjaunojās arī nefinanšu sabiedrību kreditēšanas kāpums, lai gan 
kreditēšanu joprojām kavēja ES struktūrfondu līdzekļu pieejamības pārrāvums, kas ir 
šķērslis būvniecības projektu virzībai. Arī gaidāmā Apvienotās Karalistes izstāšanās no ES 

2. FINANŠU NOSACĪJUMI



16

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

ietekmēja nenoteiktības palielināšanos un iespējamu investīciju lēmumu atlikšanu īsā un 
vidējā termiņā. Saglabājoties jauno ģimeņu atbalsta programmai mājokļa iegādei, augot 
aktivitātei nekustamā īpašuma tirgū un turpinoties stimulējošai Eirosistēmas monetārajai 
politikai ar rekordzemu procentu likmju līmeni, auga gan nefinanšu sabiedrību, gan 
mājsaimniecību kredītu pieprasījums. Tādējādi bija vērojams nozīmīgs no jauna izsniegto 
kredītu atlikuma kāpums (tomēr no zema līmeņa) un uzlabojās arī kredītportfeļa rādītāji. 
Nefinanšu sabiedrībām no jauna izsniegto kredītu apjoms gada pirmajos deviņos mēnešos 
pārsniedza iepriekšējā gada atbilstošo rādītāju par 35.9%, mājsaimniecībām mājokļa iegādei 
izsniegto kredītu atlikums – par 42.7%, bet patēriņa kredītu atlikums – par 32.8%. Savukārt 
kredītu atlikuma gada pārmaiņu temps kredītiem nefinanšu sabiedrībām septembrī bija 0.1%, 
kredītiem mājokļa iegādei – –3.1% un patēriņa kredītiem – 7.3%.

Mērenā kredītu pieauguma finansējumu nodrošināja nevis ārvalstu mātesbanku resursi (gada 
samazinājums septembrī – 4.3%), bet gan iekšzemes noguldījumu atlikuma kāpums. Tā 
palielinājums bija straujāks nekā tautsaimniecības izaugsmes temps un septembrī par 9.7% 
pārsniedza iepriekšējā gada atbilstošā perioda līmeni (nefinanšu sabiedrību noguldījumiem – 
par 13.0%, mājsaimniecību noguldījumiem – par 7.0%).

Kreditēšanas pieauguma atjaunošanās un mērena noguldījumu atlikuma kāpuma 
saglabāšanās raksturo kopumā Latvijas tautsaimniecībā vērojamo stabilitāti. Arī 2016. gada 
septembrī veiktais banku veiktās kreditēšanas apsekojums liecina, ka situācija kredītu tirgū 
ir cerīga. Lai gan 3. ceturksnī un atbilstoši prognozēm arī 4. ceturksnī kredītu standarti ir 
nemainīgi, gan nefinanšu sabiedrību, gan mājsaimniecību kredītu pieprasījums 3. ceturksnī 

2. FINANŠU NOSACĪJUMI



17

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

ir audzis, un gaidāms neliels tā kāpums arī 4. ceturksnī. Vispārējais tirgus dalībnieku 
noskaņojums ES fondu līdzekļu ieplūdes gaidās ir pozitīvs, Eirosistēma turpinās stimulējošu 
monetāro politiku, veicot aktīvu iegādes vismaz līdz 2017. gada beigām un saglabājot zemas 
galvenās ECB procentu likmes vēl ilgāk par aktīvu iegādes periodu. Tāpēc ir pamats gaidīt 
nefinanšu sabiedrībām un mājsaimniecībām izsniegto kredītu atlikuma gada pieauguma 
atjaunošanos 2017. gada 1. pusgadā (2016. gada septembrī šo kredītu atlikuma gada 
kāpums samazinājās vēl par 1.2%). Nefinanšu sabiedrību kredītportfeļa gada pieaugums 
jau atjaunojies, un ir pamats uzlabot prognozi mājsaimniecību kreditēšanas jomā – oktobrī 
vērojamais mājsaimniecībām izsniegto kredītu atlikuma palielinājums nostiprina vērtējumu, 
ka tā gada kāpums varētu atsākties jau 2017. gada 2. pusgadā.

Stabilu kopējā un nefinanšu sabiedrību kredītportfeļa kāpumu 2017. gadā lielā mērā veicinās 
ES fondu līdzekļu aktīvāka izmantošana, bet mājsaimniecību kreditēšanas atjaunošanos – 
jauno ģimeņu atbalsta programma mājokļa iegādei, augoša nekustamā īpašuma tirgus 
aktivitāte un patēriņa kreditēšanas kāpums.

2.6. Pārrobežu finanšu plūsmas maksājumu bilancē

Pārrobežu finanšu plūsmas 2016. gada 2. un 3. ceturksnī ietekmēja gan privātā sektora, gan 
sabiedriskā sektora lēmumi. Kopumā aktīvi ārvalstīs palielinājās par 270.3 milj. eiro, bet 
saistības pret nerezidentiem – par 115.0 milj. eiro.

Privātajā sektorā lielākās pārrobežu finanšu plūsmas aktīvu pusē bija kredītiestāžu 
noguldījumu ārvalstu bankās (1.1 mljrd. eiro) un portfeļieguldījumu ārvalstīs (907.4 milj. 
eiro) samazinājums. Tas saistīts ar jau kopš gada sākuma vērojamo nerezidentu noguldījumu 
samazinājumu Latvijas kredītiestādēs, kas noguldījumu aizplūdi finansēja ar ārvalstu aktīvu 
samazinājumu. 2016. gada janvārī–septembrī nerezidentu noguldījumi saruka par 2.1 mljrd. 
eiro (t.sk. 2. un 3. ceturksnī – par 1.6 mljrd. eiro). Nerezidentu noguldījumu samazināšanos 
ietekmēja gan stingrākas noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas prasības, 
gan vājā Krievijas tautsaimniecības izaugsme. Tāpat kredītiestāžu noguldījumu atlikuma 
pārmaiņas ilustrē arī regulāros starpbanku darījumus, ko ietekmē banku grupu lēmumi 
par likviditātes izvietošanu grupas iekšienē. Saistībā ar ārvalstu tiešo investīciju plūsmām 
2. un 3. ceturksnī bija vērojama netipiska situācija, jo Latvijas veiktās tiešās investīcijas 
ārvalstīs (138.2 milj. eiro) pārsniedza tiešās investīcijas Latvijā (64.7 milj. eiro), 2. ceturksnī 
"Swedbank" AS samazinot pašu kapitālu. Vērtējumā neietverot šo darījumu, 2. un 
3. ceturksnī tiešās investīcijas Latvijā turpināja ieplūst līdz šim novērotajā apjomā. 

Plūsmas, ko noteica sabiedriskā sektora lēmumi, bija saistītas ar Latvijas Bankas 
piedalīšanos aktīvu iegādes programmā Eirosistēmas ietvaros, valdības obligāciju emisiju 
un ES naudas ieplūdēm. Tādējādi būtiskākie darījumi aktīvu pusē bija Latvijas Bankas 
ieguldījumi parāda vērtspapīros 1.1 mljrd. eiro vērtībā. Savukārt būtiskākie darījumi 
pasīvu pusē bija valdības ārējo saistību pieaugums, 2016. gada maijā emitējot ilgtermiņa 
obligācijas 650 milj. eiro apjomā ar līdz šim ilgāko – 20 gadu – termiņu. Šīs emisijas lielāko 
daļu iegādājās ārvalstu investori. Minētajā periodā Latvijā caur kapitāla kontu ieplūda ES 
struktūrfondu līdzekļi (70.1 milj. eiro), kas sakarā ar ES fondu jaunā plānošanas perioda 
līdzekļu apgūšanas aizkavēšanos ir aptuveni par 80% mazāki nekā vidēji iepriekš. Tā kā 
eiro veiktie izejošie ārējie maksājumi (lielākie no tiem šajā periodā saistīti, piemēram, ar 
valsts centrālās bankas ieguldījumiem parāda vērtspapīros un "Swedbank" AS kapitāla 
samazināšanu) pārsniedza eiro ieplūdes Latvijā, ārējās saistības TARGET2 sistēmas ietvaros 
palielinājās par 1.3 mljrd. eiro, tam atbilstoši atspoguļojoties finanšu konta pasīvu pusē.

2. FINANŠU NOSACĪJUMI



18

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

3. Nozaru attīstība
Līdzšinējais vērtējums Notikumi kopš iepriekšējā ziņojuma Jaunais vērtējums

Apstrādes rūpniecība

Spēcīga izaugsme 
2016. gadā, vājāka, 
bet joprojām noturīga 
izaugsme 2017. gadā.

– situācija ārējā vidē pasliktinājusies;
– ES fondu līdzekļu aktīva izmantošana 
pārvirzīta uz 2017. gadu.

Līdzšinējais vērtējums netiek 
mainīts.

Būvniecība

Būtisks apjoma 
kritums 2016. gadā, 
spēcīga atveseļošanās 
2017. gadā

– no ES fondu līdzekļiem īstenoto 
projektu uzsākšana joprojām kavējas, 
tāpēc lielākā daļa būvdarbu tiks uzsākta 
tikai 2017. gadā;
– prognozēta ES fondu līdzekļu 
izlīdzināšana plānošanas perioda 
ietvaros, tādējādi samazinot būvniecībai 
pieejamo līdzekļu apjomu 2017. gadā.

Būtisks apjoma kritums 
2016. gadā, nedaudz mērenāka 
(vēlāka), nekā prognozēts, 
atveseļošanās 2017. gadā.

Transports

Būtisks kravu apjoma 
kritums dzelzceļa 
transportā un ostās 
2016. gadā, situācijas 
stabilizēšanās 
2017. gadā.

– daudz biežāk tiek ziņots no Krievijas 
par kravu apjoma samazināšanos 
Baltijas ostu virzienā;
– ar autotransportu pārvadāto kravu 
apgrozījuma pieaugums sarūk. 

Būtisks kravu apjoma kritums 
dzelzceļa transportā un ostās 
2016. gadā, mazāks sarukums 
2017. gadā dzelzceļa transportā 
un ostās, bet iepriekšējais 
autopārvadājumu pieauguma temps 
varētu neturpināties – nozares 
pievienotā vērtība varētu sarukt.

Nekustamā īpašuma tirgus

Mājokļu cenu un tirgus 
aktivitātes pakāpeniska 
atveseļošanās 
2016. gadā.

– cenu kāpums kļūst arvien straujāks, un 
darījumu skaita pieaugums ir aptuveni 
20%. 

2016. gadā turpināsies nekustamā 
īpašuma tirgus aktivitātes kāpums, 
kas kreditēšanas pieauguma 
ietekmē kļūs vēl būtiskāks 
2017. gadā. 

Tirdzniecība

Mazumtirdzniecības 
sniegums nozīmīgi 
vājāks nekā 2015. gadā, 
bet vairumtirdzniecības 
ietekme lielā mērā bāzes 
efekta dēļ saglabājas 
būtiska un pozitīva. 

– inflācijas prognoze 2017. un 
2018. gadam palielināta, cenu kāpums 
kavēs pieprasījumu mazumtirdzniecībā;
– gaidāma nedaudz straujāka kreditēšanas 
attīstība, bet tā var veicināt rīcībā esošo 
ienākumu novirzīšanu uzkrājumiem 
pirmajai iemaksai mājokļa iegādei.

2017. gadā saruks 2016. gadā 
aktuālo vienreizējo faktoru 
pozitīvais devums, jaunie faktori 
lielākoties neveicinās pieprasījumu, 
tāpēc arī nozares kopējais 
pieaugums 2017. gadā būs mazāks, 
nekā prognozēts.

3.1. Apstrādes rūpniecība

Apstrādes rūpniecībā 2016. gada 2. un 3. ceturksnī iezīmējās pretējas tendences. Saskaņā 
ar sezonāli izlīdzinātiem datiem 2. ceturksnī apstrādes rūpniecības saražotās produkcijas 
apjoms salīdzināmajās cenās pieauga par 3.6% salīdzinājumā ar iepriekšējo ceturksni. 
Savukārt 3. ceturksnī saražotās produkcijas apjoms mazinājās par 0.5%. Tomēr neapšaubāmi 
2016. gads apstrādes rūpniecībā vērtējams pozitīvi. Visticamāk, nozares pievienotā vērtība 
2016. gadā būs augusi aptuveni par 3–4% saskaņā ar kalendāri izlīdzinātiem datiem. Ņemot 
vērā gan kopējo stāvokli tautsaimniecībā, gan norises ārējos tirgos, tas ir ļoti labs rezultāts.

3. NOZARU ATTĪSTĪBA



19

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

3. NOZARU ATTĪSTĪBA

Apstrādes rūpniecības izaugsmes dekompozīcija ļauj secināt, ka 2016. gadā izaugsme 
kļuvusi plašāka. Tā nebalstās tikai uz atsevišķu apakšnozaru izaugsmi, bet to nodrošina 
vairākums apakšnozaru. Izaugsmes līdere 1. pusgadā bija kokrūpniecība, tomēr tās 
izaugsmes temps pakāpeniski palēninās, un stafeti pārņem augsto tehnoloģiju nozares – 
datoru, elektronisko un optisko iekārtu, elektrisko iekārtu, mehānismu ražošana. Atsevišķos 
mēnešos papildu pozitīvu devumu nodrošināja būvmateriālu un metālizstrādājumu ražošana.

Situācija kokrūpniecībā 2016. gada vidū kļuva mazliet sarežģītāka. Ierastā apakšnozares 
attīstība nedaudz palēninājās, un to galvenokārt noteica pieprasījuma mazināšanās un ar 
to saistītais cenu sarukums ārējos tirgos. Arī Apvienotās Karalistes referenduma rezultāta 
ietekme uz valūtu kursiem bija negatīva. Pēdējos gados strauji augošo granulu ražošanu 
nelabvēlīgi ietekmēja zemo naftas cenu periods, kas mazināja cenu konkurētspēju, turklāt 
arī pēdējās ziemas Eiropā bija samērā siltas, un tas mazināja pieprasījumu pēc enerģētiskās 
koksnes un granulām.

Metālapstrādes un mašīnbūves nozarē izaugsmi nodrošina samērā spēcīgs Skandināvijas 
būvniecības tirgus un pieprasījuma pēc automobiļu detaļu ražošanas atjaunošanās. Savukārt 
nozari nelabvēlīgi ietekmē iekšzemes būvniecības apjoma straujš sarukums. 

Joprojām viena no straujāk augošajām nozarēm ir datoru, elektronisko un optisko iekārtu 
ražošana. Nozares paplašināšanās pēdējos gados saistāma galvenokārt ar SIA "Mikrotīkls" 
ļoti straujo izaugsmi, bet šajā nozarē vērojama arī citu uzņēmumu būtiska izaugsme. 

Nozares apsteidzošie rādītāji pašlaik ir samērā labi. Rūpniecības uzņēmēju noskaņojuma 
rādītājs atrodas ilgtermiņa vidējā līmenī. Tomēr bažas rada ārējā pieprasījuma noturīgums – 
dažādas starptautisko institūciju prognozes galvenokārt tiek pārskatītas un samazinātas, un 
tas skar arī galveno Latvijas ārējās tirdzniecības partnervalstu prognozes. 

Tuvākajā laikā apstrādes rūpniecības attīstību noteikti varētu ietekmēt saistībā ar 
elektroenerģijas tarifu diferencēšanu pieņemtie lēmumi. Vairākkārt rakstīts, ka Latvijas 
apstrādes rūpniecības uzņēmumi, kuriem ir energointensīvs ražošanas process, 
salīdzinājumā ar konkurentiem reģionā maksā par elektroenerģiju saskaņā ar vienu no 
augstākajiem tarifiem. Lai to mainītu, 2016. gadā pieņemts būtisks lēmums par sadales 
tarifu diferencēšanu (ir spēkā). Savukārt obligātās iepirkuma komponentes diferencēšana 
atlikta uz 2018. gadu. Abos gadījumos ir svarīga pieslēguma izmantošanas efektivitāte – 
jo tā ir augstāka, jo zemāks tarifs komersantam. Tomēr jau pašlaik rūpniecības uzņēmēju 
debatēs noskaidrojas arī jaunā modeļa problēmas – atsevišķos gadījumos cieš tie rūpniecības 
uzņēmēji, kuri patērē elektroenerģiju neregulāri. Piemēram, salīdzinot kokzāģētavu un 
mēbeļu ražotni, var secināt, ka kokzāģētava ir efektīvāka, jo spēj nodrošināt pastāvīgu 
elektroenerģijas patēriņu. Savukārt preces ar augstāku pievienoto vērtību, visticamāk, 
tiek ražotas mēbeļu ražotnē (tomēr šāds apgalvojums nav universāls un nav vispārināms). 
Tātad jaunais regulējums atsevišķos gadījumos negatīvi ietekmē tālākas pārstrādes 
uzņēmumus. Latvijas Republikas Saeima nolēmusi obligātās komponentes diferencēšanu 
sākt ar 2018. gadu. Lai gan jaunajam regulējumam bija trūkumi, nav izprotams, kāpēc 



20

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

risinājumu meklēšana atlikta par veselu gadu. Tas tikai palielina un paildzina nenoteiktību 
uzņēmumiem, kuriem ir energointensīvs ražošanas process.

Gaidāms, ka nākamajā gadā apstrādes rūpniecība turpinās attīstīties līdzšinējā tempā.  
Nozares attīstību veicinās ārējā un iekšējā pieprasījuma kāpums, savukārt to ierobežos 
zemais investīciju līmenis, neļaujot kāpināt izlaidi. Tāpat nozares attīstību būtiski ietekmē 
pasaulē valdošais augstais ģeopolitiskās un ekonomiskās perspektīvas nenoteiktības līmenis. 
Arī tas kavē lēmumu par jauniem investīciju projektiem pieņemšanu.

3.2. Lauksaimniecība

Būtiskākās norises lauksaimniecībā saistītas ar graudaugu ražas novākšanu. Vērtējot 
2016. gada ražu, secināms, ka netiks sasniegts rekordaugsts līmenis, un raža būs aptuveni par 
20–30% mazāka. Turklāt graudiem lielākoties ir tikai lopbarības graudu kvalitāte sakarā ar 
lielajām lietavām vasarā, kas būtiski pasliktināja kvalitāti, papildus palielinot arī novākšanas 
izmaksas. Graudu biržas cena 2016. gadā ir aptuveni par 20% zemāka salīdzinājumā ar 
iepriekšējo gadu, tādējādi gaidāmie ieņēmumi augkopības nozarēs būs vismaz par 20% 
mazāki. 

Lopkopības nozarē 2015. gadā apgrozījumu negatīvi ietekmēja gaļas cenu kritums, ko 
noteica Krievijas sankcijas pret Latviju un Āfrikas cūku mēra izplatīšanās Latvijā. Tomēr 
kopš 2016. gada sākuma situācija uzlabojusies, tirgum pārkārtojoties un stabilizējoties, un 
tas veicinājis cūkgaļas vidējās iepirkuma cenas palielināšanos. 

Lielākā daļa meža nozares ienākumu tiek gūta, pārdodot koksni ārvalstu tirgos. Tā kā 
ekonomiskā situācija globālajos tirgos attīstās lēni, to atspoguļo arī Latvijā reģistrēto nozares 
uzņēmumu neto apgrozījums. Mežsaimniecībā un mežizstrādē neto apgrozījums 2016. gada 
pirmajos deviņos mēnešos salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu kritās par 
2.1%.

3.3. Būvniecība

Būvniecības sezonāli izlīdzinātā pievienotā vērtība turpināja kristies sesto ceturksni pēc 
kārtas, 2016. gada 3. ceturksnī salīdzinājumā ar iepriekšējo ceturksni sarūkot par 6.6%, bet 
salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu – par 22.9%. Nozares straujais kritums 
2016. gada pirmajos deviņos mēnešos bija viens no galvenajiem faktoriem, kas noteica vāju 
IKP attīstību. Būvniecības attīstības dinamiku spēcīgi ietekmē tas, ka tiek kavēta ES fondu 
līdzekļu pieejamība, kas varētu atjaunoties tikai gada beigās un veicināt izaugsmes krituma 
tendences maiņu. Savukārt nopietnāka nozares atveseļošanās gaidāma 2017. gadā, t.sk. 
lielāki būvniecības projekti, visticamāk, tiks uzsākti 2. pusgadā.

Nozares aktivitātes lejupslīdi kopš 2015. gada sākuma noteica ar termiņuzturēšanās atļauju 
iegūšanu saistītā pieprasījuma kritums sakarā ar augstāku atļaujas saņemšanai nepieciešamo 
investīciju minimālo apjomu. Rezidentu pieprasījums dzīvojamā fonda būvniecībā krietni 
atpaliek no nerezidentu iespētā, un kritums mājokļu būvniecībā turpinājās arī 2016. gadā. 
Tomēr nozares kopējos datos šī ietekme mazinās – 2. ceturksnī pat bija vērojams būtisks 
mājokļu būvniecības gada pieaugums. Vienlaikus kopš gada sākuma būvniecības attīstību 
kavēja straujais kritums inženierbūvju būvniecībā, kuru visvairāk ietekmē ES fondu līdzekļu 
pieejamības kavēšanās.

3. NOZARU ATTĪSTĪBA



21

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

Ar ES fondu līdzekļu administrēšanu saistītie sarežģījumi, kavējot to apguvi, apgrūtināja 
inženierbūvniecības projektu īstenošanu. Turklāt pēc ceļu būves nozares speciālistu 
aplēsēm 2016. gadā sevišķi intensīvā uzņēmumu aktivitāte projektu konkursu rezultātu 
apstrīdēšanā papildus kavē projektu uzsākšanu aptuveni par diviem mēnešiem. Tādējādi 
inženierbūvju būvniecība galvenokārt nosaka straujo būvniecības sarukumu 2016. gada 
pirmajos trijos ceturkšņos. Sezonāli izlīdzinātais inženierbūvju apjoma kritums 2. un 
3. ceturksnī palēninājās, taču kritums salīdzinājumā ar iepriekšējā gada 3. ceturksni joprojām 
pārsniedza 30%. Turpinoties mazāk aktīvai skolu, universitāšu un zinātniskās pētniecības 
iestāžu ēku būvniecībai, nedzīvojamo ēku būvniecība jau vairāk nekā gadu ar negatīvu 
devumu papildina vājāku aktivitāti dzīvojamo ēku būvniecībā, bet turpinās viesnīcu un 
administratīvo ēku būvniecības izaugsme.

Atbilstoši faktiskajiem notikumiem nozarē būvniecības apsteidzošie rādītāji jau ilgstoši 
stabilizējušies zemā līmenī, taču pēdējo mēnešu dati vieš optimismu. Pēdējos četros 
mēnešos (līdz novembrim) veiktās aptaujas liecina par nelielu EK apkopotā būvnieku kopējā 
noskaņojuma rādītāja uzlabojumu, tomēr tas joprojām ir ļoti zemā līmenī. 3. ceturksnī 
apstājies kritums būvnieku gaidās par to mēnešu skaitu, kuri nodrošināti ar pasūtījumiem, 
savukārt 4. ceturksnī paredzams būtisks kāpums. Jau kopš gada sākuma atjaunojies kāpums 
būvmateriālu ražošanā, kas atspoguļo būvniecības pieprasījumu pēc būvmateriāliem. 

Dzīvojamo ēku būvniecības straujais kritums rimstas, taču turpmāk nav gaidāms būtisks 
mājokļu būvniecības pieaugums, ņemot vērā samērā zemo rezidentu maksātspēju. 
Nedzīvojamo ēku būvniecībā varētu būt vērojama turpmāka stagnācija, ko arī ietekmēs ES 
fondu jaunā plānošanas perioda lēnais sākums. Turklāt 2015. gadā pabeigti vairāki samērā 
lieli projekti, un šādu apjomu tuvākajā laikā būs grūti sasniegt. Savukārt inženierbūvju 
būvniecībā, ņemot vērā kavējošos faktorus, t.sk. aktīvu projektu konkursu rezultātu 
apstrīdēšanu, domājams, daļa projektu tiks pārcelta uz 2017. gadu. Prognožu pamatā esošajā 
makroscenārijā pieņemts, ka tiks īstenota ES fondu līdzekļu pieejamības izlīdzināšana 
2017. un 2018. gadā. Lai mazinātu ekonomikas pārkaršanas riskus saistībā ar ES fondu 
līdzekļu apguves atsākšanos pēc būtiskā krituma 2016. gada 1. pusgadā, Latvijas Republikas 
Finanšu ministrija un Ekonomikas ministrija apsver nepieciešamību izlīdzināt līdzekļu 
pieejamību tautsaimniecībā. Šādai pieejamo līdzekļu izlīdzināšanai ir pozitīva ietekme – 
tā pasargātu būvniecību no pārkaršanas, darbaspēka trūkuma veidošanās un būvizmaksu 
kāpuma. 

3.4. Nekustamā īpašuma tirgus

Nekustamā īpašuma tirgus turpina atveseļoties pēc korekcijas, ko noteica termiņuzturēšanās 
atļauju iegūšanas kritēriju paaugstināšana. Pievienotā vērtība operācijās ar nekustamo 
īpašumu 2016. gada 1. pusgadā joprojām nedaudz saruka, taču 3. ceturksnī pievienotā 
vērtība pārsniegusi iepriekšējā gada atbilstošā perioda līmeni. Kopš 2015. gada sākuma 
salīdzinājumā ar korekcijas noteikto zemo bāzes līmeni aug zemesgrāmatā reģistrēto 
nekustamā īpašuma pirkuma darījumu skaits, un nekustamo īpašumu uzņēmumu un CSP 
publiskotie dati liecina par mājokļu cenu pakāpenisku palielināšanos. Par 2016. gada 

3. NOZARU ATTĪSTĪBA



22

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

3. NOZARU ATTĪSTĪBA

11 mēnešiem pieejamie jaunākie dati liecina, ka joprojām pieaug darījumu aktivitāte un 
tipveida mājokļu cenas palielinās straujāk salīdzinājumā ar 2015. gadu. Mēneša darījumu 
skaits kopš marta sasniedzis līmeni (aptuveni 4.5 tūkst.), kas salīdzināms ar 2014. gadā 
novēroto aktivitāti pirms Latvijas Republikas Ministru kabineta veikto "Uzturēšanās atļauju 
noteikumu" grozījumu ieviešanas. Tomēr tagad aktivitāti virza rezidentu darījumi, savukārt 
nerezidentu darījumu un jaunu termiņuzturēšanās atļauju ieguvēju skaits saglabājas samērā 
neliels. Tirgus aktivitātes atjaunošanos atspoguļo cenu kāpums, par to liecina arī CSP 
apkopotais mājokļa cenu indekss, kas palielinājies kopš korekcijas 2014. gada beigās, bet 
2016. gada 2. ceturksnī tas norāda uz cenu līmeni, kas tuvs augstākajam līmenim 2014. gada 
3. ceturksnī gan jauno, gan lietoto mājokļu segmentā. 

Nekustamā īpašuma tirgus aktivizēšanos veicināja AS "Attīstības finanšu institūcija Altum" 
īstenotā valsts jauno ģimeņu atbalsta programma mājokļa iegādei. Programmas ietvaros 
izsniegto hipotēku aizdevumu apjoms veido aptuveni trešdaļu no visiem mājokļa iegādei 
izsniegtajiem kredītiem. 

Visticamāk, ka līdz 2016. gada beigām un 2017. gadā darījumu skaits un dzīvokļu cenas 
turpinās pakāpeniski augt. Latvijas mājsaimniecību maksātspēja uzlabojas, palielinoties 
ienākumiem un mazinoties kredītsaistību atlikumam, savukārt no jauna mājokļa iegādei 
izsniegto kredītu apjoms palielinās. Būtisks nekustamā īpašuma tirgus aktivizēšanās un 
hipotekārās kreditēšanas pieauguma faktors ir jauno ģimeņu atbalsta programma mājokļa 
iegādei, kas turpināsies arī 2017. gadā.

3.5. Tirdzniecība

2016. gada 3. ceturksnī tirdzniecības (ietverot vairumtirdzniecību, mazumtirdzniecību un 
automobiļu un motociklu remontu) pievienotās vērtības gada pieaugums bija 3.7% (vājāks 
sniegums nekā vidēji 1. pusgadā). Arī mazumtirdzniecības dati nav iepriecinoši: janvārī–
oktobrī mazumtirdzniecības apgrozījums salīdzināmajās cenās palielinājies par 1.7%. 
Kopējo nozares straujāku izaugsmi nekā iepriekšējā gada deviņos mēnešos galvenokārt 
veido vairumtirdzniecība, kas 2015. gada 4. ceturksnī strauji palielinājās, sasniedzot augstu 
līmeni. Tāpēc pašlaik saglabājas straujš gada pieauguma temps, lai gan kopš 2015. gada 
4. ceturkšņa tālākā dinamika vairumtirdzniecības nozarē nav bijusi labvēlīga.

Mazumtirdzniecības attīstība 2016. gadā bijusi daudz vājāka nekā iepriekšējā gada pirmajos 
10 mēnešos (attiecīgi 1.7% un 5.9%). Kopš jūlija bija negatīvs to mazumtirdzniecības 
uzņēmumu apgrozījuma devums, kuri galvenokārt tirgo pārtikas preces. Arī informācijas 
tehnoloģiju preču tirdzniecības devums 2016. gadā vairākus mēnešus kļuvis negatīvs, 
nozīmīgi sarucis mazumtirdzniecības pa pastu vai internetā pozitīvais devums, daudz vājāk 
attīstās mājsaimniecības preču tirdzniecība. Šāda tirdzniecības apgrozījuma dinamika liecina 
par patērētāju piesardzību.



23

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

3. NOZARU ATTĪSTĪBA

Tik nozīmīgs vairumtirdzniecības devums nākamajā gadā nav gaidāms. Paredzams, ka 
kreditēšanas attīstība būs nedaudz straujāka nekā iepriekš, taču tās pozitīvo ietekmi, 
piemēram, uz mazumtirdzniecību, varētu kavēt rīcībā esošo ienākumu novirzīšana 
uzkrājumu veidošanai pirmajai iemaksai mājokļa iegādei. Mazumtirdzniecības nozares 
konfidences rādītājs septembrī pēc vairāku mēnešu sarukuma īslaicīgi nedaudz pieauga, 
taču oktobrī un novembrī mazumtirgotāju viedoklis par to, kā uzņēmējdarbības aktivitāte 
attīstījusies iepriekšējos trijos mēnešos un kā tā varētu attīstīties nākamajos trijos mēnešos, 
kļuva mazāk optimistisks. Nodarbināto atlīdzībai 2016.–2018. gadā vidēji palielinoties 
līdz šim prognozētajā tempā, bet inflācijai, t.sk. ikdienā bieži pirkto preču (piemēram, 
degvielas un pārtikas) cenām, pieaugot straujāk, nekā tika prognozēts, arī pieprasījums 
mazumtirdzniecībā varētu mazināties un būtiskāk ietekmēt tirdzniecības sniegumu 2017. un 
2018. gadā. Gaidāms, ka 2017. un 2018. gadā pievienotās vērtības kāpums tirdzniecībā būs 
lēnāks nekā 2016. gadā.

3.6. Transports

Transporta nozares pievienotā vērtība salīdzināmajās cenās 2016. gada 2. ceturksnī 
salīdzinājumā ar iepriekšējo ceturksni pieauga, bet 3. ceturksnī saruka par 0.9%. Arī 
salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu transporta nozarē 3. ceturksnī pēc 
četrus ceturkšņus ilguša kāpuma reģistrēts kritums. Nozares pievienotā vērtība faktiskajās 
cenās samazinās jau kopš 2015. gada sākuma, liecinot, ka cenas sarūk straujāk nekā reālā 
aktivitāte. Sliktāks nozares sniegums skaidrojams ar 3. ceturksnī vērojamo autotransporta 
situācijas pasliktināšanos, turklāt turpinājās dzelzceļa un ostu kravu apjoma kritums, lai gan 
tas ir mazāks nekā iepriekš.

Kopš 2015. gada sākuma vērojams nozares uzņēmumu apgrozījuma kritums, taču peļņas 
maržas transporta nozarē arī 2016. gada pirmajos trijos ceturkšņos, tāpat kā iepriekšējos 
trijos gados, ir lielākas nekā vidēji tautsaimniecībā. Vislielākā peļņa attiecībā pret 
apgrozījumu ir uzglabāšanas un transporta palīgdarbību apakšnozarē (tā nozares struktūrā 
veido 46%).

Operatīvie dati liecina par būtisku kravu apgrozījuma kritumu dzelzceļa transportā un ostās. 
Dzelzceļa transporta kravu apgrozījums 3. ceturksnī saruka par 20%, bet gada pirmajos 
deviņos mēnešos – par 23% salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu. Jaunākie 
pieejamie dati gan liecina par situācijas uzlabošanos – oktobrī reģistrēts pat kravu apjoma 
pieaugums. Publiskajā telpā izskanējušās ziņas no Krievijas liecina, ka negatīvie riski tomēr 
saglabājas. Piemēram, Krievijas valsts dzelzceļa kompānijas OAO Rossijskije železnije 
dorogi paziņojusi par 25% atlaides piemērošanu benzīna, dīzeļdegvielas un mazuta tranzīta 
pārvadājumiem no naftas pārstrādes rūpnīcām Baltkrievijā uz Krievijas ziemeļrietumu 
ostām, kas pielīdzina Krievijas dzelzceļa tarifus maksai par pārvadājumiem uz Baltijas 
valstu ostām. Šo darbību nolūks ir palielināt Krievijas dzelzceļa jaudu noslodzi apstākļos, 
kad arvien vairāk naftas produktu kravu Krievijā tiek sūtītas pa cauruļvadiem. 

Kravu apjoma kritums ostās 3. ceturksnī salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu 
bija 7.3% (mazāks nekā 2. ceturksnī). Lielāko negatīvo devumu joprojām nodrošināja ogles 
un naftas produkti. Kopumā gada pirmajos 10 mēnešos kravu apjoms Latvijas ostās saruka 
par 12%. Tas ir slikts rezultāts, ņemot vērā to, ka kopumā kravu apjoms Baltijas jūras ostās 
kritās nedaudz (aptuveni par 1%). Visstraujāk (par piektdaļu) saruka kravu apjoms Ventspils 
ostā. Ņemot vērā šos kravu pārvadājumu jomas rezultātus, zināmas bažas rada ziņa par to, 
ka dzelzceļa elektrifikācijas projekta pirmajā posmā 2019.–2023. gadā paredzēts elektrificēt 
līnijas tieši uz vismazāk noslogoto Ventspils ostu (kopējās izmaksas – 660 milj. eiro).

2016. gada 2. un 3. ceturksnī ar autotransportu pārvadāto kravu apjoms palielinājās, gada 
pirmajos deviņos mēnešos augot par 1.2%. 2. ceturksnī reģistrēts daudz mazāks kravu 
apgrozījuma (kas ir svarīgāks rādītājs ieņēmumu un pievienotās vērtības ziņā) pieaugums 



24

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

3. NOZARU ATTĪSTĪBA

nekā iepriekš, bet 3. ceturksnī kravu apgrozījums būtiski saruka (par 11.0%). Pretēji līdz 
šim vērotajai pieauguma tendencei pārvadājumu apgrozība ārvalstīs (pārvadājumi, kuros 
ne kravas iekraušanas, ne izkraušanas valsts nav Latvija) strauji samazinājās. Vēl pāragri 
secināt, vai tā ir lejupvērsta tendence vai īstermiņa rezultāts, jo gada pirmajos trijos 
ceturkšņos kopumā kravu apgrozība ārvalstīs palielinājās par 9.9%. Pārvadājumus ārvalstīs 
apdraud aktīvā protekcionisma politika Rietumeiropas valstīs. Vācijas minimālās algas 
iniciatīvai sekojusi arī Francija, turklāt pēc nozares pārstāvju teiktā arī citas Rietumeiropas 
valstis varētu sekot šo valstu piemēram. EK gan pašlaik izskata jautājumu, vai šāda politika 
savienojama ar brīvu pakalpojumu kustību ES. 2016. gadā autotransporta nozares rezultāti 
visdrīzāk būs sliktāki nekā iepriekšējos trijos gados, un arī ar tās attīstības nākotnes 
perspektīvu saistīti lejupvērsti riski ES valstu īstenotas protekcionisma politikas kontekstā. 
Savukārt, ja straujāk atjaunosies ārējais pieprasījums un situācija starptautiskajā tirdzniecībā 
uzlabosies, autopārvadājumu apakšnozares sniegums varētu augt. 

Arvien palielinās VAS "Starptautiskā lidosta "Rīga"" apkalpoto pasažieru skaits. Tas ir 
ļoti pozitīvs rezultāts, jo 2015. gadā tika sasniegts apkalpoto pasažieru skaita rekords 
(zemu degvielas cenu, augošas pirktspējas, jaunu lidsabiedrību ienākšanas, jaunu maršrutu 
atvēršanas, kā arī Latvijā notiekošo starptautisko pasākumu rezultāts). 2016. gada pirmajos 
11 mēnešos pasažieru skaits palielinājās par 4.6%.

3.7. Iekšzemes kopprodukts

2016. gadā joprojām nav atjaunojusies noturīga IKP izaugsme. 2016. gada 1. ceturksnī IKP 
saskaņā ar sezonāli izlīdzinātiem datiem salīdzinājumā ar iepriekšējo ceturksni samazinājās 
par 0.1%, bet 2. ceturksnī pieauga par 0.6% un 3. ceturksnī – par 0.2%. Izaugsme saglabājas, 
bet tā ir nenoturīga un ļoti vāja – uz to norāda 3. ceturkšņa gada pieaugumu temps, kas 
samazinājies līdz 0.3%.

IKP izaugsmi 2. ceturksnī nodrošināja ļoti spēcīgs ceturkšņa pieaugums apstrādes rūpniecībā 
(5.4%) un tirdzniecībā (2.2%), bet ierobežoja pievienotās vērtības sarukums enerģētikā 
(–3.4%), būvniecībā (–5.0%), finanšu un apdrošināšanas pakalpojumos (–2.8%), kā arī 
nekustamā īpašuma nozarē (–1.1%). Savukārt 3. ceturksnī kopējais vērtējums nozaru 
dalījumā kļuva vēl negatīvāks. Pievienotā vērtība saruka apstrādes rūpniecībā (–2.0%), 
enerģētikā (–2.5%), būvniecībā (–6.6%), transporta pakalpojumos (–0.9%) un finanšu 
un apdrošināšanas pakalpojumos (–0.6%). IKP izaugsmi nodrošināja tikai lielāko nozaru 
attīstība – auga tirdzniecība (par 0.5%), operācijas ar nekustamo īpašumu (par 4.7%), kā arī 
valsts pārvaldes nozares (kopā ar veselību un izglītību; par 0.8%).

Neapšaubāmi 2016. gadā nozīmīga bijusi būvniecības nozare. Tieši būvniecības nozares 
pievienotās vērtības sarukums visbūtiskāk nelabvēlīgi ietekmējis IKP izaugsmi. 

IKP turpmākā attīstība nozaru dalījumā būs lielā mērā saistīta ar vairākiem faktoriem. 
Pirmkārt, ES fondu līdzekļu izmantošanas aktivitātes pieaugums noteiks būvniecības, 
atsevišķu apstrādes rūpniecības un atsevišķu pakalpojuma nozaru sniegumu. Turklāt no ES 
fondu līdzekļu izmantošanas aktivitātes atkarīga gan nozaru izlaide (jo piegādā resursus 



25

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

investīcijām), gan nozaru vidējā termiņa potenciāls (ES fondu līdzekļi investīcijām iekārtās, 
telpās, cilvēkkapitālā u.c.). Otrkārt, nozīmīgas būs ārējās vides norises. Kokrūpniekiem 
un citiem uzņēmējiem ir svarīgi, kā risināsies Apvienotās Karalistes izstāšanās no ES. 
Būtiski, vai un kad atjaunosies noturīga tautsaimniecības izaugsme eiro zonā. Treškārt, 
neapšaubāmi nozīmīgas būs arī iekšzemes norises. Jau pašlaik vērojamas pirmās pazīmes, 
ka, gatavojot 2018. gada budžetu, būs pārmaiņas nodokļu politikā (to noteiks "Nodokļu 
politikas pamatnostādnes 2017.–2021. gadam"), kas tikai palielina nenoteiktību un apgrūtina 
uzņēmējiem plānošanu. 

Vērtējot IKP datus, jāņem vērā, ka 2016. gadā ir samērā liela sezonāli izlīdzināto un 
sezonāli neizlīdzināto datu atšķirība. Tā iemesls ir garā gada ietekme. 2016. gada 1. pusgadā 
salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu bija par vienu kalendāro dienu un divām 
darbadienām vairāk. Tas nozīmē, ka kopumā sezonāli izlīdzinātais IKP gada pieaugums būs 
dažas procenta desmitdaļas mazāks nekā sezonāli neizlīdzinātais IKP gada pieaugums. Tātad 
jāņem vērā, ka nākamajā gadā, visticamāk, ietekme būs pretēja.

3. NOZARU ATTĪSTĪBA



26

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

4. IKP analīze no pieprasījuma puses
Līdzšinējais vērtējums Notikumi kopš iepriekšējā 

ziņojuma
Jaunais vērtējums

Privātais patēriņš

Stabila privātā patēriņa 
izaugsme.

– informācija par privāto patēriņu 
3. ceturksnī;
– lai gan sabiedriskajā sektorā 
2017. gadā gaidāms algu 
pieaugums, ietekme uz darba 
samaksas fonda palielinājumu 
nav nozīmīga, palēninoties 
privātā sektora algu dinamikai.

Līdzšinējais vērtējums nav būtiski 
mainīts.

Investīcijas

Būtisks apjoma kritums 
2016. gadā ES struktūrfondu 
līdzekļu apguves kavēšanās 
dēļ. Strauja atveseļošanās 
2017. gadā.

– ES struktūrfondu līdzekļu 
apguve paātrinās, bet projektu 
īstenošana ir lēnāka, nekā plānots;
– informācija par investīcijām 
3. ceturksnī;
– plānota mērenāka kavēto 
struktūrfondu apguve 2017. gadā.

2016. gada 2. pusgadā vājāka 
investīciju izaugsme, nekā 
prognozēts, lēnākas ES struktūrfondu 
līdzekļu izmantošanas un projektu 
īstenošanas dēļ.
ES finansējuma apguve turpmākajos 
gados būs vienmērīga. Tādējādi 
lēnāka atveseļošanās būs 2017. gadā, 
bet straujāka – 2018. gadā.

Eksports

Reālā eksporta mērens 
pieaugums 2016. gadā, 
2017. gadā līdz ar ārējā 
pieprasījuma atveseļošanos 
reālā eksporta pieauguma 
temps kļūst straujāks.

– ārējā pieprasījuma prognozes 
2016. gada beigām un 
2017. gadam pārskatītas un 
samazinātas; 
– jauna informācija par eksportu 
3. ceturksnī, vēsturisko datu 
revīzija, kas pozitīvi ietekmē 
2016. gada rezultātus.

Reālā eksporta mērens pieaugums 
2016. gadā. 2017. gadā pieauguma 
temps nedaudz samazināts vājāka 
ārējā pieprasījuma dēļ.

Imports

Straujš reālā importa 
pieaugums 2016. gadā.
Reālā importa pieauguma 
temps 2017. gadā noturīgs 
sakarā ar eksporta un 
investīciju atveseļošanos.

– jauna informācija par importu 
3. ceturksnī, vēsturisko datu 
revīzija, kas samazina 2016. gada 
prognozi;
– vājākas eksporta un investīciju 
prognozes 2017. gadam.

Straujš reālā importa pieaugums 
2016. un 2017. gadā, tomēr 
pieauguma temps lēnāks, nekā 
prognozēts.

Valdības patēriņš

Neliels izdevumu 
pieaugums 2016. gadā 
saistībā ar pakāpenisku 
ES līdzfinansēto projektu 
īstenošanas paātrināšanos 
un gaidāmo pašvaldību 
vēlēšanu ietekmi.

– 2017.–2019. gada budžeta 
veidošanas gaitā pieņemti vairāki 
lēmumi par nozīmīgu izdevumu 
pieaugumu.

2016. gadā mazāks izdevumu 
pieaugums, nekā prognozēts. 
Straujāks izdevumu kāpums 
2017. gadā, ņemot vērā apstiprināto 
papildu finansējumu atalgojumam, 
veselības nozarei, aizsardzībai u.c.

IKP izlietojuma pusē svarīgākais faktors bija vājā investīciju aktivitāte, kas trīs ceturkšņus 
pēc kārtas sniegusi negatīvu devumu tautsaimniecības izaugsmē. Investīciju samazinājums 
lielā mērā saistāms ar pārrāvumu ES struktūrfondu finansējumā, jo saistībā ar iepriekšējā 
plānošanas perioda projektu nodošanu un jaunā plānošanas perioda līdzekļu apgūšanas 
kavēšanos apsīkušas liela apjoma investīcijas nedzīvojamās ēkās un infrastruktūrā.

4. IKP ANALĪZE NO PIEPRASĪJUMA PUSES



27

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

Lēnāks algu pieauguma temps nav ietekmējis/mazinājis privāto patēriņu, kas arvien sniedz 
pozitīvu devumu IKP izaugsmē. Arī eksporta devums ir pozitīvs, tas reālajā izteiksmē 
gadā pieaudzis galvenokārt saistībā ar graudaugu, koksnes un tās izstrādājumu, pārtikas un 
farmācijas preču eksporta kāpumu. Imports nominālajā izteiksmē krities, un to galvenokārt 
noteica minerālproduktu importa cenu samazinājums, savukārt reālajā izteiksmē imports 
palielinājās.

4.1. Privātais patēriņš

Neraugoties uz darba samaksas un mazumtirdzniecības pieauguma tempa palēnināšanos, 
saglabājās straujš privātā patēriņa kāpuma temps. 

Vidējā termiņā darba samaksas pieaugums bijis noturīgs, zemas inflācijas apstākļos veicinot 
iedzīvotāju pirktspējas kāpumu. Tādējādi pat pēc ikdienas preču iegādes iedzīvotājiem atliek 
arvien vairāk līdzekļu citu preču un pakalpojumu iegādei vai uzkrājumu veidošanai.

Par to liecina augošā aktivitāte nekustamā īpašuma tirgū – ar nekustamo īpašumu veikto 
darījumu skaits nozīmīgi audzis (īpaši Rīgā). Ietekme uz privāto patēriņu gan nav 
viennozīmīga, jo, no vienas puses, iedzīvotāji, veidojot uzkrājumus pirmās iemaksas 
veikšanai nekustamā īpašuma iegādei, uz noteiktu laiku atliek patēriņu, bet, no otras puses, 
nekustamā īpašuma iegāde varētu veicināt mēbeļu, sadzīves tehnikas un citu mājokļa 
labiekārtošanas preču patēriņu.

4. IKP ANALĪZE NO PIEPRASĪJUMA PUSES



28

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

Iespējams, ka mēreno mazumtirdzniecības izaugsmi tuvākajos mēnešos atspoguļos arī 
nelielā privātā patēriņa pieauguma tempa kritums, tomēr 2016. gada kopskatu tas nemainīs 
un patēriņš joprojām būs galvenais izaugsmes noteicējs. Nākotnē noturīgs darba samaksas 
kāpums turpinās balstīt privāto patēriņu. Arī patērētāju nākotnes redzējums par ģimenes 
materiālo stāvokli saglabājās pozitīvs, un tas joprojām ir tuvu vēsturiski augstākajam 
līmenim, tādējādi stabils privātā patēriņa pieaugums gaidāms arī 2017. gadā.

4.2. Investīcijas

Zemā investīciju aktivitāte turpināja kavēt straujāku tautsaimniecības izaugsmi. Investīciju 
apjoms 2. un 3. ceturksnī turpināja samazināties, tādējādi arī gada pārmaiņas saglabājās 
izteikti negatīvas (salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošajiem ceturkšņiem – 
attiecīgi –25.0% un –26.3%). Tāpat kā 1. ceturksnī, to galvenokārt noteica samazinājums 
nedzīvojamo ēku un citas infrastruktūras segmentā, kur ES struktūrfondu līdzekļi veido 
nozīmīgu finansējuma daļu.

Pēc iepriekšējā plānošanas perioda projektu nodošanas (Rīgas pils, Latvijas Universitātes 
Dabaszinātņu akadēmiskais centrs, Latvijas Nacionālā mākslas muzeja ēka) nedzīvojamo 
ēku būvniecībā iestājies apsīkums. Lai gan pieejamā informācija par jaunā ES struktūrfondu 
plānošanas perioda līdzekļu apguvi liecina, ka kopējais iesniegto un apstiprināto projektu 
apjoms aug, nepieciešamo procedūru dēļ tiešs devums tautsaimniecībai būs tikai 2017. gadā. 
Turklāt liela apjoma investīciju nedzīvojamo ēku segmentā, neietverot ceļu būvi, nav daudz.

Arī nozaru dalījumā vērojama ES struktūrfondu būtiska ietekme uz investīciju apjomu. 
Vēsturiski investīcijas valsts pārvaldes un sabiedrisko pakalpojumu nozarē veidojušas 
aptuveni 23% no kopējām nefinanšu investīcijām, bet 2016. gada 1. pusgadā šis rādītājs 
krities līdz 16.0%.

Maksājumu bilances statistika liecina, ka 2. ceturksnī tiešās investīcijas Latvijā būtiski 
samazinājušās. To noteica "Swedbank" AS pašu kapitāla samazināšana, nevis sistemātiska 
ārvalstu kapitāla aizplūde no Latvijas. Kredītiestāde pati apgalvo, ka lēmums pieņemts, 
balstoties uz augsto kapitalizācijas līmeni, un tās darbību neietekmēs. Ja kopainā neietver 
"Swedbank" AS pamatkapitāla samazināšanu, tiešās investīcijas Latvijā pieauga, galvenokārt 
investīcijām ieplūstot vairumtirdzniecībā un mazumtirdzniecībā, kā arī transporta un 

4. IKP ANALĪZE NO PIEPRASĪJUMA PUSES



29

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

uzglabāšanas nozarē. Savukārt 3. ceturksnī tiešo investīciju Latvijā pieaugumu veicināja 
investīcijas finanšu un apdrošināšanas, vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības, 
būvniecības, kā arī informācijas tehnoloģiju pakalpojumu nozarēs.

Pozitīvi vērtējama augošā aktivitāte nekustamā īpašuma tirgū, kā arī mājsaimniecību un 
nefinanšu uzņēmumu kreditēšanas kāpuma tempa pakāpeniskā atveseļošanās. Pēc ilgstoša 
samazinājuma perioda nefinanšu uzņēmumu kredītportfeļa atlikums sācis palielināties. Arī 
uzņēmumu finanšu rādītāji, īpaši augošais pašu kapitāls, liecina, ka finansējuma trūkums 
nav zemas investīciju aktivitātes iemesls. Problēmu drīzāk rada uzņēmumu izvēle augstās 
nenoteiktības dēļ savus līdzekļus uzglabāt kredītiestāžu kontos, nevis investēt.

Turpmāk, uzlabojoties ES struktūrfondu plūsmai, prognozējams pakāpenisks būvniecības 
un investīciju aktivitātes kāpums, tomēr pieaugums būs mērens, un līdz šim iekavēto līdz 
gada beigām neizdosies atgūt. Tādējādi 2016. gadā kopumā investīciju apjoms būs zemāks 
nekā 2015. gadā. Lai gan 2017. gadā investīciju pieauguma temps būs ievērojami straujāks, 
iekavēto struktūrfondu līdzekļu apguve atlikušajos plānošanas perioda gados prognozēta 
mērena un izlīdzināta.

4.3. Eksports

Nominālais preču eksports 2016. gada pirmajos deviņos mēnešos salīdzinājumā ar 
iepriekšējā gada atbilstošo periodu saruka par 1.6%, tomēr tas galvenokārt notika reeksporta 
un cenu krituma dēļ, savukārt reālajā izteiksmē preču eksports palielinājās par 2.1%.

2. pusgadā eksporta cenu kritums samazinājās, tāpēc arī nominālā preču eksporta situācija 
nedaudz uzlabojās. Labāku eksporta rezultātu noteica gan pārtikas cenu kāpums pasaules 
tirgū, gan izaugsmes turpināšanās svarīgākajās eksporta nozarēs, kas pat pieaugošas 
konkurences apstākļos ļāva eksportētājiem ne tikai saglabāt esošo eksporta apjomu, bet 
arī palielināt savas produkcijas noietu. Arī Krievijas noteikto sankciju negatīvā ietekme uz 
lauksaimniecības un pārtikas preču eksportu pamazām samazinājās, neradot papildu kritumu 
sankciju skarto preču eksportā. Tomēr pārlieku lielam optimismam joprojām nav pamata, jo 
eksporta izaugsme ir ļoti trausla un nestabila gan nozaru, gan valstu dalījumā.

2016. gada pirmajos deviņos mēnešos lielāko pozitīvo devumu preču eksporta izaugsmē 

4. IKP ANALĪZE NO PIEPRASĪJUMA PUSES



30

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

sniedza augu valsts produkti (galvenokārt graudaugi, rapšu sēklas un dārzeņi). Graudaugu 
eksporta ievērojamo pieaugumu gada sākumā sekmēja iepriekšējā gada rekordražas 
krājumi, bet augustā būtisko graudaugu eksporta kāpumu veicināja jaunās graudaugu ražas 
realizācija (agrāk nekā citos gados) un pieprasījuma palielināšanās ES valstīs. Raža bija 
aptuveni par 20% mazāka nekā 2015. gadā, un slikto laikapstākļu dēļ ražas novākšanas laikā 
graudaugu kvalitāte bija zema (galvenokārt lopbarības kvalitāte). Arī pasaulē graudaugu 
cenas ir samazinājušās, un tas nozīmē, ka turpmākajos mēnešos salīdzinājumā ar iepriekšējo 
gadu vietējās graudaugu ražas eksporta pieaugums, visticamāk, nenotiks (tas vērojams jau 
septembra datos).

Vēl viena preču grupa ar nozīmīgu pozitīvo devumu eksporta izaugsmē bija satiksmes 
līdzekļi, galvenokārt jahtas trimarāna eksports jūlijā. Lai gan jahtas eksports klasificējams kā 
augstas pievienotās vērtības eksports, tas tomēr vērtējams kā atsevišķs darījums, kas nespēs 
noturīgi balstīt preču eksporta izaugsmi.

Koksne un tās izstrādājumi līdz šim bijusi viena no stabilākajām eksportu balstošajām preču 
grupām, attaisnojot agrāk veiktās investīcijas šajā nozarē. Tomēr koksnes cenu kritums 
pasaules tirgū un zemā būvniecības aktivitāte ES valstīs kavēja koksnes izstrādājumu 
eksporta pieauguma tempu. 

Pozitīvi eksporta izaugsmi ietekmēja arī farmācijas izstrādājumu eksporta kāpums. Pēc divu 
gadu eksporta krituma medikamentu ražotājiem izdevās samērā veiksmīgi pārorientēties 
uz citiem tirgiem un paplašināt noietu jau esošajos tirgos. Neraugoties uz ģeopolitiskajiem 
riskiem austrumos un valūtu kursu svārstībām, Latvijas eksportētāji neapsver iespēju 
samazināt klātbūtni austrumu valstu tirgos, bet atsevišķās valstīs cenšas saglabāt apjomu un 
citās NVS valstīs – to palielināt. Arvien vairāk pūļu tiek ieguldīts, lai apgūtu arī Centrālās 
Eiropas un Rietumeiropas valstu, kā arī Āzijas tirgu.

Arī pārtikas produktu eksportā vērojama izaugsme. Lauksaimniecības un pārtikas produktu 
eksportu negatīvi ietekmēja notikumi pasaules piena tirgū, kur joprojām jūtamas Krievijas 
embargo un piena ražošanas kvotu atcelšanas sekas, dažu valstu valūtu vērtības krišanās, kā 
arī pārprodukcija. Tomēr pārtikas nozares uzņēmumi pamazām pielāgojas jaunajiem tirgus 
apstākļiem, dažādojot savas preces, radot jaunus attiecīgās jomas produktus, kā arī arvien 
vairāk diversificējot eksporta noieta tirgus.

Saskaņā ar PTO operatīvajiem datiem Latvijas preču eksporta tirgus daļa pasaules importā 
turpina sarukt. Latvijas eksportējošo uzņēmumu tirgus daļu palielināt nav viegli, jo mazinās 
uzņēmumu izmaksu konkurētspējas priekšrocības un eiro zonas vājā ekonomiskā attīstība 
neveicina ārējā pieprasījuma atjaunošanos.

Preču eksporta kāpums Latvijas tradicionālajos tirgos ir gauss vai tā nav vispār, tomēr 
Latvijas uzņēmumu preču noieta ģeogrāfija pamazām paplašinās netradicionālo tirgu 
virzienā (piemēram, Uzbekistānā, Kenijā, Etiopijā, Saūda Arābijā u.c.), tādējādi amortizējot 
varbūtējos riskus, kas saistīti ar ekonomiskajiem un politiskajiem satricinājumiem dažādu 
valstu tirgos. Tomēr Latvijas uzņēmējiem vēl joprojām nav izdevies pilnībā kompensēt 
pieprasījuma kritumu Krievijas un atsevišķos Eiropas valstu tirgos.

Pozitīvs devums kopējā eksporta pieaugumā bija pakalpojumu eksportam, ko galvenokārt 
veicināja telesakaru pakalpojumi un datorpakalpojumi. Savukārt nerezidentiem sniegto 
transporta pakalpojumu eksports turpināja samazināties. To noteica jūras un dzelzceļa 
transporta pakalpojumu sarukums, ko nespēja kompensēt autotransporta pakalpojumu 
pieaugums. Nedaudz samazinājušies ienākumi no ārvalstu ceļotāju viesošanās Latvijā, ko 
varētu skaidrot ar bāzes efektu – lielāki ārvalstu viesu tēriņi iepriekšējā gadā, kad ap šo laiku 
Rīgā norisinājās virkne pasākumu saistībā ar Latvijas prezidentūru ES Padomē. Saskaņā ar 
CSP datiem ārvalstu viesu skaits un uzturēšanās ilgums Latvijas tūrisma mītnēs 2016. gada 
2. ceturksnī pieauga. To galvenokārt veicināja viesu pieplūdums no ASV, Spānijas un 

4. IKP ANALĪZE NO PIEPRASĪJUMA PUSES



31

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

4. IKP ANALĪZE NO PIEPRASĪJUMA PUSES

Apvienotās Karalistes, bet apkalpoto viesu skaits no Krievijas saglabājās iepriekšējā gada 
līmenī. Tūrisma nozares pārstāvji šādu dinamiku vērtē kā ļoti pozitīvu, ņemot vērā, ka 
Latvijā nav notikuši tik nozīmīgi starptautiski pasākumi kā iepriekšējos divos gados, kas 
būtiski veicināja gan viesu skaita, gan ienākumu palielinājumu. 

4.4. Imports

Nominālā preču importa sarukums turpinājās, un to galvenokārt izraisīja naftas cenu 
kritums, kā arī reeksporta samazināšanās. 

Reālajā izteiksmē situācija bija gluži pretēja. Neraugoties uz mēreno eksporta izaugsmi un 
investīciju ievērojamo kritumu (tā rezultātā samazinājās arī kapitālpreču imports), kopējais 
preču importa apjoms pieauga samērā strauji (2016. gada pirmajos astoņos mēnešos 
salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu – par 3.1%).

Reālā preču importa pieaugumu vismaz daļēji veicināja spēcīgs privātais patēriņš, kā 
arī daļēji tas, visticamāk, parādījās strauji augošajos uzņēmumu krājumos, tomēr zemas 
investīciju aktivitātes un vāja ārējā pieprasījuma (līdz ar to arī eksporta) apstākļos nav 
pamata arī turpmāk gaidīt tik strauju importa kāpumu.

Pakalpojumu imports 2. ceturksnī palielinājās, savukārt 3. ceturksnī faktiski saglabājās 
iepriekšējā gada līmenī (kritums – tikai 0.1%). Pieaugumu veidoja galvenokārt iedzīvotāju 
tēriņi par tūrisma pakalpojumiem ārvalstīs. Interesanti, ka palielinājās ne vien informācijas 
tehnoloģiju un telesakaru pakalpojumu eksports, bet arī imports. To varēja ietekmēt 
šīs nozares straujā attīstība Latvijā un līdz ar to – vietējo šīs jomas darbinieku trūkums 
uzņēmumos, tāpēc tika nolīgti ārvalstu speciālisti ārpakalpojumu veidā. 2. ceturksnī 
pieauga arī izdevumi par ārvalstīs izmantotiem tehniskiem un ar tirdzniecību saistītiem 
pakalpojumiem, tomēr 3. ceturksnī tie nedaudz kritās. 3. ceturksnī turpināja samazināties 
izdevumi par saņemtajiem transporta pakalpojumiem, turklāt visās transporta pakalpojumu 
grupās. Būtiskākais bija gaisa un dzelzceļa transporta pakalpojumu samazinājums.

4.5. Valdības patēriņš

Valdības izdevumu plūsmu 2016. gada pirmajos trijos ceturkšņos lielā mērā ietekmēja 
kavēšanās ES līdzfinansēto projektu īstenošanā un būtiski mazāki izdevumi par precēm un 
pakalpojumiem vēlēšanu cikla nobīdes ietekmē. Kopējo izdevumu samazinājumu radīja 
arī mazāki maksājumi par valsts parāda apkalpošanu un iemaksas ES budžetā. Savukārt 
oktobra dati liecina, ka situācija attīstījusies pretējā virzienā un vērojams izdevumu kāpums. 
Norēķinoties par precēm un pakalpojumiem un veicot investīcijas, oktobrī izdevumi bija 
attiecīgi par 17.0% un 11.3% augstāki nekā iepriekšējā gada atbilstošajā periodā. Jāatzīmē, 
ka atšķirībā no iepriekšējos mēnešos fiksētā izdevumu samazinājuma 2016. gada pirmajos 
10 mēnešos bija vērojams neliels valdības izdevumu pieaugums (0.5%).



32

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

4. IKP ANALĪZE NO PIEPRASĪJUMA PUSES

Gaidāms, ka arī gada pēdējos divos mēnešos izdevumi būs lielāki. To noteiks papildu 
finansējuma novirzīšana pedagogu darba samaksai, kā arī notiks norēķini par veiktajiem 
infrastruktūras uzlabošanas projektiem, piemēram, reģionālo un valsts autoceļu 
remontdarbiem. Tāpēc kopumā gadā tiek prognozēts mērens izdevumu kāpums.

Tādējādi 2016. gada budžeta izpildi labvēlīgi ietekmēs mazāki valdības izdevumi 
salīdzinājumā ar plānoto apjomu un laba nodokļu ieņēmumu izpilde ar nelieliem virsplāna 
ieņēmumiem gada pirmajos 10 mēnešos un 5.5% pieaugumu salīdzinājumā ar iepriekšējo 
gadu.

Turpmākajos gados gaidāms valdības izdevumu kāpums aktīvākas ES finansējuma apguves 
dēļ. Izdevumu pieaugumu ietekmēs arī papildu finansējuma piešķiršana 2017. gada valsts 
budžetā, kur ievērojamu finansējuma daļu plānots novirzīt atalgojumam (pedagogiem, 
iekšlietu un tieslietu sistēmā strādājošajiem), veselības aprūpes pakalpojumu nodrošināšanai, 
valsts drošības pasākumiem, kā arī autoceļu atjaunošanai un Latvijas valsts 100 gadu 
jubilejas svinību nodrošināšanai. 

Vērtējot 2017. gada budžetu, jāsecina, ka valdība plāno īstenot ekspansīvu fiskālo politiku. 
Uz to norāda cikliski koriģētās bilances pasliktināšanās. 



33

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

5. Darba tirgus
Līdzšinējais 
vērtējums

Notikumi kopš iepriekšējā ziņojuma Jaunais vērtējums

Bezdarbs

Pakāpenisks bezdarba 
samazinājums (tuvu 
dabiskajam līmenim).

– situācija darba tirgū stabila;
– iespējama darbinieku atlaišana transporta nozarē;
– ziņas par darbaspēka trūkumu mazumtirdzniecībā 
un informācijas tehnoloģijās.

Līdzšinējais vērtējums 
nav būtiski mainīts.

Atalgojums

2016. gadā 
atalgojuma kāpums 
palēninājās; 
2017. gadā tiek 
prognozēta darba 
samaksas pieauguma 
stabilizēšanās 5% 
līmenī un šāda līmeņa 
saglabāšanās vidējā 
termiņā.

– algas pieauguma privātajā sektorā lielāka 
palēnināšanās, nekā prognozēts;
– minimālā alga 2017. gadā augs pakāpeniski 
(atbilstoši prognozēm);
– jaunā pedagogu darba samaksas modeļa ieviešana 
no 2016. gada 1. septembra (pozitīva ietekme uz 
vidējo darba samaksu sabiedriskajā sektorā);
– jaunās politikas iniciatīvas 2017. gada budžetā, 
kas paredz straujāku, nekā prognozēts, atalgojuma 
pieaugumu sabiedriskajā sektorā.

Līdzšinējais vērtējums 
par atalgojuma 
pieauguma tempu nav 
būtiski mainīts; mainīts 
samērs starp privātā un 
sabiedriskā sektora darba 
samaksas kāpumu.

Bezdarba dinamika atbilst prognozēm. Gan darba meklētāju īpatsvars, gan reģistrētā 
bezdarba līmenis pakāpeniski samazinās (gada laikā – attiecīgi par 0.3 procentu punktiem un 
0.4 procentu punktiem).

Līdzīgā tempā samazinās arī dabiskais bezdarbs, tādējādi cikliskā bezdarba komponente 
kopš 2013. gada saglabājas tuvu nullei. Tas nozīmē, ka turpmākam bezdarba 
samazinājumam ar ekspansīvu politiku vien nepietiek, ir svarīga aktīvo nodarbinātības 
politikas pasākumu efektivitāte, kas atkarīga ne tikai no šim mērķim iztērētās naudas, 
bet arī no tā, cik precīza ir bezdarbnieku profilēšana un cik kvalitatīvas ir apmācības vai 
pārkvalifikācijas programmas. 2017. gadā gaidāms tikpat lēns bezdarba samazinājums. 

Nodarbināto skaits saglabājas stabils, tautsaimniecības attīstībai gandrīz pilnībā pamatojoties 
uz produktivitātes pieaugumu. Par šādu situāciju Latvijas Banka jau iepriekš vairākkārt 
brīdināja. Ierobežoto darbaspēka resursu apstākļos viena uzņēmuma paplašināšana nozīmē 
cita uzņēmuma sašaurināšanu, tādējādi tautsaimniecībai vajadzīgas nevis vienkārši 
jaunas darbvietas, bet produktīvākas darbvietas. Arī turpmāk nav pamata cerēt uz strauju 
nodarbinātības pieaugumu. Līdzdalības līmenis sasniedzis vēsturiski augstāko rādītāju, 
tomēr daļēji to noteikušas iedzīvotāju vecumstruktūras pārmaiņas, proti, jauniešu īpatsvara 
samazinājums (šai iedzīvotāju grupai raksturīga zema ekonomiskā aktivitāte). Jārēķinās, 
ka pēc dažiem gadiem vecumstruktūras pārmaiņu efekts sāks darboties pretējā virzienā, 
samazinot līdzdalības līmeni un tādējādi vēl vairāk kavējot nodarbinātības dinamiku.

5. DARBA TIRGUS



34

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

Atalgojuma kāpums 2016. gadā palēninājās. Tomēr ir pamats uzskatīt, ka tā palēnināšanās 
nebija tik strauja, kā atspoguļots oficiālajos CSP datos (saskaņā ar tiem 2. ceturksnī 
salīdzinājumā ar 1.ؘ ceturksni vidējā darba alga samazinājās vairāk nekā krīzes laikā 
2009. gadā; tam trūkst ekonomiskā pamatojuma). Tādējādi pastāv iespēja, ka CSP 
atalgojuma dati tiks koriģēti un paaugstināti. Tomēr nav šaubu, ka darba samaksas kāpums 
2016. gadā palēninājās. Uz to norāda arī VID dati. Šajā situācijā strauja minimālās algas 
celšana nevis palielinātu zemu algu saņēmēju ienākumus un legalizētu aplokšņu algas, bet 
kavētu uzņēmumu konkurētspēju un nodarbinātību. 

Pēdējo divarpus gadu laikā atalgojuma kāpums privātajā sektorā bijis straujāks nekā 
sabiedriskajā sektorā. Gaidāms, ka situācija mainīsies. Darba samaksa sabiedriskajā sektorā 
nākamajā gadā augs straujāk par līdzšinējiem 2–4% (lielākā ietekme būs skolotāju, policistu 
un tiesu sistēmas darbinieku algas pieaugumam). Savukārt privātajā sektorā darba samaksas 
pieauguma temps nākamajos ceturkšņos saglabāsies zems, ar novēlojumu atspoguļojot 
tautsaimniecības norises 2016. gadā. Tomēr vidējā termiņā atalgojuma gada pieauguma 
temps paātrināsies līdz 4–5%. 

5. DARBA TIRGUS



35

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

6. IZMAKSAS UN CENAS

6. Izmaksas un cenas
Līdzšinējais vērtējums Notikumi kopš iepriekšējā ziņojuma Jaunais vērtējums

Naftas cenas

2016. gadā tika gaidīta 
vidējā cena 42.8 ASV dolāri, 
2017. gadā – 47.4 ASV 
dolāri, 2018. gadā – 
50.6 ASV dolāri.

– novembrī OPEC vienojās samazināt 
naftas ieguvi par 1.2 milj. barelu dienā 
līdz 2017. gada janvārim.

2016. gadā tiek gaidīta 
vidējā cena 43.1 ASV dolārs, 
2017. gadā – 49.3 ASV 
dolāri, 2018. gadā – 
52.6 ASV dolāri.

Pasaules pārtikas cenas

Pasaules pārtikas cenu 
mērens kāpums 2016. gadā. 
Nelabvēlīgo laikapstākļu 
ietekmē prognozēts tālāks 
pārtikas cenu pieaugums 
iekšzemē.

– izsīkstoši piena produktu krājumi, ar 
to saistītais pasaules un iekšzemes cenu 
kāpums; 
– cukura cenas pasaulē strauji aug, 
jo galvenajās Dienvidamerikas 
ražotājvalstīs laikapstākļi ir nelabvēlīgi.

Nākotnes novērtējums 
paaugstināts.

Administratīvi regulējamās cenas

2016. gadā enerģijas cenu 
sarukuma dēļ vēl saglabājas 
vidējais administratīvi 
regulējamo cenu kritums, kas 
bāzes ietekmē pamazām zūd.

– oktobrī SPRK apstiprina jaunu ražotāju 
cenu plānu Rēzeknes siltumenerģijas 
ražotājam (neliels pieaugums zemo 
izmaksu daļā), kas varētu ietekmēt 
dažādu ražotāju izmaksas.

Nākotnes novērtējums nav 
būtiski mainīts.

Netiešie nodokļi

Akcīzes nodokļa pieaugums 
atbilstoši apstiprinātajiem 
līmeņiem.

– apstiprināts dabas resursu nodokļa 
pieaugums.

Nākotnes novērtējums nav 
būtiski mainīts.

Atalgojums nodarbinātajiem

Atalgojums nodarbinātajiem 
2016.–2018. gadā vidēji aug 
aptuveni par 5% gadā.

– faktiskie dati rādīja, ka janvārī–
septembrī ir zemāks algu pieaugums, 
nekā gaidīts;
– budžetā 2017. gadā iestrādāts nedaudz 
straujāks algu kāpums sabiedriskajā 
sektorā nekā iepriekš.

Algu pieaugums vidēji triju 
gadu periodam nav būtiski 
mainīts.

Gada inflācija 3. ceturksnī sasniedza 0.2%, ievērojami pārsniedzot 1. pusgada līmeni 
(–0.6%), t.sk. septembrī gada inflācija bija 0.5%, bet oktobrī tā pieauga līdz 1.1%. Inflācijas 
kāpums turpinājās arī novembrī, kad nacionālais gada inflācijas rādītājs sasniedza 1.3%.

Inflācijas kāpumu kopš gada vidus pārsvarā veidoja piedāvājuma puses faktori, piemēram, 
netiešo nodokļu pieaugums (PVN pamatlikmes piemērošana mājokļa apsaimniekošanas 



36

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

pakalpojumiem, akcīzes nodoklis tabakai), kā arī arvien augošās pārtikas cenas pasaules 
tirgū un naftas cenu negatīvās ietekmes mazināšanās. 

Pozitīva ietekme uz inflāciju 2016. gadā bija vairākām administratīvi regulējamo cenu 
pārmaiņām. Arī pakalpojumu cenu kāpums galvenokārt saistāms ar piedāvājuma puses 
faktoriem vai vienreizējiem faktoriem. Piemēram, 2016. gada maijā un jūlijā tika palielinātas 
sakaru pakalpojumu cenas.

Piedāvājuma puses faktoru kopējā ietekme pagaidām ir negatīva, taču līdz ar resursu cenu 
kāpumu tā pakāpeniski mazinās. OPEC 30. novembra sarunās panāktā vienošanās samazināt 
naftas ieguvi varētu veicināt naftas cenu kāpumu.

Pamatinflācijai, ja to mēra ar SPCI, neietverot neapstrādātās pārtikas un enerģijas cenas 
vai arī papildus neietverot administratīvi regulējamās cenas, 3. ceturksnī bija pieauguma 
tendence, taču to būtiski ietekmēja nodokļu komponents, savukārt pieprasījuma ietekme 
nav būtiski pastiprinājusies. Netiešo nodokļu pārmaiņas 2017. gadam pašlaik netiek 
lēstas atšķirīgas no iepriekšējā novērtējuma (turpinās augt akcīzes nodoklis tabakai un 
alkoholiskajiem dzērieniem, apstiprināts arī dabas resursu nodokļa palielinājums).

Neņemot vērā netiešo nodokļu ietekmi, pamatinflācijas rādītājs ir daudz stabilāks, un 
3. ceturksnī kāpumu ietekmēja galvenokārt dažu preču un pakalpojumu grupu atšķirīgas 
mēneša pārmaiņas 2015. un 2016. gada jūlijā. Piemēram, būtiski atšķīrās izmitināšanas 
pakalpojumu cenu tendence, kuru galvenokārt varētu saistīt ar to, ka 2015. gada jūnijā 
Latvijas prezidentūra ES Padomē noslēdzās un jūlijā viesnīcu pakalpojumu cenas saruka. 
2016. gadā līdzīgu masveida pasākumu ietekmes uz iebraukušo viesu skaitu nebija, turklāt 
nākotnē jaunu un renovētu viesnīcu atvēršana Rīgā veicinās konkurenci piedāvājuma pusē. 
Pamatinflācijas kāpumu 2016. gadā kavē ienākumu pieauguma palēnināšanās. Lai gan 
atalgojums turpina palielināties, tā pieauguma temps 2016. gadā ir lēnāks nekā 2015. gadā 
un lēnāks, nekā prognozēts 2016. gada sākumā. Patērētāju noskaņojuma rādītājs oktobrī un 
novembrī salīdzinājumā ar septembri pasliktinājās, t.sk. pasliktinājās nodarbinātības gaidas, 
un patēriņa cenu gaidas līdz ar faktiskās gada inflācijas novērtējumu patērētāju aptauju 
rezultātos pieauga (atbilstoši aktuālo inflāciju ietekmējošo faktoru darbībai un faktiskās 
inflācijas tendencei).

6. IZMAKSAS UN CENAS



37

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

Inflācijas prognozes pieņēmumos galvenokārt paaugstināts pasaules resursu cenu kāpums. 
Tas ietekmēs gan importa cenas, gan izmaksu komponentu iekšzemē ražoto preču un 
pakalpojumu cenās. Uz izmaksu pieaugumu jau sākuši reaģēt enerģijas ražotāji un 
tirgotāji, palielinot faktiskās cenas (piemēram, degvielai) un nākotnes tarifus (atsevišķi 
siltumenerģijas ražotāji). Tādējādi varētu augt izmaksu spiediens uz patēriņa cenām. Privātā 
patēriņa prognozei būtiski nemainoties, nav gaidāmas arī krasas patēriņa puses ietekmes 
pārmaiņas uz inflācijas rādītāju pārmaiņām. 

2017. gada inflācijas prognoze faktisko datu un jauno pieņēmumu ietekmē koriģēta no 
1.3% uz 1.6%, bet 2018. gadā tā varētu palielināties pavisam nedaudz, jo tautsaimniecības 
izaugsmes temps abos periodos ir līdzīgs.

6. IZMAKSAS UN CENAS



38

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

7. Secinājumi un prognozes
Ņemot vērā 2016. gada līdzšinējo tautsaimniecības attīstību, Latvijas Banka pazemina IKP 
2016. gada izaugsmes prognozi no 1.4% uz 1.0%. Savukārt IKP 2017. gada izaugsmes 
prognoze tiek saglabāta nemainīga – 3.0%. Ar tautsaimniecības izaugsmi saistītie riski 
vērtējami kā lejupvērsti. 2017. gadā ES fondu ciklam būs būtiska pozitīva ietekme uz IKP, 
turklāt sabiedriskā sektora izdevumu pieauguma netiešā ietekme var radīt papildu iekšzemes 
pieprasījumu. Vienlaikus saglabājas virkne lejupvērsto risku. Te minams arī ES fondu 
cikls – joprojām nav skaidrs, kurā brīdī 2017. gadā reālās tautsaimniecības izaugsmi sāks 
paātrināt ES fondu līdzekļu ieplūde. Birokrātisko procedūru (iepirkumi, pārsūdzības utt.) 
radītā kavēšanās var attālināt izaugsmes atjaunošanos līdz 2018. gadam. Pēdējos gados 
ārējās vides prognozes pastāvīgi bijušas pārlieku optimistiskas, tāpēc tās regulāri pārskatītas 
lejupvērstā virzienā. Iespējams, ka arī nākotnē situācija būs līdzīga. Pēdējā laikā izskanējušie 
paziņojumi par Krievijas plāniem pārorientēt kravu plūsmas uz savām ostām rada papildu 
nenoteiktību attiecībā uz Latvijas tranzītkoridoru.

Gada inflācijas vidējais līmenis 2016. gadā varētu sasniegt 0%, jo ietver 1. pusgadā inflāciju 
samazinošo resursu cenu ietekmi. Taču tā pakāpeniski zūd, un augošās pasaules enerģijas un 
pārtikas izmaksas arvien vairāk būs vērojamas arī ražotāju un patēriņa cenās.

Lai gan algu kāpums 2016. gada 1. pusgadā bija lēnāks, nekā sākotnēji prognozēts, tomēr 
2017. gada budžetā plānots visai būtisks atalgojuma kāpums sabiedriskajā sektorā. Papildus 
enerģijas un pārtikas resursu izmaksām arī algu pieaugumam pēc ilgāka laika varētu būt 
lielāka ietekme uz inflācijas līmeni.

Ņemot vērā faktisko resursu cenu dinamiku, to jaunos pieņēmumus un atlīdzības 
nodarbinātajiem pārmaiņu novērtējumu, 2017. gada vidējās inflācijas prognoze paaugstināta 
līdz 1.6%, bet 2018. gadā inflācija varētu sasniegt 1.7%.

Prognozes riski ir galvenokārt augšupvērsti. Lai gan pēc ASV prezidenta vēlēšanām 
naftas cena pasaules tirgū īslaicīgi saruka, kāpums atjaunojās, un pēc OPEC sanāksmes 
cenas varētu sākt augt straujāk un arī resursu cenu kāpuma netiešā ietekme un otrās kārtas 
efekts varētu būt lielāks. Privātā sektora atalgojuma līmenis arī varētu spēcīgāk reaģēt uz 
atalgojuma pārmaiņām sabiedriskajā sektorā.

7. SECINĀJUMI UN PROGNOZES



39

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

1. tabula
IKP UN INFLĀCIJAS PROGNOZES (%) UN TO PĀRMAIŅAS 
(procentu punktos)

2016 2017

IKP prognoze 1.0 3.0

IKP prognožu pārmaiņas –0.4 0.0

t.sk. ārējo faktoru dēļ 0.0 –0.2

Galvenie faktori – ārējais pieprasījums vājinājies.

t.sk. iekšzemes faktoru dēļ –0.4 +0.2

Galvenie faktori – 3. ceturksnī pretēji 
prognozētajam būvniecība 
neuzrādīja atveseļošanās 
pazīmes;
– nelielas negatīvas vēsturisko 
datu revīzijas.

+ Latvijas Republikas Saeimas  
apstiprinātais budžets, kas paredz 
atalgojuma kāpumu sabiedriskā 
sektora darbiniekiem.

Inflācijas prognoze 0.0 1.6

Inflācijas prognožu pārmaiņas 0.0 +0.3

t.sk. ārējo faktoru dēļ +0.1 +0.2

Galvenie faktori + straujāks pārtikas un naftas 
cenu kāpums pasaules tirgos.

+ straujāks pārtikas un naftas cenu 
kāpums pasaules tirgos.

t.sk. iekšzemes faktoru dēļ –0.1 +0.1

Galvenie faktori – nedaudz vājāks pieprasījums. + apstiprināts augstāks dabas 
resursu nodoklis, kas var veicināt 
ūdens piegādes tarifu pārskatīšanu;
+ telekomunikāciju pakalpojumu 
sniedzēji turpina palielināt tarifus;
+ AS "Augstsprieguma tīkls" 
SPRK iesniegusi paaugstinātu 
elektroenerģijas pārvades tarifu 
projektu. 

7. SECINĀJUMI UN PROGNOZES



40

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

8. Scenāriju analīze
Šajā nodaļā analizēta atsevišķu risku iespējamā ietekme uz Latvijas tautsaimniecību. 
Formulējot riska scenārijus, tiek izvēlēti aktuāli riski un pētīta to iespējamā ietekme uz 
tautsaimniecību, ja notikumu attīstības gaita ir īpaši nelabvēlīga. Šādu scenāriju īstenošanās 
varbūtība ir samērā zema, tādējādi tie neraksturo prognožu pamatscenārijā ietvertos riskus, 
un rezultāti interpretējami kā maksimālā ietekme uz Latvijas tautsaimniecību, īstenojoties 
īpaši negatīviem notikumiem. Tiek apskatīti divi scenāriji – scenārijs, kad Brexit negatīvā 
ietekme ir ievērojami lielāka, nekā pašlaik prognozēts, un tranzīta sektora šoka scenārijs, 
kura ietvaros Krievijas kravas tiek pilnībā novirzītas no Latvijas ostām. Lai analizētu 
šo notikumu iespējamo ietekmi, izmanto vienu vai vairākus Latvijas Bankā izstrādātos 
modeļus.

8.1. Brexit2 riska scenārijs

2016. gada 23. jūnija referendumā 51.9% Apvienotās Karalistes vēlētāju nobalsoja par 
izstāšanos no ES. Lielas valsts izstāšanās no ES ir bezprecedenta gadījums ar iespējamu 
nozīmīgu ietekmi uz ES un Latvijas tautsaimniecību. Tomēr pagaidām vēl valda liela 
neskaidrība par to, kāds būs ES un Apvienotās Karalistes nākotnes sadarbības modelis un 
kad varētu notikt pāreja uz šo jauno attiecību modeli. Jāatzīmē, ka, lai gan pēdējo mēnešu 
dati liecina par to, ka dažādu institūciju pirms Brexit veiktās prognozes bijušas pārāk 
pesimistiskas (vismaz attiecībā uz 2016. gadu), tas, ka negatīva ietekme nav vērojama 
pašlaik, nenozīmē, ka tās nebūs arī brīdī, kad izstāšanās no ES būs ieguvusi konkrētākas 
aprises. Tāpēc svarīgi censties novērtēt šā notikuma iespējamo ietekmi uz Latviju, 
neraugoties uz augsto nenoteiktības līmeni un to, ka pašlaik nav vērojamas nozīmīgas 
negatīvas sekas. 

Ņemot vērā neskaidrības, tiek vērtēti divi riska scenāriji – vidēji nelabvēlīgs un ārkārtīgi 
nelabvēlīgs.3 Abos scenārijos pieņemts, ka Apvienotās Karalistes un ES savstarpējā 
tirdzniecība pāriet uz nosacījumiem, ko paredz PTO noteikumi (tātad nav izdevies panākt 
labvēlīgākus nosacījumus), savukārt riska pakāpi nosaka sarunu raitums par jaunajiem 
tirdzniecības nosacījumiem. Pieņemts, ka triju gadu laikā, kopš rodas sarežģījumi 
tirdzniecības sarunās starp Apvienoto Karalisti un ES, Apvienotās Karalistes IKP 
kumulatīvais kritums sasniedz 3% vai 6% (attiecīgi vidēji nelabvēlīgajā scenārijā un 
ārkārtīgi nelabvēlīgajā scenārijā). Šis iespējamo scenāriju intervāls balstās uz citu institūciju 
iepriekš veiktu Brexit modelējošu pētījumu nelabvēlīgajiem scenārijiem (sk., piemēram, 
SVF (5), Apvienotās Karalistes valdība (3) un (4)).

Brexit ietekme tiek novērtēta, kombinējot empīriski novērtētas ārējās tirdzniecības elastības 
ar Latvijas Bankas dinamiskajiem stohastiskajiem vispārējā līdzsvara (DSGE) modeļiem (sk. 
G. Bušs (2)) un vēl nepublicētu daudzvalstu DSGE modeli Latvijai, par pamatu ņemot ECB 
pētījumu (1). Modeļa ietvaros tiek izšķirti divi galvenie kanāli Brexit ietekmei uz Latvijas 
tautsaimniecību. 

1) Tirdzniecības kanāls

a) Tiešais kanāls
Apvienotās Karalistes importa sarukuma dēļ samazinās Latvijas eksports uz Apvienoto 
Karalisti. Vidēji nelabvēlīgajā scenārijā šis kritums triju gadu laikā veido 13.5%, 
ārkārtīgi nelabvēlīgajā – 27%.

2 Vārds Brexit radies, apvienojot vārdus Britain un exit, un nozīmē Apvienotās Karalistes izstāšanos no ES.
3 Scenārijos netiek ņemta vērā ES struktūrfondu samazinājuma ietekme, jo tuvākajos trijos gados šāds sarukums nav 
gaidāms – Apvienotajai Karalistei ir saistoši veikt iemaksas ES budžetā līdz dalības beigām jeb aptuveni vismaz līdz 
2019. gada vidum. Savukārt 2020. gadā sākas jauns ES struktūrfondu plānošanas periods. 

8. SCENĀRIJU ANALĪZE



41

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

b) Netiešais kanāls
Apvienotās Karalistes importa kritums negatīvi ietekmē ES un eiro zonas eksportu uz 
Apvienoto Karalisti. Vidēji nelabvēlīgā scenārija gadījumā eiro zonas IKP triju gadu 
laikā kopš sarunu sākšanas samazinās par 0.3% (ārkārtīgi nelabvēlīgā scenārija 
gadījumā – par 0.6%). Eiro zonas tautsaimniecības izaugsmes pavājināšanās rāda divas 
galvenās ietekmes uz Latviju. Pirmkārt, samazinās Latvijas eksports uz eiro zonu. 
Otrkārt, samazinās eiro zonas inflācija, kas ierobežotas monetārās politikas elastības 
apstākļos nozīmē augstāku reālo procentu likmi.

2) Nenoteiktības kanāls

Atkarībā no tirdzniecības sarunu gaitas sarežģījumi sarunās rada nenoteiktību, kas 
savukārt kavē investīciju ieplūdi. Pašlaik gan netiek novērota būtiska Brexit radīta 
nenoteiktība. Apvienotās Karalistes ekonomiskās politikas nenoteiktības rādītājs4 
būtiski pieauga uzreiz pēc referenduma 2016. gada jūnijā, bet jau oktobrī tas 
samazinājās gandrīz līdz pirmsreferenduma līmenim. Arī eiro zonā un Latvijā pagaidām 
nav vērojama būtiska nenoteiktība Brexit sakarā. Taču tautsaimniecības novērotāji 
pieļauj nenoteiktības pastiprināšanos vienošanās sarežģījumu gadījumā. Turklāt 
nenoteiktība šajos scenārijos nozīmē arī investīciju veikšanas atlikšanu, kas uzņēmumu 
līmenī var notikt bez acīmredzama pieauguma nenoteiktības indeksos. Pieņemts, ka 
nenoteiktības kanāls vairāk izpaužas Eiropas perifērijā un vienošanās sarežģījumu 
sākumposmā. Nenoteiktības kanāls tiek modelēts kā paaugstināta Latvijas riska prēmija 
par 50 bāzes punktiem. Ārkārtīgi nelabvēlīgajā scenārijā riska prēmijas palielinājums 
būtu par 100 bāzes punktiem.

Rezultāts ir Latvijas IKP kumulatīvs kritums triju gadu laikā kopš sarežģījumiem 
tirdzniecības sarunās vidēji nelabvēlīgā scenārija gadījumā par 0.8% un ārkārtīgi nelabvēlīgā 
scenārija gadījumā – par 1.7%.

Uz citu pētījumu fona pieņēmums par Apvienotās Karalistes IKP kumulatīvu kritumu 
6% trijos gados ir ļoti negatīvs un pielīdzināms SVF nelabvēlīgajam scenārijam un 
Apvienotās Karalistes Valsts kases ļoti nelabvēlīgajam scenārijam. Jāatzīmē arī, ka Latvijas 
Bankas prognozes jau ietver zemāku Apvienotās Karalistes IKP izaugsmi salīdzinājumā 
ar iepriekšējo pamatscenāriju, un pašlaik prognozēs galvenais Brexit ietekmes kanāls 
ir tirdzniecības kanāls. Jāatzīmē, ka scenārijā nav ietverti svarīgu ekonomikas aģentu 
iespējamie lēmumi, reaģējot uz Brexit, kam būtu ietekmi pavājinošs efekts. Riska scenārijā 
pieņemts, ka tiek īstenota pasīva monetārā un fiskālā politika. Reālas krīzes situācijā tomēr 
visdrīzāk politiķi nāktu klajā ar jauniem tautsaimniecību stimulējošiem pasākumiem, 
attiecīgi samazinot krīzes ietekmi. Iespējami arī papildu monetārie stimuli kā centrālo banku 
atbilde uz gaidāmo ekonomisko lejupslīdi. Turklāt Apvienotās Karalistes tautsaimniecības 
negatīvākas attīstības perspektīvas un lielākas nenoteiktības dēļ iespējama kapitāla pārplūde 
no Apvienotās Karalistes uz kontinentālo Eiropu, kas pozitīvi ietekmētu Eiropu.

4  http://www.policyuncertainty.com/.

8. SCENĀRIJU ANALĪZE



42

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

Literatūra

1. BOKAN, Nikola, GERALI, Andrea, GOMES, Sandra, JACQUINOT, Pascal, PISANI, 
Massimiliano. EAGLE-FLI. A Macroeconomic Model of Banking and Financial 
Interdependence in the Euro Area. European Central Bank Working Paper Series, No. 1923, 
June 2016. 65 p.

2. BUŠS, Ginters. Darbvietu meklēšanas un atbilstības frikcijas un darba tirgus dinamika 
Latvijā. Rīga: Latvijas Banka, 2015. Pētījums 4/2015. 75 lpp.

3. HM Government UK. HM Treasury Analysis: the Immediate Economic Impact of Leaving 
the EU. HM Treasury, 23 May 2016 [skatīts 2016. gada 30. novembrī]. Pieejams: https://
www.gov.uk/government/publications/hm-treasury-analysis-the-immediate-economic-
impact-of-leaving-the-eu.

4. Independent, 2016. 'Hard Brexit' could Cost up to £66bn and Slash UK GDP by almost 
10%, Treasury Warns. Independent, 11 October 2016 [skatīts 2016. gada 30. novembrī]. 
Pieejams: http://www.independent.co.uk/news/uk/politics/brexit-latest-hard-brexit-uk-
economy-66bn-cost-leaving-eu-a7354996.html. 

5. International Monetary Fund. Country Report No. 16/169: United Kingdom. International 
Monetary Fund, June 2016. 65 p.

8.2. Krievijas kravu novirzīšana no Latvijas ostām

2016. gadā bija vērojams straujš dzelzceļa un ostu kravu kritums, jo saruka divu galveno 
preču grupu – ogļu un naftas – pārvadātais apjoms. Tas saistāms ar pieprasījuma kritumu 
pēc oglēm pasaulē, sankcijām pret atsevišķiem kravu īpašniekiem, Krievijas rubļa vērtības 
samazināšanos un tranzīta ceļa caur Latviju sadārdzināšanos. Turklāt Krievija jau ilgi 
virzījusies uz mērķi samazināt kaimiņvalstu (Latvijas un Ukrainas) ostu daļu Krievijas 
eksporta preču nosūtīšanā. Plānots, ka līdz 2020. gadam šī daļa saruks līdz 5%5. 2016. gadā 
publiskajā telpā arī daudz biežāk izskanējuši paziņojumi, kas apstiprina jau ilgu laiku 
aktuālos Krievijas plānus. Piemēram, septembrī Krievijas naftas transporta un maģistrālo 
cauruļvadu uzņēmuma VAS "Transneft" vadītājs Nikolajs Tokarevs paziņoja, ka līdz 
2018. gadam naftas produktu eksports caur Baltijas valstu ostām tiks pilnībā pārorientēts 
uz Krieviju. Turklāt Krievija rada priekšnoteikumus arī citu valstu kravu novirzīšanai no 
Baltijas valstu ostām. Piemēram, oktobra beigās izskanēja paziņojums, ka OAO Rossijskije 
železnije dorogi valde nolēmusi ieviest 25% atlaidi Baltkrievijas naftas produktu tranzītam 
uz Krievijas ostām, kas vienādos Baltkrievijas kravu sūtīšanas izmaksas uz Klaipēdas un 
Ventspils ostām ar izmaksām uz Krievijas ostām.

Šajā riska scenārijā pieņemta galēji negatīva notikumu attīstība – Krievijas kravas tiek 
pilnībā novirzītas no Latvijas ostām. Pieņemts, ka Krievijas izcelsmes kravu novirzīšanas 
dēļ pa dzelzceļu pārvadāto kravu apjoms saruks aptuveni par 70%, bet caur ostām – aptuveni 
par 60%6. Šoka (Krievijas kravu novirzīšana) ietekme tiek vērtēta, izmantojot vispārējā 
līdzsvara aprēķina (VLA) modeli, kas ietver 32 nozares, 55 preces un septiņas galapatērētāju 
kategorijas. Modelī izmantotas pasaules izmaksu un izlaides datubāzē WIOD (World  
Input-Output Database) publicētās 2011. gada Latvijas piedāvājuma un izlietojuma tabulas. 
Lai simulētu kravu novirzīšanas ietekmi, eksports skartajās nozarēs (iekšzemes transports un 
uzglabāšana un transporta palīgdarbības) tiek pakļauts šokam. 

Modelis rāda, ka Krievijas kravu zaudēšanas dēļ gadā, kad iestājas šoks, IKP samazinātos 
par 4.3% no tā brīža līmeņa. Transporta nozares problēmu dēļ augtu bezdarbs, bet algas 
saruktu. Tādējādi savukārt kristos iedzīvotāju pirktspēja un privātais patēriņš. Ekonomiskās 
aktivitātes vājināšanās arī negatīvi ietekmētu investīciju apjomu. 
5  2015. gadā Baltijas un Ukrainas ostas pārkrāva aptuveni 9% no Krievijas eksporta kravām.
6  Pieņēmums balstīts uz aptuveno Krievijas energoresursu kravu īpatsvaru kopējās kravās.

8. SCENĀRIJU ANALĪZE



43

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

VLA modeļa priekšrocība ir tā, ka iespējams gūt ieskatu, kāda ir šoka ietekme ne tikai uz 
tautsaimniecību kopumā, bet arī uz atsevišķām nozarēm. Negatīva ietekme vērojama šokam 
pakļautajās nozarēs un ar tām saistītajās transporta nozarēs, kā arī nozarēs, kas spēcīgāk 
reaģē uz kopējo ekonomisko aktivitāti iekšzemē. Nodarbinātības un izlaides kritums 
vērojams būvniecībā, finanšu un apdrošināšanas darbībās, operācijās ar nekustamo īpašumu, 
enerģētikā un tirdzniecībā. Lētāka un pieejamāka darbaspēka dēļ vērojama neliela pozitīva 
ietekme apstrādes rūpniecībā (īpaši tādās uz eksportu vērstās apakšnozarēs kā satiksmes 
līdzekļu, mehānismu un iekārtu, kokmateriālu un tekstilizstrādājumu ražošana), kā arī 
lauksaimniecībā. 

Lai gan Krievija ieguldījusi lielus līdzekļus savā ostu un dzelzceļa infrastruktūrā, 
saglabājoties pašreizējam kravu apjomam, visas kravas pārvirzīt uz Krievijas ostām 
kapacitātes trūkuma dēļ nebūs iespējams. Turklāt pēdējos mēnešos (septembrī un oktobrī) 
Latvijas tranzīta sektorā vērojams situācijas uzlabojums, īpaši ogļu kravu segmentā, kas 
skaidrojams ar ogļu cenu celšanos, apkures sezonas sākšanos Eiropā un tādējādi augošo 
Krievijas ogļu eksporta apjomu. Augoša Krievijas eksporta apjoma gadījumā kapacitātes 
problēmas Krievijas ostās saasinās, tādējādi pilnīga kravu novirzīšana no Baltijas ostām 
bez nozīmīgu jaunu investīciju veikšanas tuvākajā laikā visdrīzāk nebūs iespējama. 
Tomēr Latvijas dzelzceļa un ostu kravu vienveidība un Krievijas iespējas ietekmēt kravu 
pārvadātāju izvēlētos tranzīta ceļus nozīmē, ka saglabājas lejupvērsti riski un jāmeklē 
alternatīvas Krievijas energoresursu kravām.

Literatūra

1. BEŅKOVSKIS, Konstantīns, GOLUZINS, Eduards, TKAČEVS, Oļegs. Vispārējā 
līdzsvara aprēķina modelis ar fiskālā sektora datiem: Latvijas tautsaimniecības novērtējums. 
Rīga: Latvijas Banka, 2016. Pētījums 1/2016. 64 lpp.

2. Морская коллегия при Правительстве Российской Федерации. Стратегия развития 
морской портовой инфраструктуры России до 2030 года. Москва: 2015 [skatīts 
2016. gada 6. decembrī]. Pieejams: http://www.rosmorport.ru/media/File/seastrategy/
strategy_150430.pdf.

8. SCENĀRIJU ANALĪZE



44

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

Statistiskā informācija: tabulu saraksts
1. Monetārie rādītāji un procentu likmes 46
2.ab Reālā sektora rādītāji un cenas 47
3. Latvijas Bankas monetārie rādītāji 48
4. Eiro zonas monetārie rādītāji un to sastāvdaļas: Latvijas devums  49
5. Galvenās ECB procentu likmes 50
6. Latvijas Bankas aktīvi un pasīvi 51
7. MFI (izņemot Latvijas Banku) kopsavilkuma bilance  53
8.  MFI konsolidētā bilance  54
9.ab MFI (izņemot Latvijas Banku) kopsavilkuma bilance 55
10. MFI (izņemot Latvijas Banku) naudas pārskats 55
11.ab MFI (izņemot Latvijas Banku) ārzemju aktīvi un ārzemju pasīvi 59
12. MFI (izņemot Latvijas Banku) atsevišķas mēneša bilances pārskata pozīcijas  

valstu grupu dalījumā 60
13. Rezidentu finanšu iestāžu, nefinanšu sabiedrību un mājsaimniecību  

noguldījumu termiņstruktūra 61
14.a Finanšu iestāžu noguldījumi 62
14.b Nefinanšu sabiedrību noguldījumi 64
14.c Mājsaimniecību noguldījumi 65
14.d Valdības un nerezidentu noguldījumi 65
15. Rezidentu finanšu iestādēm, nefinanšu sabiedrībām un mājsaimniecībām  

izsniegto kredītu termiņstruktūra 66
16.a Finanšu iestādēm un nefinanšu sabiedrībām izsniegtie kredīti 67
16.b Mājsaimniecībām izsniegtie kredīti 68
16.c Valdībai un nerezidentiem izsniegtie kredīti 68
17.ab Finanšu iestādēm un nefinanšu sabiedrībām izsniegto kredītu atlikumi  

tautsaimniecībā 69
18. Rezidentu finanšu iestādēm, nefinanšu sabiedrībām un mājsaimniecībām  

izsniegto kredītu veidi 70
19.a Neakciju vērtspapīru turējumi 71
19.b Akciju un citu kapitāla vērtspapīru turējumi 71
20.a Rezidentu noguldījumu valūtu dalījums 72
20.b Nerezidentu noguldījumu valūtu dalījums 72
20.c Rezidentiem izsniegto kredītu valūtu dalījums 73
20.d Nerezidentiem izsniegto kredītu valūtu dalījums 73
20.e Rezidentu neakciju vērtspapīru turējumu valūtu dalījums 74
20.f Nerezidentu neakciju vērtspapīru turējumu valūtu dalījums 74
20.g MFI emitēto parāda vērtspapīru valūtu dalījums 75
21.a Vidējās svērtās procentu likmes MFI darījumos ar rezidentu nefinanšu  

sabiedrībām un mājsaimniecībām eiro 75
21.b Vidējās svērtās procentu likmes MFI darījumos ar rezidentu nefinanšu  

sabiedrībām un mājsaimniecībām ASV dolāros 75
21.c Vidējās svērtās procentu likmes MFI kredītiem rezidentu nefinanšu  

sabiedrībām (jaunajiem darījumiem) 83
22. Starpbanku tirgos izsniegtie kredīti  84
23. Kredītu procentu likmes iekšzemes starpbanku tirgū 85
24. Galvenie ārvalstu valūtas pirkšanas un pārdošanas darījumi veidu,  

dalībnieku un valūtu dalījumā 85
25. Ārvalstu valūtu pirkšana un pārdošana bezskaidrā naudā 86
26. ECB publicētie eiro atsauces kursi  86

STATISTISKĀ INFORMĀCIJA



45

MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS  
2016. gada decembris

27. Vidējie svērtie ārvalstu valūtu (izņemot bezskaidrās naudas norēķinus)  
maiņas kursi 87

28. Valsts iekšējā aizņēmuma vērtspapīru struktūra 88
29. Valsts iekšējā aizņēmuma vērtspapīru sākotnējā tirgus darījumu rezultāti  89
30. IKP dinamika 89
31. Strādājošo mēneša vidējās darba samaksas un bezdarba līmeņa pārmaiņas 90
32. Latvijas ārējās tirdzniecības bilance 90
33. Svarīgākās preces Latvijas eksportā 91
34. Svarīgākās preces Latvijas importā 91
35. Partnervalstis Latvijas ārējā tirdzniecībā 92
36.  Rezidentu nefinanšu sabiedrību un mājsaimniecību norēķinu karšu kredīti, 

atjaunojamie kredīti un pārsnieguma kredīti 92
37.a Kredīti rezidentu nefinanšu sabiedrībām atlikušā termiņa un procentu likmes 

pārskatīšanas perioda dalījumā 93
37.b Kredīti rezidentu mājsaimniecībām atlikušā termiņa un procentu likmes 
 pārskatīšanas perioda dalījumā 93
38. Jauno darījumu un pārskatīto kredītu apjomi MFI darījumos ar rezidentu  

nefinanšu sabiedrībām un mājsaimniecībām eiro 94
39. Latvijas maksājumu bilance 95

STATISTISKĀ INFORMĀCIJA



46 
 

 MONETĀRIE RĀDĪTĀJI UN PROCENTU LIKMES 
 
 

 2015  2016      

  1. cet. 2. cet. 3. cet. 4. cet. 1. cet. 2. cet. 3. cet. 

Noguldījumi uz nakti1 (Latvijas 
devums eiro zonas M1)  13.9 12.2 13.4 14.2 13.9 12.7 16.5 11.1 

Latvijas devums eiro zonas M21 9.4 6.9 9.0 9.5 9.4 9.9 12.0 9.3 

Latvijas devums eiro zonas M31 9.2 6.7 8.5 9.1 9.2 9.5 11.6 9.0 

Kredīti rezidentu finanšu 
iestādēm, nefinanšu sabiedrībām 
un mājsaimniecībām1 –1.8 –4.3 –3.6 –3.7 –1.8 –0.6 1.4 2.0 

Rezidentu finanšu iestāžu, 
nefinanšu sabiedrību un 
mājsaimniecību noguldījumi1 9.0 5.9 7.3 9.0 9.0 10.9 12.4 9.7 

Ilgtermiņa procentu likme 
konverģences novērtēšanai2 0.96 0.81 0.85 1.08 1.11 0.88 0.53 0.17 

3 mēnešu EURIBOR3 –0.020 0.046 –0.006 –0.028 –0.089 –0.187 –0.258 –0.298 

Valdības obligāciju vidējā svērtā 
peļņas likme 0.84 0.25 0.74 0.94 0.25 0.34 0.44 0.14 

OMXR3  477.6 421.5 439.3 464.4 583.0 612.9 629.5 655.5 

1. 

 2015   2016   

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

Noguldījumi uz nakti1 (Latvijas 
devums eiro zonas M1)  14.0 11.7 14.2 12.9 14.9 13.9 13.3 14.7 12.7 14.6 14.4 16.5 13.1 13.4 11.1 

Latvijas devums eiro zonas M21 9.5 8.2 9.5 9.7 10.8 9.4 9.7 10.7 9.9 11.0 10.9 12.0 10.1 10.7 9.3 

Latvijas devums eiro zonas M31 9.0 7.7 9.1 9.2 10.3 9.2 9.7 10.4 9.5 10.5 10.5 11.6 9.7 10.3 9.0 

Kredīti rezidentu finanšu 
iestādēm, nefinanšu sabiedrībām 
un mājsaimniecībām1 –3.7 –3.5 –3.7 –3.2 –3.2 –1.8 –2.3 –1.9 –0.6 0.1 0.9 1.4 1.8 1.7 2.0 

Rezidentu finanšu iestāžu, 
nefinanšu sabiedrību un 
mājsaimniecību noguldījumi1 8.4 7.9 9.0 9.1 9.6 9.0 10.3 11.9 10.9 11.7 12.5 12.4 9.7 10.3 9.7 

Ilgtermiņa procentu likme 
konverģences novērtēšanai2 1.25 0.96 1.03 1.07 1.19 1.08 1.05 0.88 0.71 0.61 0.51 0.48 0.30 0.12 0.10 

3 mēnešu EURIBOR3 –0.018 –0.028 –0.037 –0.053 –0.088 –0.126 –0.146 –0.185 –0.230 –0.249 –0.257 –0.268 –0.294 –0.298 –0.302 

Valdības obligāciju vidējā svērtā 
peļņas likme 0.84  –– 0.94 0.25  –  –  – 0.15 0.34 0.15 0.44 0.045  – 0.0055 0.14 

OMXR3  440.1 440.1 512.9 574.2 593.8 581.7 598.0 615.7 624.3 621.5 633.4 634.1 633.6 638.3 694.4 

 1 Pārmaiņas salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu (%).  
 2 Valdības 10 gadu obligāciju vidējā vērtspapīru otrreizējā tirgus peļņas likme.  
 3 Vidēji periodā. 
 4 Valdības 5 gadu obligāciju vidējā svērtā vērtspapīru sākotnējā tirgus peļņas likme.  
 5 Valdības 3 gadu obligāciju vidējā svērtā vērtspapīru sākotnējā tirgus peļņas likme.  



47 
 

 REĀLĀ SEKTORA RĀDĪTĀJI UN CENAS 
 
 

 2015      2016     

  1. cet. 2. cet. 3. cet. 4. cet. 1. cet. 2. cet. 3. cet. 

Apstrādes rūpniecības produkcija1         

Apjoma pārmaiņas2 (salīdzināmajās cenās; pēc 
darbadienu skaita izlīdzināti dati; %) 4.2 4.2 6.5 3.7 2.5 2.0 4.7 3.7 

Ostās saņemtās un no tām nosūtītās kravas          

Apgrozījums (tūkst. t) 69 568 19 810 17 605 15 292 16 861 17 013 14 743 14 168 

Apjoma pārmaiņas2 (%) –6.2 –4.5 –5.5 –5.4 –9.5 –14.1 –16.3 –7.3 

Mazumtirdzniecības apgrozījums1, 3, 4 

Apgrozījums (faktiskajās cenās; milj. eiro)  6 602.1 1 485.5 1 661.7 1 753.9 1 701.0 1 483.4 1 680.8 1 749.9 

Apjoma pārmaiņas2 (salīdzināmajās cenās; %) 5.4 7.6 5.7 5.0 2.2 2.1 2.4 1.1 

Bezdarba līmenis (%) 8.7 9.2 8.6 8.3 8.7 9.1 8.3 7.9 

Ražotāju cenu pārmaiņas1 (salīdzinājumā ar 
iepriekšējo periodu; %) –1.0 –0.1 0.0 –0.7 –0.9 –1.0 –0.8 0.4 

Patēriņa cenu inflācija (SPCI)         

Salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu 
(%) 0.2 0.1 0.8 –0.1 0.1 –0.5 –0.7 0.2 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo periodu (%) x 0.0 1.7 –1.2 –0.4 –0.6 1.5 –0.3 

Konsolidētā kopbudžeta finansiālā bilance  

Pārpalikums vai deficīts (milj. eiro) –372.3 34.5 183.0 –41.5 –548.3 48.4 137.8 117.4 

Attiecība pret iekšzemes kopproduktu (%) 1.5 0.6 3.0 0.6 8.5 0.9 2.2 1.8  

 1 Dati aprēķināti saskaņā ar Saimniecisko darbību statistisko klasifikāciju Eiropas Kopienā (NACE 2. red.).  
 2 Pārmaiņas salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu.  
 3 Neietverot automobiļu un motociklu tirdzniecības apgrozījumu.  
 4 Dati precizēti. 

2.a 



48 
 

 REĀLĀ SEKTORA RĀDĪTĀJI UN CENAS 
 
 

 2015       2016         

VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

Apstrādes rūpniecības produkcija1 

Apjoma pārmaiņas2 (salīdzināmajās 
cenās; pēc darbadienu skaita 
izlīdzināti dati; %) 7.5 2.4 1.3 0.3 4.2 3.1 –2.5 4.3 3.7 0.4 5.6 8.2 3.1 2.6 5.6 

Ostās saņemtās un no tām nosūtītās kravas  

Apgrozījums (tūkst. t) 5 042 5 020 5 229 5 704 5 518 5 639 5 688 5 625 5 700 5 194 5 202 4 347 4 880 4 468 4 820 

Apjoma pārmaiņas2 (%) –6.5 –4.4 –5.2 –6.2 –13.5 –8.6 –14.5 –9.1 –18.2 –19.5 –7.3 –21.5 –3.2 –11.0 –7.8 

Mazumtirdzniecības apgrozījums1, 3, 4 

Apgrozījums (faktiskajās cenās; 
milj. eiro) 601.0 596.3 556.6 573.1 516.7 611.1 489.0 472.4 522.0 542.9 567.5 570.5 592.0 596.4 561.5 

Apjoma pārmaiņas2 
(salīdzināmajās cenās; %) 4.8 5.6 4.4 5.0 0.1 1.5 3.1 2.7 0.7 2.0 3.5 1.5 1.6 1.1 0.5 

Bezdarba līmenis (%) 8.6 8.5 8.3 8.3 8.4 8.7 9.1 9.2 9.1 8.8 8.4 8.3 8.3 8.1 7.9 

Ražotāju cenu pārmaiņas1

(salīdzinājumā ar iepriekšējo 
periodu; %) –0.5 –0.6 –0.3 –0.6 0.3 –0.2 –0.2 –0.9 –0.5 –0.1 –0.2 0.2 –0.1 0.6 0.3 

Patēriņa cenu inflācija (SPCI)                

Salīdzinājumā ar iepriekšējā gada 
atbilstošo periodu4 (%) –0.2 0.2 –0.4 –0.1 0.0 0.4 –0.3 –0.6 –0.6 –0.7 –0.8 –0.6 0.1 –0.1 0.5 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo 
mēnesi (%) –1.1 –0.4 –0.2 0.0 –0.1 –0.3 –0.7 0.1 0.8 0.4 0.7 0.1 –0.3 –0.7 0.4 

Patēriņa cenu gada pamatinflācija 

(kopējais SPCI, neietverot enerģijas 
un neapstrādātās pārtikas cenu 
pārmaiņas; %) 0.4 1.0 0.8 1.1 0.9 1.0 0.7 0.8 1.1 1.0 1.2 1.0 1.7 1.2 1.4 

Konsolidētā kopbudžeta finansiālais 
pārpalikums vai deficīts  
(milj. eiro) 

–85.9 117.6 –73.2 25.7 –100.3 –473.7 107.1 41.8 –100.5 –9.1 149.3 –2.4 21.4 42.0 54.0 

 1 Dati aprēķināti saskaņā ar Saimniecisko darbību statistisko klasifikāciju Eiropas Kopienā (NACE 2. red.).  
 2 Pārmaiņas salīdzinājumā ar iepriekšējā gada atbilstošo periodu.  
 3 Neietverot automobiļu un motociklu tirdzniecības apgrozījumu.  
 4 Dati precizēti. 

2.b 

 LATVIJAS BANKAS MONETĀRIE RĀDĪTĀJI 
 
 
(perioda beigās; milj. eiro) 
 

 2015    2016           

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

Latvijas devums eiro zonas 
naudas bāzē 6 799.1 6 826.1 7 199.9 7 238.1 7 511.1 8 964.8 8 079.6 8 249.6 7 678.8 7 924.0 7 868.5 7 251.1 7 887.5 7 810.6 8 122.5 

Skaidrā nauda apgrozībā 4 079.3 4 070.2 4 063.0 4 068.9 4 087.7 4 180.4 4 103.3 4 104.6 4 132.8 4 142.2 4 156.3 4 191.1 4 231.2 4 217.5 4 229.7 

Pieprasījuma noguldījumu 
konti (ietverot obligāto 
rezervju sistēmu) 2 719.8 2 755.9 3 136.9 3 169.2 3 423.4 4 784.4 3 976.3 4 145.0 3 546.0 3 781.8 3 712.2 3 060.0 3 656.3 3 593.1 3 892.8 

Noguldījumu iespēja un 
pārējās ar monetārās 
politikas operācijām saistītās 
saistības 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Kredīti  3 103.0 3 132.6 3 325.2 3 554.9 3 676.3 3 819.9 4 155.2 4 776.3 5 062.1 5 337.6 5 615.2 5 882.5 6 144.2 6 308.0 6 388.7 

Eiro zonas MFI 757.9 714.9 732.0 760.1 767.6 772.0 739.3 741.3 629.4 663.8 687.8 679.0 694.7 690.8 528.2 

Eiro zonas valdības sektoram 1 065.2 1 051.7 1 129.7 1 142.8 1 133.4 1 139.1 1 312.1 1 724.7 1 973.3 1 981.2 2 015.0 2 063.7 2 092.8 2 124.2 2 270.1 

Citiem eiro zonas 
rezidentiem 1 279.9 1 366.0 1 463.5 1 652.0 1 775.3 1 908.8 2 103.8 2 310.3 2 459.4 2 692.6 2 912.4 3 139.8 3 356.7 3 493.0 3 590.4 

Ārējie aktīvi ārpus eiro zonas  3 193.1 3 264.7 3 358.9 3 417.8 3 430.2 3 327.1 3 451.3 3 494.5 3 246.5 3 294.3 3 350.0 3 344.4 3 123.9 3 119.8 3 475.1 

Ārzemju saistības ārpus eiro 
zonas 20.6 22.5 2.3 0.6 3.5 9.6 1.8 3.8 9.8 4.6 1.1 9.7 1.4 3.3 3.9 

3. 



49 
 

 EIRO ZONAS MONETĀRIE RĀDĪTĀJI UN TO SASTĀVDAĻAS: LATVIJAS DEVUMS 
 
 
(perioda beigās; milj. eiro) 
 

 2015    2016           

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

          Monetārie rādītāji: Latvijas devums    

M3 10 814.9 10 851.5 10 994.7 11 010.0 11 293.2 11 571.7 11 427.3 11 723.7 11 636.9 11 814.5 11 796.5 11 932.1 11 863.7 11 973.3 11 989.1 

Repo darījumi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Naudas tirgus fondu 
akcijas un daļas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Parāda vērtspapīri ar 
termiņu līdz 2 gadiem 61.0 60.0 59.3 57.8 51.1 65.1 53.6 44.4 28.8 14.7 18.8 12.5 22.9 31.5 42.0 

Noguldījumi ar noteikto 
termiņu līdz 2 gadiem 1 368.1 1 347.4 1 311.2 1 357.8 1 327.3 1 270.0 1 228.0 1 238.3 1 320.9 1 304.1 1 229.2 1 219.6 1 233.7 1 231.7 1 237.9 

Noguldījumi ar 
brīdinājuma termiņu par 
izņemšanu līdz 
3 mēnešiem 724.2 724.6 733.7 738.8 748.9 779.4 801.9 826.4 790.1 801.5 802.8 809.2 813.7 820.3 830.1 

Noguldījumi uz nakti 8 661.5 8 719.5 8 890.5 8 855.7 9 165.9 9 457.2 9 343.8 9 614.6 9 497.2 9 694.1 9 745.7 9 890.7 9 793.4 9 889.8 9 879.1 

Monetāro rādītāju sastāvdaļas un ilgāka termiņa finanšu saistības: Latvijas devums  

Centrālās valdības 
noguldījumi 710.3 764.3 1 136.5 1 182.2 1 043.1 503.8 459.4 537.9 508.1 469.7 919.5 897.4 662.5 735.5 826.1 

Ilgāka termiņa finanšu 
saistības 4 152.9 4 164.6 4 226.6 4 281.6 4 313.7 4 274.5 4 381.2 4 405.0 4 164.8 4 126.3 3 766.4 3 865.7 3 923.7 3 961.9 3 994.7 

Noguldījumi ar noteikto 
termiņu ilgāku par  
2 gadiem  441.1 442.2 443.2 449.1 449.6 434.3 428.2 422.2 408.2 411.2 411.0 410.3 411.9 405.9 405.3 

Noguldījumi ar 
brīdinājuma termiņu par 
izņemšanu ilgāku par 
3 mēnešiem 5.2 5.1 5.1 5.0 5.0 4.9 4.8 4.8 4.9 4.9 5.0 4.8 4.7 4.6 4.5 

Parāda vērtspapīri ar 
termiņu ilgāku par  
2 gadiem  64.0 43.8 43.2 43.9 45.0 45.2 46.8 32.8 30.8 34.8 35.6 37.7 37.9 38.5 38.9 

Kapitāls un rezerves  3 642.6 3 673.5 3 735.2 3 783.7 3 814.0 3 790.0 3 901.3 3 945.2 3 720.9 3 675.3 3 314.8 3 413.0 3 469.2 3 512.9 3 546.0 

Kredīti eiro zonas 
rezidentiem 16 004.4 16 038.8 16 116.2 16 272.0 16 281.8 16 189.1 16 410.4 16 770.0 17 177.9 17 306.8 17 441.3 17 751.9 17 642.7 17 660.9 17 893.8 

Kredīts valdībai 2 330.2 2 302.4 2 338.9 2 461.7 2 460.9 2 447.2 2 779.0 3 091.3 3 397.5 3 408.7 3 386.5 3 606.1 3 472.5 3 460.0 3 691.8 

Kredīts pārējiem eiro 
zonas rezidentiem 13 674.2 13 736.4 13 777.3 13 810.3 13 820.9 13 741.9 13 631.5 13 678.7 13 780.5 13 898.2 14 054.8 14 145.8 14 170.1 14 200.8 14 202.0 

Aizdevumi 12 915.9 12 974.6 12 996.8 13 012.4 13 006.9 12 943.6 12 846.6 12 869.9 12 992.6 13 112.7 13 271.2 13 357.0 13 388.1 13 425.4 13 443.3 

Tīrie ārējie aktīvi ārpus 
eiro zonas –516.1 –323.3 –287.6 –681.7 –1 018.8 –2 185.8 –1 549.9 –1 253.2 –1 228.7 –1 358.2 –1 289.4 –1 172.1 –1 704.7 –1 454.4 –1 134.0 

 

4. 



50 
 

 GALVENĀS ECB PROCENTU LIKMES  
 
 
(% gadā) 
 

Spēkā stāšanās datums  
(dd.mm.gggg.) 

Noguldījumu iespējas procentu 
likme 

Galvenās refinansēšanas operācijas  Aizdevumu iespējas uz nakti 
procentu likme  

Fiksētas procentu likmes izsoles  Mainīgas procentu likmes izsoles  

Fiksētā procentu likme  Minimālā pieteikuma procentu 
likme   

01.01.1999. 2.00 3.00  – 4.50 

04.01.1999. 2.75 3.00  – 3.25 

22.01.1999. 2.00 3.00  – 4.50 

09.04.1999. 1.50 2.50  – 3.50 

05.11.1999. 2.00 3.00  – 4.00 

04.02.2000. 2.25 3.25  – 4.25 

17.03.2000. 2.50 3.50  – 4.50 

28.04.2000. 2.75 3.75  – 4.75 

09.06.2000. 3.25 4.25  – 5.25 

28.06.2000. 3.25  – 4.25 5.25 

01.09.2000. 3.50  – 4.50 5.50 

06.10.2000. 3.75  – 4.75 5.75 

11.05.2001. 3.50  – 4.50 5.50 

31.08.2001. 3.25  – 4.25 5.25 

18.09.2001. 2.75  – 3.75 4.75 

09.11.2001. 2.25  – 3.25 4.25 

06.12.2002. 1.75  – 2.75 3.75 

07.03.2003. 1.50  – 2.50 3.50 

06.06.2003. 1.00  – 2.00 3.00 

06.12.2005. 1.25  – 2.25 3.25 

08.03.2006. 1.50  – 2.50 3.50 

15.06.2006. 1.75  – 2.75 3.75 

09.08.2006. 2.00  – 3.00 4.00 

11.10.2006. 2.25  – 3.25 4.25 

13.12.2006. 2.50  – 3.50 4.50 

14.03.2007. 2.75  – 3.75 4.75 

13.06.2007. 3.00  – 4.00 5.00 

09.07.2008. 3.25  – 4.25 5.25 

08.10.2008. 2.75  –  – 4.75 

09.10.2008. 3.25  –  – 4.25 

15.10.2008. 3.25 3.75  – 4.25 

12.11.2008. 2.75 3.25  – 3.75 

10.12.2008. 2.00 2.50  – 3.00 

21.01.2009. 1.00 2.00  – 3.00 

11.03.2009. 0.50 1.50  – 2.50 

08.04.2009. 0.25 1.25  – 2.25 

13.05.2009. 0.25 1.00  – 1.75 

13.04.2011. 0.50 1.25  – 2.00 

13.07.2011. 0.75 1.50  – 2.25 

09.11.2011. 0.50 1.25  – 2.00 

14.12.2011. 0.25 1.00  – 1.75 

11.07.2012. 0.00 0.75  – 1.50 

08.05.2013. 0.00 0.50  – 1.00 

13.11.2013. 0.00 0.25  – 0.75 

11.06.2014. –0.10 0.15  – 0.40 

10.09.2014. –0.20 0.05  – 0.30 

09.12.2015. –0.30 0.05  – 0.30 

16.03.2016. –0.40 0.00  – 0.25 

5. 



51 
 

 LATVIJAS BANKAS AKTĪVI UN PASĪVI  
 
 
(perioda beigās; milj. eiro) 

 

 2015    2016           

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

AKTĪVI                

Zelts un zeltā izteiktās 
prasības 210.8 215.1 213.9 221.5 213.6 207.7 218.1 240.5 231.3 238.6 232.0 253.4 256.2 251.8 253.1 

Prasības ārvalstu valūtā 
pret ārpus eiro zonas 
esošo valstu 
rezidentiem 2 792.4 2 861.7 2 974.8 3 011.8 3 033.9 2 950.0 3 068.1 3 076.1 2 853.7 2 890.3 2 936.9 2 903.4 2 690.4 2 705.0 2 471.6 

Prasības ārvalstu valūtā 
pret eiro zonas valstu 
rezidentiem 637.0 591.5 558.3 578.0 564.0 541.1 567.0 634.8 499.2 523.8 544.4 551.2 577.6 577.5 364.7 

Prasības eiro pret ārpus 
eiro zonas esošo valstu 
rezidentiem 189.9 187.9 170.3 184.6 182.7 169.5 165.0 177.9 161.4 165.4 181.1 187.7 177.3 163.0 750.5 

Aizdevumi eiro, kas 
izsniegti eiro zonas 
valstu kredītiestādēm 
monetārās politikas 
operāciju rezultātā 201.5 200.5 235.5 235.5 230.5 263.7 253.7 245.0 245.0 245.0 245.0 234.3 234.3 234.3 244.7 

Galvenās 
refinansēšanas 
operācijas 1.0 0 5.0 5.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ilgāka termiņa 
refinansēšanas 
operācijas 200.5 200.5 230.5 230.5 230.5 263.7 253.7 245.0 245.0 245.0 245.0 234.3 234.3 234.3 244.7 

Precizējošās reversās 
operācijas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Strukturālās reversās 
operācijas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Aizdevumu iespēja 
uz nakti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Papildu 
nodrošinājuma 
pieprasījumu 
aizdevumi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pārējās prasības eiro 
pret eiro zonas valstu 
kredītiestādēm 0.2 0.1 2.7 13.6 10.1 2.5 1.2 8.9 0.1 6.6 14.1 11.8 9.4 1.6 0.5 

Eiro zonas valstu 
rezidentu vērtspapīri 
eiro 2 264.4 2 340.5 2 528.5 2 727.8 2 871.7 3 015.4 3 333.4 3 887.7 4 317.8 4 562.2 4 811.8 5 085.3 5 323.0 5 494.6 5 778.8 

Vērtspapīri, kas tiek 
turēti monetārās 
politikas mērķiem 901.1 1 053.5 1 238.9 1 442.7 1 658.8 1 808.4 2 000.4 2 194.0 2 375.7 2 641.2 2 891.7 3 130.5 3 341.9 3 523.6 3 732.9 

Pārējie vērtspapīri 1 363.3 1 286.9 1 289.6 1 285.1 1 212.9 1 207.1 1 333.0 1 693.7 1 942.1 1 921.0 1 920.0 1 954.8 1 981.2 1 971.0 2 045.9 

Eirosistēmas iekšējās 
prasības 3 614.2 3 640.6 3 649.6 3 674.7 3 708.6 3 802.6 3 765.9 3 793.5 3 844.6 3 892.3 3 916.1 3 955.1 3 996.9 4 039.4 4 061.0 

Pārējie aktīvi 131.3 175.2 135.3 134.4 139.6 166.2 144.2 138.1 211.1 138.1 129.8 151.5 144.5 144.8 145.2 

Kopā aktīvi 10 041.6 10 213.1 10 469.0 10 781.9 10 954.8 11 118.7 11 516.7 12 202.4 12 364.3 12 662.3 13 011.1 13 333.7 13 409.5 13 611.9 14 070.1 

6. 



52 
 

 LATVIJAS BANKAS AKTĪVI UN PASĪVI (TURPINĀJUMS) 
 
 
(perioda beigās; milj. eiro) 

 

 2015    2016           

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

PASĪVI                

Banknotes apgrozībā 3 894.6 3 885.3 3 877.5 3 883.1 3 901.3 3 992.4 3 915.7 3 917.9 3 946.5 3 956.2 3 969.9 4 004.0 4 042.3 4 028.3 4 039.7 

Saistības eiro pret eiro 
zonas valstu 
kredītiestādēm 
monetārās politikas 
operāciju rezultātā 2 719.8 2 755.9 3 136.9 3 169.2 3 423.4 4 784.4 3 976.3 4 145.0 3 546.0 3 781.8 3 712.2 3 060.0 3 656.3 3 593.1 3 892.8 

Pieprasījuma 
noguldījumu konti 
(ietverot obligāto 
rezervju sistēmu) 2 719.8 2 755.9 3 136.9 3 169.2 3 423.4 4 784.4 3 976.3 4 145.0 3 546.0 3 781.8 3 712.2 3 060.0 3 656.3 3 593.1 3 892.8 

Noguldījumu iespēja 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Termiņnoguldījumi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Precizējošās reversās 
operācijas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Papildu 
nodrošinājuma 
pieprasījumu 
noguldījumi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pārējās saistības eiro 
pret eiro zonas valstu 
kredītiestādēm 2.7 10.5 1.1 0.0 2.2 8.8 1.5 1.2 7.0 0.0 0.0 12.3 0.0 0.4 1.1 

Saistības eiro pret 
citiem eiro zonas 
valstu rezidentiem 95.5 95.2 84.2 94.3 125.6 145.9 137.6 129.1 107.5 115.3 162.0 182.4 179.1 175.0 171.9 

Saistības pret 
valdību 28.2 28.4 16.9 21.2 23.1 38.1 23.5 11.1 10.1 12.8 60.3 68.4 9.7 6.3 10.3 

Pārējās saistības  67.3 66.8 67.3 73.1 102.5 107.8 114.1 118.0 97.4 102.5 101.7 114.0 169.4 168.7 161.6 

Saistības eiro pret 
ārpus eiro zonas esošo 
valstu rezidentiem 20.6 18.6 2.1 0.6 3.5 9.1 1.8 3.8 8.9 4.6 1.1 7.2 1.4 2.0 3.7 

Saistības ārvalstu 
valūtā pret eiro zonas 
valstu rezidentiem 155.0 152.1 151.5 154.4 157.9 155.2 155.3 158.1 152.5 151.0 155.1 152.3 152.3 151.4 154.1 

Saistības ārvalstu 
valūtā pret ārpus eiro 
zonas esošo valstu 
rezidentiem 0.0 3.8 0.2 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.9 0.0 0.0 2.5 0.0 1.3 0.2 

Eirosistēmas iekšējās 
saistības 2 450.2 2 587.4 2 502.9 2 705.4 2 571.4 1 312.1 2 600.0 3 032.1 3 827.1 3 880.8 4 197.0 5 067.2 4 540.5 4 803.6 4 947.8 

Pārējās saistības  231.1 226.0 224.1 284.0 281.0 258.9 255.6 310.5 250.8 279.4 309.5 288.8 252.5 267.1 259.2 

Kapitāls un rezerves  472.2 478.2 488.5 490.9 488.5 451.4 473.0 504.8 517.1 493.3 504.3 557.0 585.1 589.7 599.6 

Kopā pasīvi 10 041.6 10 213.1 10 469.0 10 781.9 10 954.8 11 118.7 11 516.7 12 202.4 12 364.3 12 662.3 13 011.1 13 333.7 13 409.5 13 611.9 14 070.1 

6. 



53 
 

 MFI (IZŅEMOT LATVIJAS BANKU) KOPSAVILKUMA BILANCE 
 
 
(perioda beigās; milj. eiro) 

 

 2015   2016           

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

AKTĪVI                

Aizdevumi eiro zonas 
valstu rezidentiem 18 506.5 18 319.5 18 789.9 19 036.5 19 321.0 19 778.5 19 032.2 19 150.9 18 502.6 18 819.1 18 747.5 18 661.1 19 037.4 18 728.0 18 826.6 

Valdībai 78.3 77.7 79.0 78.7 81.6 94.1 127.1 126.0 124.8 123.7 120.0 116.9 115.3 115.3 114.9 

Citiem rezidentiem 12 915.9 12 974.6 12 996.8 13 012.4 13 006.9 12 943.6 12 846.6 12 869.9 12 992.6 13 112.7 13 271.2 13 357.0 13 388.1 13 425.4 13 443.3 

MFI 5 512.2 5 267.2 5 714.1 5 945.4 6 232.5 6 740.8 6 058.5 6 154.9 5 385.2 5 582.7 5 356.4 5 187.2 5 534.0 5 187.3 5 268.4 

Eiro zonas valstu 
rezidentu emitēto 
neakciju vērtspapīru 
turējumi 1 926.7 1 931.5 1 887.4 1 990.6 2 051.1 2 015.3 2 153.3 2 092.2 2 128.8 2 159.7 2 116.1 2 261.7 2 085.6 2 040.6 2 164.3 

Valdības 1 186.6 1 172.9 1 130.3 1 240.2 1 245.9 1 214.1 1 339.7 1 240.5 1 299.4 1 303.7 1 251.5 1 425.4 1 264.4 1 220.5 1 306.8 

Citu rezidentu 109.9 110.5 108.8 124.6 132.6 139.5 138.5 156.5 159.4 157.1 152.6 156.4 155.6 141.5 138.2 

MFI 630.1 648.1 648.3 625.8 672.6 661.8 675.1 695.2 670.1 698.9 711.9 679.9 665.6 678.6 719.3 

Eiro zonas valstu 
rezidentu naudas 
tirgus fondu 
ieguldījumu apliecību 
turējumi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Eiro zonas valstu 
rezidentu akcijas un 
citi kapitāla 
vērtspapīru turējumi 717.5 720.5 740.8 742.4 750.4 727.8 715.4 721.4 697.6 697.5 700.1 701.5 695.5 703.0 689.6 

Ārzemju1 aktīvi 9 235.0 9 263.3 9 145.8 9 043.2 9 446.1 8 249.3 8 817.3 8 727.3 8 399.9 7 797.3 7 742.1 7 767.4 7 178.7 7 343.0 6 835.5 

Pamatlīdzekļi 139.7 140.2 139.1 163.3 163.8 167.4 166.9 169.6 167.6 167.3 168.1 168.7 168.8 169.1 176.6 

Pārējie aktīvi 936.4 890.8 893.3 913.8 1 010.8 994.3 973.3 1 019.2 982.0 915.5 974.2 899.1 885.1 825.8 843.3 

Kopā aktīvi 31 461.8 31 265.8 31 596.3 31 889.8 32 743.3 31 932.7 31 858.3 31 880.6 30 878.5 30 556.4 30 448.1 30 459.6 30 051.1 29 809.6 29 535.9 

PASĪVI                

Skaidrā nauda 
apgrozībā x x x x x x x x x x x x x x x 

Eiro zonas valstu 
rezidentu noguldījumi 13 713.2 13 616.6 13 912.2 13 759.1 13 759.3 13 179.9 12 913.8 13 283.3 13 130.7 13 304.1 13 539.2 13 730.4 13 543.5 13 438.6 13 648.1 

Centrālās valdības  527.0 583.8 968.1 1 006.6 862.1 310.5 280.6 368.8 345.5 305.9 704.1 676.7 500.5 577.8 661.7 

Citu rezidentu 11 132.8 11 172.0 11 316.3 11 333.3 11 594.3 11 837.9 11 692.8 11 988.3 11 923.9 12 113.4 12 092.0 12 220.7 12 088.1 12 183.6 12 195.2 

MFI 2 053.4 1 860.8 1 627.7 1 419.3 1 302.9 1 031.4 940.4 926.2 861.4 884.7 743.1 833.0 954.9 677.2 791.2 

Eiro zonas valstu 
rezidentu turējumā 
esošās naudas tirgus 
fondu ieguldījumu 
apliecības 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Eiro zonas valstu 
rezidentu turējumā 
esošie emitētie parāda 
vērtspapīri ar termiņu 
ilgāku par 2 gadiem 64.0 42.0 42.2 42.8 43.9 44.0 45.8 32.9 30.5 34.6 35.4 37.4 38.0 38.4 38.7 

Kapitāls un rezerves  3 170.4 3 195.3 3 246.7 3 292.8 3 325.5 3 338.7 3 428.3 3 440.4 3 203.9 3 182.0 2 810.5 2 856.0 2 884.1 2 923.2 2 946.5 

Ārzemju1 saistības 12 923.6 12 830.3 12 790.8 13 142.9 13 892.6 13 753.9 13 817.8 13 470.9 12 865.4 12 445.0 12 380.3 12 274.3 12 005.5 11 913.6 11 440.5 

Pārējās saistības  1 590.5 1 581.6 1 604.5 1 652.1 1 722.0 1 616.3 1 652.7 1 653.0 1 648.1 1 590.7 1 682.7 1 561.5 1 580.0 1 495.8 1 462.1 

Kopā pasīvi 31 461.8 31 265.8 31 596.3 31 889.8 32 743.3 31 932.7 31 858.3 31 880.6 30 878.5 30 556.4 30 448.1 30 459.6 30 051.1 29 809.6 29 535.9 

 1 Ārpus eiro zonas esošo valstu. 

7. 



54 
 

 MFI KONSOLIDĒTĀ BILANCE  
 
 
(perioda beigās; milj. eiro) 

 

 2015    2016           

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

AKTĪVI                

Aizdevumi 
rezidentiem 12 503.6 12 547.7 12 535.9 12 548.5 12 531.2 12 436.2 12 400.2 12 390.8 12 524.6 12 583.8 12 731.2 12 746.9 12 768.0 12 798.8 12 819.3 

 Valdībai 78.3 77.7 79.0 78.7 81.6 94.1 127.1 126.0 124.8 123.7 120.0 116.9 115.3 115.3 114.9 

 Citiem 
    rezidentiem 12 425.3 12 469.9 12 457.0 12 469.8 12 449.6 12 342.1 12 273.1 12 264.8 12 399.8 12 460.1 12 611.2 12 629.9 12 652.7 12 683.5 12 704.5 

Citu rezidentu 
emitēto neakciju 
vērtspapīru turējumi 1 411.8 1 405.5 1 346.9 1 426.3 1 460.2 1 431.7 1 416.7 1 446.2 1 505.3 1 556.2 1 597.4 1 633.1 1 468.6 1 518.6 1 546.6 

 Valdības 1 390.3 1 384.5 1 326.0 1 404.2 1 438.8 1 410.3 1 396.1 1 425.7 1 484.8 1 533.7 1 575.1 1 611.0 1 446.2 1 497.5 1 525.6 

 Citu rezidentu 21.5 21.0 21.0 22.1 21.4 21.3 20.6 20.4 20.4 22.5 22.3 22.1 22.4 21.1 21.1 

Citu rezidentu 
emitēto akciju un 
citu kapitāla 
vērtspapīru turējumi 560.7 555.1 575.2 575.8 582.3 606.6 594.2 600.1 603.7 603.6 606.0 607.3 601.1 608.6 594.9 

Ārzemju aktīvi 23 121.7 23 022.6 23 319.7 23 728.0 24 445.8 22 516.2 23 777.4 24 231.7 23 890.6 23 545.3 23 600.4 24 611.7 23 855.0 23 804.0 23 612.1 

Pamatlīdzekļi 178.6 178.9 177.6 201.9 202.5 206.2 205.3 207.9 205.7 205.3 206.0 206.5 206.4 206.7 214.2 

Pārējie aktīvi 394.2 408.9 399.5 429.3 469.9 424.5 411.8 447.8 390.8 383.1 442.4 368.0 370.9 355.4 369.6 

Kopā aktīvi 38 170.6 38 118.7 38 354.9 38 909.8 39 691.8 37 621.4 38 805.7 39 324.5 39 120.6 38 877.2 39 183.3 40 173.4 39 270.0 39 292.2 39 156.8 

PASĪVI                

Skaidrā nauda 
apgrozībā1 3 756.0 3 743.8 3 736.6 3 752.7 3 772.6 3 844.9 3 796.5 3 791.4 3 809.3 3 833.9 3 839.1 3 879.5 3 918.7 3 904.5 3 913.3 

Centrālās valdības 
noguldījumi 709.4 763.3 1 135.5 1 181.3 1 042.3 502.9 458.4 536.8 506.8 468.7 918.6 896.5 661.8 734.8 825.2 

Citas valdības un 
citu rezidentu 
noguldījumi 9 965.0 10 019.9 10 080.5 10 120.5 10 350.4 10 654.5 10 579.5 10 885.8 10 852.3 10 998.6 11 041.8 11 111.6 11 046.5 11 168.4 11 161.4 

Naudas tirgus fondu 
akcijas un daļas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Emitētie parāda 
vērtspapīri 81.1 58.4 58.1 61.1 59.6 63.1 64.5 59.0 57.8 61.9 62.8 64.8 65.0 65.4 65.5 

Kapitāls un rezerves  3 642.6 3 673.5 3 735.2 3 783.7 3 814.0 3 790.0 3 901.3 3 945.2 3 720.9 3 675.3 3 314.8 3 413.0 3 469.2 3 512.9 3 546.0 

Ārzemju saistības  18 454.9 18 292.3 18 032.5 18 391.6 19 011.9 17 188.2 18 367.7 18 478.8 18 577.7 18 227.7 18 341.3 19 249.4 18 566.0 18 403.3 18 185.1 

Pārējās saistības  1 562.4 1 568.0 1 576.6 1 616.8 1 640.5 1 577.7 1 637.5 1 626.4 1 595.4 1 610.3 1 662.7 1 558.7 1 542.6 1 503.1 1 460.1 

MFI savstarpējo 
saistību pārsniegums  –0.8 –0.5 –0.2 2.1 0.6 0.1 0.4 1.1 0.4 0.8 2.2 0.0 0.2 –0.2 0.2 

Kopā pasīvi 38 170.6 38 118.7 38 354.9 38 909.8 39 691.8 37 621.4 38 805.7 39 324.5 39 120.6 38 877.2 39 183.3 40 173.4 39 270.0 39 292.2 39 156.8 

 1 Bez atlikumiem MFI kasēs. 

8. 



55 
 

 MFI (IZŅEMOT LATVIJAS BANKU) KOPSAVILKUMA BILANCE 
 
 
(perioda beigās; milj. eiro) 

 

 2015   2016           

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

MFI rezerves 2 905.0 2 944.7 3 326.2 3 348.9 3 602.5 4 984.4 4 148.0 4 323.3 3 735.5 3 956.6 3 896.0 3 239.0 3 836.7 3 774.3 4 077.7 

Eiro kasēs 185.2 188.8 189.2 179.6 179.0 200.0 171.7 178.6 189.6 174.8 184.2 179.0 180.3 181.2 184.9 

Noguldījumi 
Latvijas Bankā  2 719.8 2 755.9 3 136.9 3 169.2 3 423.4 4 784.4 3 976.3 4 144.8 3 546.0 3 781.9 3 711.8 3 060.0 3 656.4 3 593.1 3 892.8 

Ārzemju aktīvi 13 819.6 13 549.1 13 643.0 13 756.0 14 308.9 12 235.0 13 095.7 12 869.2 12 374.8 11 766.7 11 499.7 12 195.2 11 365.3 11 144.2 10 516.5 

Prasības pret centrālo 
valdību 951.1 945.1 888.9 955.2 978.6 948.0 955.9 972.7 1 019.7 1 028.6 1 046.0 1 061.6 893.2 914.4 926.6 

Kredīti 51.7 51.0 51.8 51.3 51.8 58.6 91.9 91.3 90.6 89.7 90.0 87.2 85.6 85.2 81.3 

Neakciju 
vērtspapīru turējumi 899.4 894.1 837.1 903.9 926.8 889.4 864.0 881.4 929.1 938.8 955.9 974.5 807.6 829.2 845.3 

Prasības pret vietējo 
valdību 26.9 27.1 27.4 27.7 30.1 35.8 35.6 35.1 34.5 34.3 30.3 30.1 30.1 30.4 34.0 

Kredīti 26.6 26.7 27.1 27.4 29.7 35.4 35.2 34.7 34.2 33.9 29.9 29.8 29.7 30.1 33.6 

Neakciju 
vērtspapīru turējumi  0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 

Prasības pret finanšu 
iestādēm 1 117.3 1 071.9 1 023.6 1 016.4 1 073.2 1 100.9 1 154.3 1 170.5 1 435.3 1 440.6 1 457.5 1 468.1 1 467.0 1 480.7 1 495.6 

Kredīti 662.5 631.7 636.3 630.4 677.9 674.9 670.2 680.6 948.5 954.0 970.6 984.5 989.5 1 002.5 1 024.3 

Neakciju 
vērtspapīru turējumi 1.3 1.2 1.5 1.5 1.5 1.5 1.5 1.4 1.4 1.4 1.8 1.8 2.0 1.9 1.9 

Akciju un citu 
kapitāla vērtspapīru 
turējumi 453.4 439.0 385.7 384.5 393.9 424.5 482.6 488.4 485.4 485.2 485.1 481.7 475.5 476.4 469.4 

Prasības pret valsts 
nefinanšu sabiedrībām  660.0 677.9 681.8 700.9 707.2 727.5 681.6 679.8 676.6 676.8 668.1 682.5 677.1 673.0 676.2 

Kredīti 654.2 672.6 676.7 696.4 702.7 723.1 678.0 676.2 673.1 671.3 663.0 677.7 672.3 669.3 672.6 

Neakciju 
vērtspapīru 
turējumi 5.8 5.3 5.0 4.6 4.5 4.4 3.7 3.6 3.5 5.5 5.0 4.8 4.8 3.7 3.7 

Akciju un citu 
kapitāla vērtspapīru 
turējumi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Prasības pret 
privātajām nefinanšu 
sabiedrībām  5 733.1 5 818.5 5 888.9 5 900.1 5 840.9 5 748.7 5 676.5 5 672.5 5 572.1 5 632.6 5 775.6 5 774.8 5 807.2 5 838.8 5 836.0 

Kredīti 5 611.4 5 688.0 5 685.0 5 692.8 5 637.0 5 551.2 5 549.4 5 545.4 5 438.3 5 498.7 5 639.2 5 633.7 5 666.1 5 691.0 5 695.0 

Neakciju 
vērtspapīru turējumi 14.4 14.4 14.4 16.0 15.4 15.4 15.4 15.4 15.5 15.5 15.5 15.5 15.5 15.5 15.5 

Akciju un citu 
kapitāla vērtspapīru 
turējumi 107.3 116.0 189.5 191.3 188.5 182.1 111.6 111.7 118.4 118.4 120.9 125.6 125.6 132.3 125.5 

Prasības pret 
mājsaimniecībām 5 497.1 5 477.7 5 458.9 5 450.3 5 432.1 5 392.9 5 375.5 5 362.6 5 339.9 5 336.1 5 338.4 5 334.0 5 324.7 5 320.7 5 312.6 

Kredīti 5 497.1 5 477.7 5 458.9 5 450.3 5 432.1 5 392.9 5 375.5 5 362.6 5 339.9 5 336.1 5 338.4 5 334.0 5 324.7 5 320.7 5 312.6 

Neakciju 
vērtspapīru turējumi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pamatlīdzekļi  139.7 140.2 139.1 163.3 163.8 167.4 166.9 169.6 167.6 167.3 168.1 168.7 168.8 169.1 176.6 

Pārējie aktīvi 385.6 398.8 369.9 393.5 432.8 410.1 400.7 435.2 380.7 376.9 433.6 359.0 361.3 343.2 357.3 

Prasības pret 
rezidentu MFI 226.3 214.9 148.7 177.5 173.3 181.8 167.7 190.2 141.7 139.8 135.0 146.5 119.7 120.8 126.8 

MFI neakciju 
vērtspapīru turējumi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Naudas tirgus fondu 
akcijas un daļas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

MFI akciju un citu 
kapitāla vērtspapīru 
turējumi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

AKTĪVI PAVISAM 31 461.8 31 265.8 31 596.3 31 889.8 32 743.3 31 932.7 31 858.3 31 880.6 30 878.5 30 556.4 30 448.1 30 459.6 30 051.1 29 809.6 29 535.9 

9.a 



56 
 

 MFI (IZŅEMOT LATVIJAS BANKU) KOPSAVILKUMA BILANCE 
 
 
(perioda beigās; milj. eiro) 

 

 2015   2016   

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

Noguldījumi uz nakti 
eiro 6 493.8 6 511.0 6 591.0 6 631.2 6 805.5 7 112.4 6 993.9 7 175.4 7 253.5 7 376.1 7 332.2 7 493.2 7 346.7 7 452.2 7 489.2 

Finanšu iestāžu 420.2 448.8 432.9 448.9 507.7 521.9 552.8 617.0 627.0 631.6 639.8 609.0 590.7 724.9 719.9 

Valsts nefinanšu 
sabiedrību  357.4 358.8 322.7 330.5 304.9 331.0 327.7 384.0 410.1 527.0 457.6 485.1 433.9 438.2 410.2 

Privāto nefinanšu 
sabiedrību  2 433.5 2 429.1 2 552.1 2 546.7 2 632.6 2 775.6 2 648.2 2 683.4 2 716.8 2 653.5 2 665.0 2 732.8 2 656.6 2 642.1 2 698.6 

Mājsaimniecību 3 282.7 3 274.3 3 283.3 3 305.1 3 360.3 3 483.7 3 465.2 3 491.1 3 499.6 3 563.9 3 569.8 3 666.3 3 665.4 3 647.0 3 660.5 

Termiņnoguldījumi 
eiro 1 408.1 1 390.8 1 346.2 1 343.5 1 330.8 1 256.3 1 237.3 1 234.1 1 245.6 1 206.7 1 197.2 1 136.7 1 150.9 1 133.2 1 121.1 

Finanšu iestāžu 258.9 269.6 255.1 258.3 264.6 288.4 302.5 312.8 322.2 296.6 298.6 305.7 331.5 325.5 326.7 

Valsts nefinanšu 
sabiedrību  50.9 61.9 69.4 65.7 54.9 43.6 41.9 39.9 40.2 28.0 28.6 28.5 33.1 34.8 32.8 

Privāto nefinanšu 
sabiedrību  249.3 231.8 192.7 195.2 195.8 153.3 146.7 145.8 163.7 170.8 156.6 102.2 91.3 81.0 83.3 

Mājsaimniecību 848.9 827.5 828.9 824.3 815.5 771.0 746.1 735.6 719.6 711.2 713.4 700.3 695.1 691.9 678.3 

Noguldījumi eiro ar 
brīdinājuma termiņu 
par izņemšanu 662.1 665.5 674.9 678.5 687.0 723.4 745.6 769.5 735.2 747.1 748.3 753.4 757.8 764.1 774.2 

Finanšu iestāžu 0.9 1.1 1.1 1.1 1.1 2.0 2.1 2.0 1.7 1.6 1.5 1.2 1.0 1.0 1.1 

Valsts nefinanšu 
sabiedrību  19.2 19.2 22.3 18.3 8.3 12.7 12.7 12.8 6.2 7.0 6.2 6.5 6.5 6.8 6.8 

Privāto nefinanšu 
sabiedrību  41.7 42.9 41.7 41.5 49.1 66.4 70.3 80.6 47.0 47.6 45.1 40.9 38.9 40.0 44.3 

Mājsaimniecību 600.3 602.4 609.8 617.6 628.6 642.3 660.4 674.1 680.3 690.9 695.5 704.8 711.3 716.3 722.0 

Repo darījumi eiro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Rezidentu 
noguldījumi ārvalstu 
valūtā 1 105.3 1 136.7 1 153.6 1 151.6 1 167.6 1 241.6 1 253.4 1 330.4 1 234.9 1 272.2 1 356.9 1 333.5 1 349.1 1 352.2 1 329.0 

Finanšu iestāžu 56.4 87.4 84.0 104.4 148.1 197.6 161.8 171.5 161.1 165.8 220.9 175.2 179.6 158.8 158.7 

Valsts nefinanšu 
sabiedrību  9.0 8.6 9.1 9.5 9.1 7.7 8.0 5.0 4.8 4.7 5.8 5.6 4.9 3.9 3.5 

Privāto nefinanšu 
sabiedrību  408.0 412.4 438.7 410.7 371.9 397.0 443.5 502.2 430.4 461.3 481.2 501.6 503.3 526.5 510.3 

Mājsaimniecību 631.9 628.3 621.8 626.9 638.4 639.3 640.0 651.7 638.6 640.4 649.0 651.1 661.3 663.0 656.4 

Centrālās valdības 
noguldījumi 526.1 582.9 967.1 1 005.7 861.3 309.6 279.6 367.7 344.2 304.9 703.3 675.8 499.7 577.1 660.7 

Noguldījumi uz 
nakti eiro 280.4 333.6 435.7 581.5 459.7 237.3 172.4 226.2 196.9 205.0 536.6 508.8 289.3 345.4 379.3 

Termiņnoguldījumi 
eiro 215.3 218.4 498.9 388.1 368.5 44.8 93.7 127.6 127.7 78.6 143.2 143.2 191.7 201.7 222.2 

Noguldījumi ar 
brīdinājuma 
termiņu par 
izņemšanu un repo 
darījumi eiro 24.5 24.2 27.6 27.8 28.0 22.3 9.3 9.7 16.5 16.7 18.0 18.0 12.5 11.2 11.4 

Noguldījumi 
ārvalstu valūtā 6.0 6.7 4.9 8.4 5.0 5.2 4.2 4.2 3.2 4.5 5.5 5.8 6.3 18.8 47.9 

Vietējās valdības 
noguldījumi 228.3 249.2 247.5 242.6 257.1 213.0 235.2 258.3 285.7 294.1 305.7 280.8 272.7 297.9 286.4 

Noguldījumi uz 
nakti eiro 221.4 242.3 238.2 233.4 247.8 206.4 232.3 255.3 282.5 291.2 296.3 271.6 263.4 290.8 279.3 

Termiņnoguldījumi 
eiro 3.8 3.8 6.1 6.7 6.7 4.4 0.6 0.6 0.7 0.4 6.9 6.6 6.6 4.3 4.3 

Noguldījumi ar 
brīdinājuma termiņu 
par izņemšanu un 
repo darījumi eiro 3.1 3.1 3.1 2.4 2.4 2.1 2.2 2.4 2.5 2.5 2.5 2.6 2.6 2.7 2.7 

Noguldījumi 
ārvalstu valūtā 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

 

9.b 



57 
 

 MFI (IZŅEMOT LATVIJAS BANKU) KOPSAVILKUMA BILANCE (TURPINĀJUMS) 
 
 
(perioda beigās; milj. eiro) 

 

 2015   2016   

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

Ārzemju pasīvi 15 952.5 15 648.9 15 507.2 15 606.3 16 359.9 15 842.5 15 752.9 15 374.7 14 726.2 14 322.0 14 077.1 14 114.9 14 016.8 13 574.2 13 218.5 

Saistības pret Latvijas 
Banku 201.5 200.5 235.5 235.5 230.5 263.7 253.7 245.0 245.0 245.0 245.0 234.3 234.3 234.3 244.7 

Naudas tirgus fondu 
akcijas un daļas  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Emitētie parāda 
vērtspapīri 81.1 58.4 58.1 61.1 59.6 63.1 64.5 59.0 57.8 61.9 62.8 64.8 65.0 65.4 65.5 

Kapitāls un rezerves  3 170.4 3 195.3 3 246.7 3 292.8 3 325.5 3 338.7 3 428.3 3 440.4 3 203.9 3 182.0 2 810.5 2 856.0 2 884.1 2 923.2 2 946.5 

Rezidentu  1 080.5 1 101.8 1 145.1 1 149.2 1 223.8 1 249.9 1 339.5 1 350.9 1 115.1 1 093.3 1 097.6 1 143.9 1 177.0 1 216.3 1 239.5 

Pārskata gada 
nesadalītā peļņa 258.2 290.5 315.0 356.4 394.1 416.4 31.0 63.6 106.0 141.7 173.2 268.9 300.9 340.0 372.1 

Nerezidentu 2 089.9 2 093.5 2 101.5 2 143.6 2 101.7 2 088.8 2 088.8 2 089.6 2 088.7 2 088.7 1 712.9 1 712.1 1 707.1 1 706.9 1 707.0 

Uzkrājumi parādiem un 
saistībām 934.7 929.1 922.8 916.4 902.3 875.2 886.5 890.3 863.0 844.8 826.7 812.2 800.8 791.6 786.3 

Pārējie pasīvi (t.sk. 
pakārtotās saistības) 472.3 483.3 497.2 545.0 582.5 511.3 559.3 544.8 541.4 558.9 645.9 557.3 553.3 523.6 486.9 

Saistības pret rezidentu 
MFI 225.5 214.3 148.5 179.6 173.9 182.0 168.1 191.1 142.1 140.6 136.8 146.5 119.9 120.6 126.9 

PASĪVI PAVISAM 31 461.8 31 265.8 31 596.3 31 889.8 32 743.3 31 932.7 31 858.3 31 880.6 30 878.5 30 556.4 30 448.1 30 459.6 30 051.1 29 809.6 29 535.9 

Papildposteņi                

 Aktīvi pārvaldīšanā 1 744.6 1 595.7 1 555.4 1 652.2 1 678.8 1 701.2 1 680.1 1 708.5 1 596.5 1 539.0 1 485.8 1 459.1 1 483.3 1 421.3 1 463.4 

 Ārzemju  1 601.8 1 453.2 1 415.0 1 510.2 1 534.7 1 563.6 1 544.8 1 571.4 1 455.8 1 398.2 1 347.9 1 320.6 1 344.9 1 282.2 1 339.4 

 Iekšzemes  142.8 142.4 140.4 142.0 144.1 137.6 135.3 137.1 140.7 140.8 138.0 138.5 138.4 139.1 124.0 

 Pasīvi pārvaldīšanā 1 744.6 1 595.7 1 555.4 1 652.2 1 678.8 1 701.2 1 680.1 1 708.5 1 596.5 1 539.0 1 485.8 1 459.1 1 483.3 1 421.3 1 463.4 

 Ārzemju  1 645.1 1 507.4 1 467.9 1 563.5 1 589.5 1 617.2 1 597.6 1 625.8 1 507.8 1 450.2 1 398.0 1 371.5 1 393.6 1 331.2 1 376.1 

 Iekšzemes  99.5 88.2 87.5 88.7 89.3 84.0 82.5 82.8 88.6 88.8 87.8 87.6 89.7 90.1 87.3 

9.b 



58 
 

 MFI (IZŅEMOT LATVIJAS BANKU) NAUDAS PĀRSKATS 
 
 
(perioda beigās; milj. eiro) 
 

 Noguldījumi uz nakti (rezidentu) Termiņnoguldījumi  un noguldījumi ar brīdinājuma termiņu par izņemšanu 
(rezidentu) 

Kopā  

 

 Mājsaimniecību Finanšu iestāžu 
un privāto 
nefinanšu 
sabiedrību 

Valsts  
nefinanšu 
sabiedrību 

 Mājsaimniecību Finanšu iestāžu 
un privāto 
nefinanšu 
sabiedrību 

Valsts  
nefinanšu 
sabiedrību 

 

2015          

VII 7 268.4 3 685.1 3 223.3 360.1 2 401.0 1 678.8 645.8 76.5 9 669.4 

VIII 7 327.9 3 681.7 3 285.1 361.1 2 376.0 1 650.8 637.8 87.4 9 703.9 

IX 7 415.6 3 682.0 3 409.0 324.6 2 350.2 1 662.0 589.3 98.9 9 765.8 

X 7 439.1 3 707.7 3 398.6 332.7 2 365.7 1 666.2 608.3 91.2 9 804.8 

XI 7 641.1 3 767.6 3 566.1 307.3 2 349.8 1 675.3 604.7 69.8 9 990.9 

XII 8 026.0 3 899.0 3 794.0 332.3 2 307.6 1 636.7 608.2 62.7 10 333.6 

2016                   

I 7 897.9 3 883.3 3 682.6 332.0 2 332.2 1 628.5 645.5 58.3 10 230.2 

II 8 148.5 3 915.9 3 847.4 385.3 2 360.9 1 636.6 667.9 56.3 10 509.4 

III 8 131.3 3 918.3 3 800.8 412.2 2 337.9 1 619.8 669.0 49.1 10 469.2 

IV 8 285.4 3 986.4 3 770.8 528.2 2 316.7 1 620.1 658.0 38.6 10 602.1 

V 8 305.1 3 991.8 3 853.5 459.8 2 329.3 1 635.9 655.0 38.4 10 634.5 

VI 8 453.3 4 094.1 3 872.1 487.0 2 263.6 1 628.5 596.5 38.6 10 716.8 

VII 8 320.6 4 100.0 3 784.5 436.1 2 283.8 1 633.0 608.5 42.3 10 604.4 

VIII 8 412.2 4 086.4 3 885.6 440.2 2 289.6 1 631.9 614.3 43.4 10 701.8 

IX 8 409.5 4 089.1 3 908.5 412.0 2 303.9 1 628.1 634.4 41.4 10 713.4 

10. 

 Tīrie ārējie 
aktīvi  

Tīrie iekšējie aktīvi Kopā  

 Kredīti rezidentiem Pārējie aktīvi  
(neto)  

  

 
 
 
 

  Valdībai (neto) Mājsaimniecībām  Finanšu iestādēm  
un privātajām 
nefinanšu 
sabiedrībām 

Valsts  
nefinanšu 
sabiedrībām 

  

2015          

VII –2 132.8 13 231.1 223.6 5 497.1 6 850.4 660.0 –1 428.9 11 802.2 9 669.4 

VIII –2 099.9 13 186.0 140.0 5 477.7 6 890.4 677.9 –1 382.2 11 803.8 9 703.9 

IX –1 864.2 12 754.9 –298.3 5 458.9 6 912.5 681.8 –1 124.9 11 630.0 9 765.8 

X –1 850.6 12 802.4 –265.4 5 450.3 6 916.6 700.9 –1 147.0 11 655.4 9 804.8 

XI –2 051.1 12 943.7 –109.7 5 432.1 6 914.1 707.2 –901.7 12 042.0 9 990.9 

XII –3 607.4 13 431.2 461.2 5 392.9 6 849.6 727.5 509.8 13 941.0 10 333.6 

2016                   

I –2 657.2 13 364.6 476.7 5 375.5 6 830.8 681.6 –477.2 12 887.4 10 230.2 

II –2 505.5 13 267.2 381.8 5 362.6 6 843.0 679.8 –252.3 13 014.9 10 509.4 

III –2 351.4 13 448.2 424.3 5 339.9 7 007.4 676.6 –627.6 12 820.6 10 469.2 

IV –2 555.3 13 550.0 463.9 5 336.1 7 073.2 676.8 –392.6 13 157.4 10 602.1 

V –2 577.4 13 306.9 67.3 5 338.4 7 233.1 668.1 –95.0 13 211.9 10 634.5 

VI –1 920.7 13 394.5 135.1 5 334.0 7 242.9 682.5 –757.0 12 637.5 10 716.8 

VII –2 652.6 13 426.8 150.8 5 324.7 7 274.2 677.1 –169.8 13 257.0 10 604.4 

VIII –2 430.0 13 383.1 69.9 5 320.7 7 319.5 673.0 –251.3 13 131.8 10 701.8 

IX –2 702.0 13 333.9 13.5 5 312.6 7 331.6 676.2 81.5 13 415.4 10 713.4 



59 
 

 MFI (IZŅEMOT LATVIJAS BANKU) ĀRZEMJU AKTĪVI UN ĀRZEMJU PASĪVI 
 
 
(perioda beigās; milj. eiro) 

 

 2015   2016   

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

Prasības pret MFI 7 547.6 7 358.1 7 655.8 7 777.4 7 998.1 5 717.4 6 514.6 6 347.2 6 156.3 5 667.2 5 711.9 6 397.2 5 702.3 5 665.8 5 083.6 

Aizdevumi                                

Uz nakti  5 017.6 5 047.3 5 340.3 5 101.8 5 147.1 3 039.6 4 039.4 3 741.7 3 717.9 3 146.0 3 218.1 3 933.7 3 317.3 3 173.4 2 650.7 

Īstermiņa  1 020.0 808.1 840.2 1 214.2 1 321.5 1 190.7 979.9 1 082.6 950.7 1 002.5 956.4 958.2 907.7 1 003.8 955.1 

Ilgtermiņa  21.6 21.5 19.7 19.3 20.0 9.8 8.6 8.4 8.1 6.0 6.1 3.7 3.7 3.7 3.5 

Ar 
brīdinājuma 
termiņu par 
izņemšanu  11.0 11.0 11.0 11.0 11.0 11.0 11.0 11.0 11.0 11.0 11.0 12.8 12.8 12.8 12.8 

Neakciju  
vērtspapīru 
turējumi 1 337.4 1 336.0 1 309.1 1 293.1 1 359.6 1 333.5 1 343.8 1 371.1 1 339.6 1 370.5 1 389.4 1 357.0 1 329.8 1 340.1 1 326.2 

Akciju un citu 
kapitāla 
vērtspapīru 
turējumi 1.3 1.2 1.2 1.2 1.2 1.1 1.1 1.6 1.6 1.8 1.7 1.5 1.7 1.9 1.6 

Citas prasības  138.7 133.0 134.3 136.8 137.7 131.6 130.8 130.8 127.3 129.4 129.1 130.3 129.3 130.1 133.7 

Prasības pret  
ne-MFI 5 866.1 5 849.3 5 607.4 5 594.0 5 869.2 6 095.6 6 145.4 6 075.1 5 775.8 5 700.7 5 391.4 5 399.3 5 284.3 5 135.8 5 095.5 

Aizdevumi                 

Īstermiņa  892.4 915.4 921.9 864.2 942.9 908.4 905.7 921.2 900.3 872.7 858.7 941.1 952.2 953.0 906.4 

Ilgtermiņa  1 293.1 1 275.3 1 318.2 1 296.3 1 300.4 1 267.6 1 234.6 1 242.2 1 182.5 1 238.4 1 276.8 1 272.8 1 285.5 1 287.6 1 307.5 

Neakciju  
vērtspapīru 
turējumi                               

Valdības 
sektors  2 314.3 2 360.6 2 053.6 2 074.9 2 181.1 2 536.1 2 507.0 2 276.9 2 080.9 1 976.2 1 612.6 1 626.3 1 559.0 1 398.3 1 403.9 

Privātais 
sektors  1 246.3 1 170.5 1 188.8 1 232.9 1 325.2 1 296.8 1 333.6 1 468.9 1 459.6 1 455.9 1 485.9 1 486.4 1 412.5 1 420.9 1 400.5 

Akciju un citu 
kapitāla 
vērtspapīru 
turējumi 63.4 60.3 60.6 60.7 62.8 34.3 104.4 104.6 118.7 123.7 124.1 39.4 43.0 43.5 44.3 

Citas prasības  56.7 67.1 64.3 65.0 56.6 52.5 60.1 61.3 33.7 33.7 33.2 33.2 32.1 32.5 32.9 

Ārvalstu valūta 
kasēs 40.3 38.4 45.6 43.9 42.7 37.8 34.8 41.4 31.0 35.1 40.0 37.6 35.2 41.2 36.3 

Pārējie aktīvi                               

Citi aktīvi 365.6 303.3 334.2 340.6 398.9 384.2 400.9 405.5 411.7 363.8 356.5 361.2 343.5 301.4 301.1 

Ārzemju aktīvi 
kopā 13 819.6 13 549.1 13 643.0 13 756.0 14 308.9 12 235.0 13 095.7 12 869.2 12 374.8 11 766.7 11 499.7 12 195.2 11 365.3 11 144.2 10 516.5 

Papildposteņi                               

Aktīvi 
pārvaldīšanā 1 601.8 1 453.2 1 415.0 1 510.2 1 534.7 1 563.6 1 544.8 1 571.4 1 455.8 1 398.2 1 347.9 1 320.6 1 344.9 1 282.2 1 339.4 

 

11.a 



60 
 

 MFI (IZŅEMOT LATVIJAS BANKU) ATSEVIŠĶAS MĒNEŠA BILANCES PĀRSKATA POZĪCIJAS VALSTU GRUPU DALĪJUMĀ  
 
 
(izņemot Latviju; perioda beigās; milj. eiro) 
 

 

Prasības pret MFI Kredīti ne-MFI Saistības pret MFI Ne-MFI noguldījumi 

ES Pārējās 
valstis un 
starptautiskās 
institūcijas  

ES Pārējās 
valstis un 
starptautiskās 
institūcijas  

ES Pārējās 
valstis un 
starptautiskās 
institūcijas  

ES Pārējās 
valstis un 
starptautiskās 
institūcijas  

 t.sk. eiro 
zonas valstis  

 t.sk. eiro 
zonas valstis  

 t.sk. eiro 
zonas valstis 

 t.sk. eiro 
zonas valstis 

2015             

VII 4 302.1 2 566.1 1 768.1 760.6 490.7 1 424.8 2 590.5 1 626.4 770.6 3 923.8 1 236.0 7 990.9 

VIII 4 042.5 2 296.4 1 845.3 798.5 504.6 1 392.3 2 462.5 1 446.0 753.3 3 850.8 1 219.8 7 902.8 

IX 4 377.9 2 428.5 1 833.3 831.9 539.8 1 408.2 2 425.5 1 243.7 722.7 3 883.2 1 304.1 7 798.7 

X 4 602.6 2 598.7 1 743.7 817.5 542.6 1 343.0 2 327.6 1 004.1 738.5 3 939.4 1 286.7 7 900.4 

XI 4 618.4 2 635.9 1 881.2 840.2 557.3 1 403.1 2 452.5 898.5 734.9 4 076.9 1 347.3 8 330.0 

XII 2 369.9 1 774.6 1 881.2 839.4 601.5 1 336.5 2 384.1 585.7 602.2 3 954.7 1 292.3 8 132.2 

2016                         

I 3 453.5 1 914.5 1 585.4 818.5 573.5 1 321.9 2 422.2 518.6 675.9 3 825.3 1 228.4 8 081.9 

II 3 274.5 1 820.0 1 569.2 849.1 605.1 1 314.3 2 267.0 490.2 603.9 3 762.7 1 221.7 7 956.7 

III 3 006.2 1 697.5 1 681.5 866.2 592.8 1 216.6 2 391.0 474.3 537.7 3 499.0 1 170.2 7 485.6 

IV 2 833.3 1 661.0 1 332.3 940.7 652.6 1 170.4 2 427.8 499.1 537.4 3 482.6 1 218.3 7 120.2 

V 2 660.5 1 509.6 1 531.1 950.2 660.0 1 185.3 2 444.0 361.3 533.0 3 450.5 1 152.7 6 872.3 

VI 3 163.7 1 980.6 1 744.7 1 013.0 727.0 1 201.0 2 421.5 452.2 570.7 3 560.5 1 223.9 6 793.5 

VII 2 765.2 1 757.9 1 476.3 1 014.5 735.4 1 223.3 2 645.6 600.6 568.5 3 521.0 1 211.7 6 493.8 

VIII 2 548.5 1 473.4 1 645.2 1 014.1 741.9 1 226.4 2 486.4 322.4 579.3 3 358.2 1 184.6 6 414.0 

IX 2 192.4 1 248.8 1 429.7 1 007.7 738.9 1 206.2 2 444.0 419.6 564.7 3 346.9 1 196.4 6 120.1 

 MFI (IZŅEMOT LATVIJAS BANKU) ĀRZEMJU AKTĪVI UN ĀRZEMJU PASĪVI 
 
 
(perioda beigās; milj. eiro) 

 

 2015   2016   

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

Saistības pret MFI                 

Uz nakti  341.5 402.7 335.1 432.7 513.8 549.7 678.8 564.7 550.3 712.0 462.9 488.6 659.8 479.4 401.2 

Īstermiņa  1 746.1 1 580.8 1 581.8 1 404.7 1 477.8 1 475.3 1 479.0 1 365.2 1 508.6 1 373.0 1 623.4 1 586.2 1 635.9 1 768.1 1 791.3 

Ilgtermiņa  1 273.6 1 232.7 1 231.3 1 228.7 1 195.9 961.2 940.3 941.0 869.9 880.1 890.6 917.4 918.3 818.2 816.2 

Ar brīdinājuma  
termiņu par izņemšanu  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

T.sk. saistības pret 
saistītajām un 
radniecīgajām MFI 3 280.3 3 158.8 3 109.5 3 029.5 3 127.4 2 940.1 3 045.9 2 820.9 2 889.1 2 920.8 2 939.9 2 952.6 3 180.7 3 028.4 2 976.7 

Ne-MFI noguldījumi                               

Uz nakti  10 964.8 10 801.5 10 727.7 10 822.1 11 395.6 10 972.7 10 958.4 10 755.7 9 946.1 9 558.5 9 351.6 9 341.3 9 030.6 8 790.5 8 475.2 

Īstermiņa  216.9 218.1 215.4 258.6 248.2 363.8 226.0 252.5 386.3 401.4 327.9 309.2 292.6 284.9 278.3 

Ilgtermiņa  633.5 633.0 638.8 657.3 661.9 645.4 624.6 613.9 556.2 546.8 549.6 613.1 602.4 599.9 609.2 

Ar brīdinājuma  
termiņu par izņemšanu  99.5 101.0 100.1 101.8 101.2 105.0 98.1 97.2 96.0 96.0 93.6 90.4 89.3 96.9 104.3 

Pārējie pasīvi                               

Citi pasīvi1 676.6 679.2 677.1 700.4 765.5 769.3 747.7 784.4 812.8 754.1 777.4 768.7 787.9 736.2 742.8 

Ārzemju pasīvi kopā 15 952.5 15 648.9 15 507.2 15 606.3 16 359.9 15 842.5 15 752.9 15 374.7 14 726.2 14 322.0 14 077.1 14 114.9 14 016.8 13 574.2 13 218.5 

Papildposteņi                               

 Pasīvi pārvaldīšanā 1 645.1 1 507.4 1 467.9 1 563.5 1 589.5 1 617.2 1 597.6 1 625.8 1 507.8 1 450.2 1 398.0 1 371.5 1 393.6 1 331.2 1 376.1 

 1 T.sk. pakārtotās saistības.  

11.b 

12. 



61 
 

 REZIDENTU FINANŠU IESTĀŽU, NEFINANŠU SABIEDRĪBU UN MĀJSAIMNIECĪBU NOGULDĪJUMU TERMIŅSTRUKTŪRA  
 
 
(perioda beigās; milj. eiro) 

 

 2015   2016   

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

              Noguldījumi uz nakti   

Summa  7 268.4 7 327.9 7 415.6 7 439.1 7 641.1 8 026.0 7 897.9 8 148.5 8 131.3 8 285.4 8 305.1 8 453.3 8 320.6 8 412.2 8 409.5 

%1 75.2 75.5 75.9 75.9 76.5 77.7 77.2 77.5 77.7 78.1 78.1 78.9 78.5 78.6 78.5 

Termiņnoguldījumi                

Ar termiņu  
1–6 mēn.  

               

Summa  254.3 237.6 235.2 216.2 196.6 185.2 213.0 223.6 259.5 269.8 279.1 253.0 241.0 264.3 291.5 

%1 2.6 2.4 2.4 2.2 2.0 1.8 2.1 2.1 2.5 2.5 2.6 2.4 2.3 2.5 2.7 

Ar termiņu  
6–12 mēn. 

                            

Summa  765.3 762.0 727.6 734.7 719.3 634.9 611.5 604.9 607.8 573.7 575.2 556.7 583.9 563.9 561.2 

%1 7.9 7.9 7.5 7.5 7.2 6.1 6.0 5.8 5.8 5.4 5.4 5.2 5.5 5.3 5.2 

Ilgtermiņa                              

Summa  659.4 654.5 656.5 678.4 687.1 710.0 708.0 707.9 682.1 673.1 673.7 646.9 647.5 643.4 623.3 

%1 6.8 6.7 6.7 6.9 6.9 6.9 6.9 6.8 6.5 6.3 6.3 6.0 6.1 6.0 5.8 

Ar termiņu  
1–2 gadi 

                            

Summa  330.4 324.2 324.1 340.9 347.9 383.5 378.5 380.7 362.5 348.6 348.4 318.9 317.6 315.6 295.7 

%1 3.4 3.3 3.3 3.5 3.5 3.7 3.7 3.7 3.5 3.3 3.3 3.0 3.0 2.9 2.8 

Ar termiņu 
ilgāku par  
2 gadiem 

                            

Summa  329.0 330.3 332.4 337.5 339.2 326.6 329.4 327.1 319.6 324.5 325.3 328.0 329.9 327.7 327.6 

%1 3.4 3.4 3.4 3.4 3.4 3.2 3.2 3.1 3.1 3.1 3.1 3.1 3.1 3.1 3.1 

Noguldījumi ar brīdinājuma termiņu par izņemšanu  

Līdz 3 mēnešiem                

Summa  716.8 716.8 725.8 731.4 741.8 772.6 794.9 819.9 783.7 795.2 796.4 802.3 806.8 813.6 823.5 

%1 7.4 7.4 7.4 7.5 7.4 7.5 7.8 7.8 7.5 7.5 7.5 7.5 7.6 7.6 7.7 

Ilgāku par  
3 mēnešiem 

                            

Summa  5.2 5.1 5.1 5.0 5.0 4.9 4.8 4.7 4.8 4.8 4.9 4.7 4.7 4.6 4.5 

%1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Repo darījumi                               

Summa  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

%1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Noguldījumi kopā 9 669.4 9 703.9 9 765.7 9 804.8 9 990.8 10 333.6 10 230.2 10 509.4 10 469.2 10 602.1 10 634.5 10 716.8 10 604.4 10 701.8 10 713.4 

 1 Attiecīgo noguldījumu īpatsvars rezidentu finanšu iestāžu, nefinanšu sabiedrību un mājsaimniecību veikto noguldījumu atlikumā . 

13. 



62 
 

 FINANŠU IESTĀŽU NOGULDĪJUMI 
 
 
(perioda beigās; milj. eiro) 

 

 Uz nakti Ar noteikto termiņu  Ar brīdinājuma termiņu par izņemšanu  Repo darījumi Noguldījumi kopā  

 Līdz 1 gadam  1–2 gadi  Ilgāk par  
2 gadiem  

Līdz 3 mēnešiem  Ilgāk par  
3 mēnešiem  

 Eiro 

Apdrošināšanas sabiedrības   

2015            

VII 50.8 23.1 9.6 11.5 0.4 0 0 95.4 92.0 

VIII 58.2 21.3 8.8 11.5 0.6 0 0 100.4 96.4 

IX 42.9 14.0 8.1 12.0 0.7 0 0 77.6 74.5 

X 42.3 13.1 8.1 12.0 0.8 0 0 76.3 72.9 

XI 42.1 13.2 8.1 11.7 0.7 0 0 75.8 72.2 

XII 43.2 7.2 11.9 11.7 0.9 0 0 75.0 73.0 

2016            

I 56.8 6.4 10.2 11.0 1.0 0 0 85.5 83.1 

II 56.2 18.2 9.6 10.9 1.0 0 0 95.8 90.0 

III 50.3 17.0 8.6 7.1 0.9 0 0 83.9 76.1 

IV 51.6 16.2 8.5 7.1 0.8 0 0 84.1 76.1 

V 45.8 15.5 10.1 7.1 0.8 0 0 79.3 71.7 

VI 49.1 16.3 9.6 7.1 0.8 0 0 82.9 74.7 

VII 60.9 14.2 9.6 7.1 0.8 0 0 92.6 84.2 

VIII 199.6 16.0 9.1 7.1 0.8 0 0 232.6 223.6 

IX 196.3 16.6 9.1 7.0 0.9 0 0 229.9 221.0 

Pensiju fondi  

2015            

VII 209.2 35.5 12.6 28.5 0.0 0 0 285.7 278.2 

VIII 266.0 35.5 10.0 28.5 0.0 0 0 340.0 303.8 

IX 263.9 28.0 11.7 27.8 0.0 0 0 331.3 304.4 

X 289.7 28.2 11.9 27.8 0.0 0 0 357.7 305.6 

XI 350.1 67.4 40.0 27.8 0.0 0 0 485.3 421.1 

XII 359.6 64.6 63.9 27.8 0.0 0 0 515.8 449.3 

2016            

I 352.2 78.2 63.7 28.5 0.0 0 0 522.6 465.6 

II 417.4 86.3 64.3 24.7 0.0 0 0 592.7 525.3 

III 381.2 86.3 59.3 24.7 0.0 0 0 551.4 494.2 

IV 406.6 64.9 59.3 24.7 0.0 0 0 555.5 500.8 

V 419.4 64.8 58.6 25.6 0.0 0 0 568.5 506.4 

VI 369.3 44.8 51.6 25.6 0.0 0 0 491.4 460.5 

VII 389.8 44.8 51.8 26.6 0.0 0 0 513.0 469.2 

VIII 378.4 45.8 52.1 26.6 0.0 0 0 503.0 463.9 

IX 369.9 45.6 52.1 26.3 0.0 0 0 493.9 458.9 

14.a 



63 
 

 FINANŠU IESTĀŽU NOGULDĪJUMI (TURPINĀJUMS) 
 
 
(perioda beigās; milj. eiro) 

 

 Uz nakti Ar noteikto termiņu  Ar brīdinājuma termiņu par izņemšanu  Repo darījumi Noguldījumi kopā  

 Līdz 1 gadam  1–2 gadi  Ilgāk par  
2 gadiem  

Līdz 3 mēnešiem  Ilgāk par  
3 mēnešiem  

 Eiro 

Citas finanšu iestādes  

2015           

VII 165.5 39.0 36.0 69.5 0.7 0 0 310.6 279.5 

VIII 174.5 47.4 29.3 69.4 0.6 0 0 321.2 287.4 

IX 171.0 49.7 24.3 69.3 0.6 0 0 314.9 279.4 

X 189.4 59.0 24.8 63.2 0.6 0 0 336.9 299.4 

XI 231.0 19.5 4.4 63.1 0.5 0 0 318.6 248.9 

XII 279.4 36.9 4.4 62.6 1.2 0 0 384.6 265.9 

2016           

I 270.5 39.1 4.7 62.6 1.2 0 0 378.1 285.4 

II 264.9 38.7 5.6 60.1 1.2 0 0 370.5 290.7 

III 294.6 37.9 6.7 59.1 1.0 0 0 399.2 326.5 

IV 280.2 32.4 5.9 59.8 0.9 0 0 379.3 305.2 

V 340.2 30.5 8.2 59.8 0.8 0 0 439.6 314.8 

VI 314.8 54.7 7.4 60.2 0.4 0 0 437.6 326.2 

VII 272.9 80.5 7.9 58.8 0.3 0 0 420.4 315.9 

VIII 261.3 76.5 8.1 56.7 0.3 0 0 403.0 311.2 

IX 267.4 76.5 8.5 56.9 0.3 0 0 409.7 314.8 

Ieguldījumu fondi, izņemot naudas tirgus fondus, un alternatīvo ieguldījumu fondi  

2015           

VII 29.0 1.2 0.0 0.0 0.0 0 0 30.3 16.8 

VIII 31.5 13.6 0.0 0.0 0.1 0 0 45.2 31.8 

IX 33.5 15.6 0.0 0.0 0.0 0 0 49.1 30.8 

X 26.2 14.9 0.7 0.0 0.1 0 0 41.9 30.5 

XI 26.0 15.0 0.8 0.0 0.0 0 0 41.8 31.1 

XII 30.1 3.8 0.7 0.0 0.0 0 0 34.6 24.2 

2016           

I 27.9 4.5 0.7 0.0 0.0 0 0 33.1 23.3 

II 39.0 4.4 0.7 0.0 0.0 0 0 44.1 25.6 

III 48.1 28.1 1.2 0.0 0.0 0 0 77.4 54.1 

IV 47.4 28.1 1.2 0.0 0.0 0 0 76.7 47.7 

V 43.8 28.3 1.2 0.0 0.0 0 0 73.3 46.9 

VI 38.5 39.4 1.2 0.0 0.0 0 0 79.1 54.5 

VII 36.3 39.4 1.2 0.0 0.0 0 0 76.9 54.0 

VIII 30.6 39.9 1.2 0.0 0.0 0 0 71.7 52.6 

IX 30.5 41.3 1.2 0.0 0.0 0 0 73.0 53.1 

14.a 



64 
 

 NEFINANŠU SABIEDRĪBU NOGULDĪJUMI 
 
 
(perioda beigās; milj. eiro) 

 

 Uz nakti Ar noteikto termiņu  Ar brīdinājuma termiņu par izņemšanu Repo darījumi  Noguldījumi kopā  

 Līdz 1 gadam  1–2 gadi  Ilgāk par  
2 gadiem  

Līdz 3 mēnešiem Ilgāk par  
3 mēnešiem  

 Eiro 

Valsts nefinanšu sabiedrības  

2015                   

VII 360.1 57.0 0.1 0.2 19.2 0.0 0 436.5 427.5 

VIII 361.1 64.1 3.9 0.2 19.2 0.0 0 448.5 439.9 

IX 324.6 72.5 3.9 0.2 22.3 0.0 0 423.5 414.4 

X 332.7 62.8 3.9 6.2 18.3 0.0 0 423.9 414.4 

XI 307.3 51.8 3.6 6.1 8.3 0.0 0 377.1 368.0 

XII 332.3 45.2 2.9 1.9 12.7 0.0 0 395.1 387.3 

2016                   

I 332.0 41.1 2.6 1.9 12.7 0.0 0 390.3 382.3 

II 385.3 39.6 2.1 1.9 12.8 0.0 0 441.6 436.6 

III 412.2 38.9 2.1 1.8 6.2 0.0 0 461.3 456.5 

IV 528.2 29.8 0.0 1.8 7.0 0.0 0 566.8 562.1 

V 459.8 30.4 0.0 1.8 6.2 0.0 0 498.2 492.4 

VI 487.0 30.3 0.0 1.7 6.5 0.0 0 525.6 520.1 

VII 436.1 34.0 0.0 1.7 6.5 0.0 0 478.4 473.5 

VIII 440.3 34.9 0.0 1.7 6.8 0.0 0 483.7 479.8 

IX 412.0 32.9 0.0 1.6 6.8 0.0 0 453.3 449.8 

Privātās nefinanšu sabiedrības  

2015                   

VII 2 768.7 266.2 48.2 19.3 44.6 0.0 0 3 147.0 2 738.2 

VIII 2 754.9 248.5 48.0 19.0 45.7 0.0 0 3 116.1 2 703.7 

IX 2 897.7 226.5 38.5 18.1 44.5 0.0 0 3 225.2 2 786.5 

X 2 851.0 230.1 48.1 20.6 44.3 0.0 0 3 194.1 2 783.4 

XI 2 916.8 218.7 42.1 19.6 52.1 0.0 0 3 249.3 2 877.4 

XII 3 081.7 179.8 41.4 20.2 69.1 0.0 0 3 392.2 2 995.3 

2016                   

I 2 975.2 203.0 38.4 19.1 73.1 0.0 0 3 308.8 2 865.2 

II 3 069.8 201.5 38.7 18.7 83.3 0.0 0 3 412.1 2 909.8 

III 3 026.6 224.5 36.9 20.3 49.6 0.0 0 3 357.9 2 927.5 

IV 2 985.0 241.8 36.6 19.6 50.2 0.0 0 3 333.2 2 871.9 

V 3 004.3 248.9 30.4 16.5 47.8 0.0 0 3 347.9 2 866.7 

VI 3 100.4 201.6 15.4 16.5 43.5 0.1 0 3 377.6 2 875.9 

VII 3 024.7 193.3 14.6 15.9 41.5 0.1 0 3 290.1 2 786.8 

VIII 3 015.7 201.3 15.1 14.8 42.7 0.0 0 3 289.7 2 763.2 

IX 3 044.5 218.5 10.8 15.6 47.0 0.0 0 3 336.4 2 826.2 

14.b 



65 
 

 VALDĪBAS UN NEREZIDENTU NOGULDĪJUMI  
 
 
(perioda beigās; milj. eiro) 

 

 Valdība Nerezidenti  

 Centrālā 
valdība  

Vietējā valdība  Eiro MFI Ne-MFI    Eiro 

  Valdība Pārējās 

2015                     

VII 526.1 228.3 754.5 748.4 3 361.1 11 914.7 5.7 11 909.0 15 275.8 6 087.8 

VIII 582.9 249.2 832.1 825.4 3 216.1 11 753.6 4.6 11 749.0 14 969.7 5 879.7 

IX 967.1 247.5 1 214.6 1 209.6 3 148.2 11 681.9 4.5 11 677.3 14 830.1 5 974.3 

X 1 005.7 242.6 1 248.3 1 239.9 3 066.1 11 839.8 4.0 11 835.8 14 905.9 5 987.1 

XI 861.3 257.1 1 118.3 1 113.3 3 187.5 12 406.9 3.1 12 403.8 15 594.4 6 240.4 

XII 309.6 213.0 522.6 517.4 2 986.3 12 086.9 8.1 12 078.8 15 073.1 5 946.4 

2016                     

I 279.6 235.2 514.8 510.6 3 098.0 11 907.1 8.1 11 899.0 15 005.2 5 924.1 

II 367.7 258.3 626.0 621.8 2 870.9 11 719.4 6.6 11 712.8 14 590.3 5 764.8 

III 344.2 285.7 629.9 626.7 2 928.8 10 984.6 6.7 10 977.9 13 913.4 5 855.2 

IV 304.9 294.1 599.0 594.4 2 965.2 10 602.7 7.6 10 595.1 13 567.9 5 760.7 

V 703.3 305.7 1 008.9 1 003.4 2 977.0 10 322.7 6.7 10 316.0 13 299.7 5 797.2 

VI 675.8 280.8 956.7 950.8 2 992.2 10 354.0 5.2 10 348.8 13 346.2 5 744.9 

VII 499.7 272.7 772.5 766.2 3 214.1 10 014.8 5.0 10 009.8 13 228.9 5 953.6 

VIII 577.1 297.9 875.0 856.1 3 065.7 9 772.2 4.5 9 767.7 12 837.9 5 746.3 

IX 660.7 286.4 947.1 899.3 3 008.7 9 467.0 4.8 9 462.2 12 475.7 5 648.9 

14.d 

 MĀJSAIMNIECĪBU NOGULDĪJUMI  
 
 
(perioda beigās; milj. eiro) 
 

 Uz nakti Ar noteikto termiņu  Ar brīdinājuma termiņu par izņemšanu  Repo darījumi  Noguldījumi kopā  

 Līdz 1 gadam  1–2 gadi  Ilgāk par  
2 gadiem  

Līdz 3 mēnešiem Ilgāk par  
3 mēnešiem  

 Eiro 

Mājsaimniecības  

2015                   

VII 3 685.1 597.7 224.0 199.9 651.9 5.2 0 5 363.9 4 731.9 

VIII 3 681.7 569.1 224.2 201.7 650.6 5.1 0 5 332.5 4 704.2 

IX 3 682.0 556.6 237.6 205.0 657.7 5.0 0 5 344.0 4 722.2 

X 3 707.7 542.8 243.4 207.7 667.3 5.0 0 5 374.0 4 747.0 

XI 3 767.6 530.1 249.0 210.9 680.2 5.0 0 5 442.9 4 804.4 

XII 3 899.7 482.6 258.3 202.3 688.7 4.9 0 5 536.4 4 897.1 

2016                   

I 3 883.2 452.3 258.2 206.3 706.9 4.8 0 5 511.8 4 871.8 

II 3 915.9 439.7 259.7 210.9 721.6 4.7 0 5 552.5 4 900.8 

III 3 918.3 434.6 247.7 206.6 726.1 4.7 0 5 538.1 4 899.5 

IV 3 986.4 430.3 237.2 211.6 736.3 4.8 0 5 606.5 4 966.1 

V 3 991.8 435.9 239.8 214.5 740.9 4.8 0 5 627.7 4 978.7 

VI 4 094.1 422.5 233.6 216.8 751.0 4.6 0 5 722.6 5 071.5 

VII 4 100.1 418.6 232.3 219.8 757.7 4.5 0 5 733.0 5 071.8 

VIII 4 086.4 413.7 229.9 220.8 762.9 4.5 0 5 718.2 5 055.2 

IX 4 089.1 421.2 213.9 220.2 768.4 4.4 0 5 717.2 5 060.8 

14.c 



66 
 

 REZIDENTU FINANŠU IESTĀDĒM, NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN MĀJSAIMNIECĪBĀM IZSNIEGTO KREDĪTU  
 TERMIŅSTRUKTŪRA  
 
(perioda beigās; milj. eiro) 

 

 
2015   2016   

VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

Īstermiņa                

Summa  1 784.7 1 822.1 1 773.2 1 798.5 1 772.2 1 663.4 1 681.7 1 733.2 1 635.8 1 656.0 1 763.9 1 740.0 1 704.9 1 746.0 1 825.3 

%1 14.4 14.6 14.2 14.4 14.2 13.5 13.7 14.1 13.2 13.3 14.0 13.7 13.5 13.8 14.4 

Ar termiņu 1–5 gadi                               

Summa  2 523.7 2 521.8 2 498.6 2 487.5 2 502.3 2 451.8 2 433.7 2 429.0 2 368.4 2 432.8 2 467.4 2 484.3 2 480.3 2 497.9 2 388.3 

%1 20.3 20.2 20.1 19.9 20.1 19.9 19.8 19.8 19.1 19.5 19.6 19.7 19.6 19.7 18.8 

Ar termiņu ilgāku par 5 gadiem 

Summa  8 116.9 8 126.0 8 185.1 8 183.9 8 175.1 8 226.9 8 157.7 8 102.6 8 395.6 8 371.3 8 379.9 8 405.6 8 467.4 8 439.6 8 490.8 

%1 65.3 65.2 65.7 65.7 65.7 66.7 66.5 66.1 67.7 67.2 66.4 66.6 66.9 66.5 66.8 

Kredīti kopā 12 425.3 12 469.9 12 457.0 12 469.8 12 449.6 12 342.1 12 273.1 12 264.8 12 399.8 12 460.1 12 611.2 12 629.9 12 652.7 12 683.5 12 704.5 

 1 Attiecīgo kredītu īpatsvars rezidentu finanšu iestādēm, nefinanšu sabiedrībām un mājsaimniecībām izsniegto kredītu atlikumā.  

15. 



67 
 

 FINANŠU IESTĀDĒM UN NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM IZSNIEGTIE KREDĪTI 
 
 
(perioda beigās; milj. eiro) 

 

 Apdrošināšanas sabiedrības un 
pensiju fondi 

CFS un finanšu palīgsabiedrības  Valsts nefinanšu sabiedrības  Privātās nefinanšu sabiedrības  

 Līdz  
1 gadam 

 Eiro Līdz  
1 gadam 

 Eiro Līdz  
1 gadam 

1–5 gadi  Ilgāk par  
5 gadiem  

 Eiro Līdz  
1 gadam 

1–5 gadi  Ilgāk par  
5 gadiem  

 Eiro 

2015                         

VII 0.0 0.0 0.0 x x x 10.4 66.6 577.2 654.2 449.1 1 202.0 1 823.9 2 623.2 5 649.1 5 444.0 

VIII 0.0 0.0 0.0 x x x 10.6 70.8 591.2 672.6 470.2 1 239.8 1 820.7 2 627.5 5 688.0 5 470.0 

IX 0.0 0.0 0.0 x x x 10.8 72.3 593.6 676.7 474.0 1 201.6 1 785.9 2 697.5 5 685.0 5 470.0 

X 0.0 0.0 0.0 x x x 13.6 72.8 610.0 696.4 520.2 1 231.6 1 774.0 2 687.3 5 692.8 5 459.7 

XI 0.0 0.0 0.0 x x x 14.1 78.9 609.6 702.7 523.4 1 217.4 1 764.1 2 655.5 5 637.0 5 389.9 

XII 0.0 0.0 0.0 x x x 10.2 84.8 628.1 723.1 563.6 1 138.4 1 718.8 2 694.0 5 551.2 5 314.2 

2016                         

I 0.0 0.0 0.0 x x x 6.7 83.0 588.3 678.0 562.0 1 161.4 1 703.0 2 685.0 5 549.4 5 315.7 

II 0.0 0.0 0.0 x x x 10.3 81.9 584.1 676.2 561.5 1 202.7 1 693.1 2 649.6 5 545.4 5 309.5 

III 0.0 0.0 0.0 x x x 12.4 80.6 580.1 673.1 557.8 1 120.3 1 635.0 2 683.0 5 438.3 5 246.2 

IV 0.0 0.0 0.0 x x x 10.7 79.7 580.9 671.3 555.2 1 143.8 1 698.7 2 656.2 5 498.7 5 309.1 

V 0.0 0.0 0.0 x x x 12.6 78.8 571.7 663.0 599.0 1 244.3 1 722.5 2 672.3 5 639.2 5 415.1 

VI 0.0 0.0 0.0 x x x 11.5 77.9 588.3 677.7 614.5 1 209.5 1 736.5 2 687.7 5 633.7 5 426.3 

VII 0.0 0.0 0.0 x x x 5.8 76.5 590.0 672.3 610.1 1 183.4 1 736.0 2 746.7 5 666.1 5 476.8 

VIII 0.0 0.0 0.0 x x x 6.9 75.4 587.0 669.3 606.8 1 224.4 1 743.5 2 723.2 5 691.0 5 475.7 

IX 0.0 0.0 0.0 x x x 9.6 74.5 588.5 672.6 610.7 1 171.6 1 744.2 2 779.2 5 695.0 5 466.9 

16.a 

 Ieguldījumu fondi, izņemot naudas tirgus fondus, un alternatīvo 
ieguldījumu fondi 

Citas finanšu iestādes  

 Līdz 1 gadam   Eiro Līdz 1 gadam  1–5 gadi  Ilgāk par 5 gadiem   Eiro 

2015          

VII 0.0 0.0 0.0 218.9 329.6 76.4 624.8 578.9 

VIII 0.2 0.2 0.0 223.8 331.9 75.7 631.4 586.7 

IX 0.0 0.0 0.0 218.9 342.1 75.3 636.3 592.7 

X 0.1 0.1 0.0 214.6 341.3 74.4 630.3 588.9 

XI 0.0 0.0 0.0 209.9 362.6 105.3 677.8 633.0 

XII 0.0 0.0 0.0 208.5 355.6 110.8 674.9 631.5 

2016          

I 0.1 0.1 0.0 206.2 355.0 108.9 670.1 628.5 

II 0.0 0.0 0.0 216.1 356.9 107.5 680.6 637.5 

III 0.0 0.0 0.0 210.6 355.7 382.2 948.5 911.3 

IV 0.0 0.0 0.0 213.8 353.7 386.5 954.0 915.2 

V 0.0 0.0 0.0 220.4 360.6 389.6 970.6 947.0 

VI 0.0 0.0 0.0 230.8 358.9 394.9 984.5 961.9 

VII 0.0 0.0 0.0 231.5 353.7 404.3 989.5 967.8 

VIII 0.0 0.0 0.0 230.6 361.5 410.4 1 002.5 981.3 

IX 0.0 0.0 0.0 364.7 249.4 410.2 1 024.3 997.9 



68 
 

 MĀJSAIMNIECĪBĀM IZSNIEGTIE KREDĪTI 
 
 
(perioda beigās; milj. eiro) 

 

 Mājsaimniecības  

 Patēriņa kredīts Kredīti mājokļa iegādei Pārējie kredīti  Eiro 

  Līdz  
1 gadam  

1–5 gadi  Ilgāk par  
5 gadiem 

 Līdz  
1 gadam  

1–5 gadi  Ilgāk par  
5 gadiem 

 Līdz  
1 gadam  

1–5 gadi  Ilgāk par  
5 gadiem 

 

2015                             

VII 450.7 146.7 142.4 161.6 4 587.2 133.6 91.4 4 362.3 459.2 73.2 69.8 316.2 5 497.1 5 323.5 

VIII 453.7 146.8 144.2 162.6 4 568.7 130.3 91.4 4 347.0 455.3 70.6 62.8 322.0 5 477.7 5 310.2 

IX 452.1 142.3 146.1 163.8 4 557.0 128.6 90.0 4 338.4 449.7 71.1 62.2 316.5 5 458.9 5 292.6 

X 459.4 142.9 151.5 164.9 4 546.7 126.1 88.6 4 332.0 444.1 69.5 59.3 315.3 5 450.3 5 284.4 

XI 457.3 138.5 152.7 166.1 4 531.1 120.1 86.2 4 324.8 443.7 72.1 57.9 313.8 5 432.1 5 264.1 

XII 452.8 131.9 154.8 166.1 4 502.5 103.8 82.9 4 315.8 437.6 70.5 55.0 312.1 5 392.9 5 228.0 

2016                             

I 455.9 133.1 156.6 166.2 4 484.8 104.0 81.3 4 299.4 434.8 70.2 54.8 309.8 5 375.5 5 214.6 

II 457.7 132.0 158.6 167.1 4 471.9 103.1 81.6 4 287.2 432.9 69.0 56.8 307.1 5 362.6 5 201.2 

III 463.2 131.5 162.0 169.7 4 453.6 96.8 80.2 4 276.6 423.1 64.2 55.1 303.9 5 339.9 5 183.9 

IV 463.0 130.0 165.1 167.9 4 454.6 94.9 82.9 4 276.7 418.6 62.8 52.7 303.0 5 336.1 5 182.2 

V 471.6 131.7 171.1 168.8 4 450.6 93.1 82.0 4 275.5 416.2 61.8 52.5 301.9 5 338.4 5 184.4 

VI 473.8 129.3 175.3 169.2 4 440.4 96.5 82.4 4 261.5 419.8 62.5 53.3 304.0 5 334.0 5 180.8 

VII 478.4 128.8 180.7 168.9 4 431.2 93.0 82.9 4 255.2 415.2 62.4 50.5 302.3 5 324.7 5 174.4 

VIII 483.8 129.9 183.8 170.0 4 421.8 90.1 83.3 4 248.4 415.1 64.1 50.4 300.6 5 320.7 5 172.9 

IX 485.3 128.2 186.5 170.6 4 415.0 87.8 83.2 4 244.0 412.2 63.4 50.5 298.3 5 312.6 5 166.2 

16.b 

 VALDĪBAI UN NEREZIDENTIEM IZSNIEGTIE KREDĪTI 
  
 
(perioda beigās; milj. eiro) 
 

 Valdība Nerezidenti 

 Centrālā 
valdība 

Vietējā valdība  Eiro MFI Ne-MFI    Eiro 

  Valdība Pārējās 

2015                

VII 51.7 26.6 78.3 78.3 6 070.2 2 185.5 0.0 2 185.5 8 255.7 3 247.4 

VIII 51.0 26.7 77.7 77.7 5 887.8 2 190.7 0.0 2 190.7 8 078.6 3 094.5 

IX 51.8 27.1 79.0 79.0 6 211.3 2 240.1 0.0 2 240.1 8 451.4 3 349.2 

X 51.3 27.4 78.7 78.7 6 346.3 2 160.5 0.0 2 160.5 8 506.9 3 332.0 

XI 51.8 29.7 81.6 81.6 6 499.6 2 243.3 0.0 2 243.3 8 742.9 3 432.7 

XII 58.6 35.4 94.1 94.1 4 251.1 2 176.0 0.0 2 176.0 6 427.1 1 883.0 

2016                

I 91.9 35.2 127.1 91.3 5 038.9 2 140.3 0.0 2 140.3 7 179.3 2 530.1 

II 91.3 34.7 126.0 90.4 4 843.7 2 163.4 0.0 2 163.4 7 007.1 2 477.4 

III 90.6 34.2 124.8 89.2 4 687.7 2 082.8 0.0 2 082.8 6 770.5 2 515.9 

IV 89.7 33.9 123.7 88.1 4 165.5 2 111.1 0.0 2 111.1 6 276.7 2 281.6 

V 90.0 29.9 120.0 85.2 4 191.6 2 135.5 0.0 2 135.5 6 327.2 2 527.6 

VI 87.2 29.8 116.9 82.9 4 908.4 2 213.9 0.0 2 213.9 7 122.3 2 672.8 

VII 85.6 29.7 115.3 82.1 4 241.5 2 237.7 0.0 2 237.7 6 479.2 2 454.6 

VIII 85.2 30.1 115.3 82.2 4 193.7 2 240.5 0.0 2 240.5 6 434.2 2 428.4 

IX 81.3 33.6 114.9 82.5 3 622.1 2 214.0 0.0 2 214.0 5 836.1 2 283.1 

16.c 



69 
 

 FINANŠU IESTĀDĒM UN NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM IZSNIEGTO KREDĪTU ATLIKUMI TAUTSAIMNIECĪBĀ 
 
 
(2016. gada 2. cet. beigās; milj. eiro; struktūra; %) 
 

 Ar atlikušo atmaksas termiņu līdz  
1 gadam 

Ar atlikušo atmaksas termiņu  
1–5 gadi 

Ar atlikušo atmaksas termiņu ilgāku 
par 5 gadiem 

Kredīti kopā 

 Kopā %  T.sk. 
eiro 

%  Kopā %  T.sk. 
eiro 

%  Kopā %  T.sk. 
eiro 

%  Kopā %  T.sk. 
eiro 

%  

Kopā 2 485.5 100.0 2 355.0 100.0 3 422.6 100.0 3 326.0 100.0 1 422.0 100.0 1 322.0 100.0 7 330.1 100.0 7 003.0 100.0 

A Lauksaimniecība, 
mežsaimniecība un 
zivsaimniecība 153.1 6.2 132.6 5.6 257.6 7.5 256.4 7.7 54.7 3.8 54.7 4.1 465.3 6.4 443.7 6.3 

B Ieguves rūpniecība un karjeru 
izstrāde 7.4 0.3 7.4 0.3 11.4 0.3 11.4 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 18.8 0.3 18.8 0.3 

C Apstrādes rūpniecība 317.9 12.8 300.9 12.8 447.8 13.1 444.2 13.4 99.4 7.0 99.4 7.5 865.0 11.8 844.5 12.1 

D Elektroenerģija, gāzes apgāde, 
siltumapgāde un gaisa 
kondicionēšana 45.0 1.8 44.5 1.9 295.0 8.6 276.4 8.3 70.4 5.0 70.4 5.3 410.3 5.6 391.3 5.6 

E Ūdens apgāde; notekūdeņu, 
atkritumu apsaimniekošana un 
sanācija 3.5 0.1 3.5 0.2 33.6 1.0 33.6 1.0 51.5 3.6 51.5 3.9 88.6 1.2 88.6 1.3 

F Būvniecība 78.0 3.1 78.0 3.3 99.0 2.9 83.2 2.5 123.7 8.7 95.0 7.2 300.6 4.1 256.2 3.7 

G Vairumtirdzniecība un 
mazumtirdzniecība; 
automobiļu un motociklu 
remonts 439.6 17.7 393.4 16.7 189.1 5.5 184.7 5.6 23.4 1.6 23.2 1.8 652.1 8.9 601.3 8.6 

H Transports un uzglabāšana 98.4 4.0 87.3 3.7 286.0 8.4 258.5 7.8 262.2 18.4 262.2 19.8 646.6 8.8 608.0 8.7 

I Izmitināšana un ēdināšanas 
pakalpojumi 31.0 1.3 31.0 1.3 68.8 2.0 68.8 2.1 50.8 3.6 50.8 3.8 150.6 2.1 150.6 2.1 

J Informācijas un komunikācijas 
pakalpojumi 8.0 0.3 8.0 0.3 61.9 1.8 60.9 1.8 2.1 0.1 2.1 0.2 71.9 1.0 71.0 1.0 

K Finanšu un apdrošināšanas 
darbības 598.6 24.1 575.8 24.5 397.8 11.6 385.0 11.6 83.6 5.9 71.6 5.4 1 080.0 14.7 1 032.4 14.7 

L Operācijas ar nekustamo 
īpašumu 602.1 24.2 596.6 25.3 1 071.9 31.3 1 060.3 31.9 517.2 36.4 458.0 34.6 2 191.2 29.9 2 114.9 30.2 

M Profesionālie, zinātniskie un 
tehniskie pakalpojumi 5.5 0.2 5.5 0.2 13.6 0.4 13.6 0.4 4.8 0.3 4.8 0.4 24.0 0.3 23.9 0.3 

N Administratīvo un apkalpojošo 
dienestu darbība 22.8 0.9 19.8 0.8 33.9 1.0 33.9 1.0 1.3 0.1 1.3 0.1 58.1 0.8 55.0 0.8 

O Valsts pārvalde un aizsardzība; 
obligātā sociālā apdrošināšana  0.4 0.0 0.4 0.0 6.3 0.2 6.3 0.2 18.2 1.3 18.2 1.4 25.0 0.3 24.9 0.4 

P Izglītība 0.6 0.0 0.6 0.0 27.4 0.8 27.4 0.8 0.9 0.1 0.9 0.1 28.9 0.4 28.9 0.4 

Q Veselība un sociālā aprūpe  3.5 0.1 3.5 0.2 17.4 0.5 17.4 0.5 1.5 0.1 1.5 0.1 22.4 0.3 22.4 0.3 

R Māksla, izklaide un atpūta 4.0 0.2 3.8 0.2 9.7 0.3 9.7 0.3 3.7 0.3 3.7 0.3 17.4 0.2 17.2 0.2 

S Citi pakalpojumi 66.2 2.7 62.4 2.7 94.3 2.8 94.3 2.8 52.7 3.7 52.7 4.0 213.2 2.9 209.4 3.0 

 

17.a 



70 
 

 FINANŠU IESTĀDĒM UN NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM IZSNIEGTO KREDĪTU ATLIKUMI TAUTSAIMNIECĪBĀ 
 
 
(2016. gada 3. cet. beigās; milj. eiro; struktūra; %) 
 

 Ar atlikušo atmaksas termiņu līdz  
1 gadam 

Ar atlikušo atmaksas termiņu  
1–5 gadi 

Ar atlikušo atmaksas termiņu ilgāku 
par 5 gadiem 

Kredīti kopā 

 Kopā %  T.sk. 
eiro 

%  Kopā %  T.sk. 
eiro 

%  Kopā %  T.sk. 
eiro 

%  Kopā %  T.sk. 
eiro 

%  

Kopā 2 320.9 100.0 2 154.2 100.0 3 972.2 100.0 3 851.4 100.0 1 130.3 100.0 1 069.0 100.0 7 423.4 100.0 7 074.6 100.0 

A Lauksaimniecība, 
mežsaimniecība un 
zivsaimniecība 159.8 6.9 141.3 6.6 267.2 6.7 265.8 6.9 59.4 5.3 59.4 5.5 486.4 6.6 466.5 6.6 

B Ieguves rūpniecība un karjeru 
izstrāde 4.0 0.2 4.0 0.2 11.7 0.3 11.7 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0 15.7 0.2 15.7 0.2 

C Apstrādes rūpniecība 270.8 11.7 255.1 11.8 450.4 11.3 447.1 11.6 94.6 8.4 94.6 8.8 815.7 11.0 796.8 11.3 

D Elektroenerģija, gāzes apgāde, 
siltumapgāde un gaisa 
kondicionēšana 43.2 1.9 43.2 2.0 317.0 8.0 298.7 7.8 90.6 8.0 90.6 8.5 450.7 6.1 432.5 6.1 

E Ūdens apgāde; notekūdeņu, 
atkritumu apsaimniekošana un 
sanācija 4.2 0.2 4.2 0.2 30.9 0.8 30.9 0.8 49.9 4.4 49.9 4.7 84.9 1.2 85.0 1.2 

F Būvniecība 54.5 2.3 54.5 2.5 112.5 2.8 97.0 2.5 117.5 10.4 89.4 8.4 284.5 3.8 240.9 3.4 

G Vairumtirdzniecība un 
mazumtirdzniecība; 
automobiļu un motociklu 
remonts 444.1 19.1 382.7 17.8 226.1 5.7 222.1 5.8 14.9 1.3 14.9 1.4 685.1 9.2 619.7 8.8 

H Transports un uzglabāšana 84.0 3.6 71.3 3.3 276.9 7.0 251.5 6.5 261.1 23.1 261.1 24.4 622.0 8.4 583.9 8.2 

I Izmitināšana un ēdināšanas 
pakalpojumi 25.2 1.1 25.2 1.2 94.1 2.4 94.1 2.4 35.5 3.1 35.5 3.3 154.9 2.1 154.8 2.2 

J Informācijas un komunikācijas 
pakalpojumi 7.6 0.3 7.6 0.3 60.4 1.5 59.5 1.5 2.0 0.2 2.0 0.2 70.1 0.9 69.1 1.0 

K Finanšu un apdrošināšanas 
darbības 544.3 23.5 512.6 23.8 537.0 13.5 518.4 13.5 32.3 2.9 31.7 3.0 1 113.6 15.0 1 062.7 15.0 

L Operācijas ar nekustamo 
īpašumu 570.7 24.6 562.9 26.1 1 364.6 34.4 1 331.2 34.6 287.1 25.4 254.5 23.8 2 222.4 29.9 2 148.6 30.4 

M Profesionālie, zinātniskie un 
tehniskie pakalpojumi 5.5 0.2 5.5 0.3 10.0 0.3 10.0 0.3 4.9 0.4 4.9 0.4 20.4 0.3 20.4 0.3 

N Administratīvo un apkalpojošo 
dienestu darbība 39.0 1.7 20.9 1.0 32.8 0.8 32.8 0.9 1.3 0.1 1.3 0.1 73.1 1.0 55.0 0.8 

O Valsts pārvalde un aizsardzība; 
obligātā sociālā apdrošināšana  0.1 0.0 0.1 0.0 10.0 0.3 10.0 0.3 19.0 1.7 19.0 1.8 29.0 0.4 29.1 0.4 

P Izglītība 0.5 0.0 0.5 0.0 31.1 0.8 31.1 0.8 0.7 0.1 0.7 0.1 32.4 0.4 32.3 0.5 

Q Veselība un sociālā aprūpe  4.3 0.2 4.3 0.2 16.9 0.4 16.9 0.4 0.9 0.1 0.9 0.1 22.2 0.3 22.1 0.3 

R Māksla, izklaide un atpūta 3.5 0.1 3.5 0.2 9.4 0.2 9.4 0.2 3.9 0.3 3.9 0.4 16.8 0.2 16.8 0.2 

S Citi pakalpojumi 55.6 2.4 54.8 2.5 113.2 2.8 113.2 2.9 54.7 4.8 54.7 5.1 223.5 3.0 222.7 3.1 

 

17.b 

 REZIDENTU FINANŠU IESTĀDĒM, NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN MĀJSAIMNIECĪBĀM IZSNIEGTO KREDĪTU VEIDI 
  
 
(perioda beigās; milj. eiro) 
 

 2015   2016  

 IX XII III1 VI IX 

Komerckredīts 2 227.2 2 210.0 2 469.1 2 540.8 2 663.0 

Industriālais kredīts 2 211.1 2 203.3 2 081.2 2 214.2 1 345.9 

Vērtspapīru pirkšana ar atpārdošanu 2.2 2.6 1.7 1.5 1.7 

Finanšu noma  55.2 55.8 56.8 59.1 61.1 

Kredīts patēriņa preču iegādei  348.8 349.0 356.5 370.9 313.1 

Hipotēku kredīts 6 495.9 6 400.8 6 310.2 6 240.0 6 695.6 

Kredīts pret norēķina dokumentiem 3.8 3.6 1.3 1.2 1.1 

Pārējie kredīti 1 113.1 1 120.8 1 117.3 1 201.1 1 642.0 

Kredīti kopā 12 457.4 12 346.0 12 394.0 12 628.8 12 723.6 

 1 Dati precizēti. 

18. 



71 
 

 AKCIJU UN CITU KAPITĀLA VĒRTSPAPĪRU TURĒJUMI 
  

 
(perioda beigās; milj. eiro) 
 

 Akcijas un citi kapitāla vērtspapīri     

 MFI   Pārējo rezidentu  Nerezidentu   Eiro 

2015           

VII 0.0 560.7 260.1 820.8 727.0 

VIII 0.0 555.1 261.6 816.7 727.2 

IX 0.0 575.2 260.4 835.6 740.5 

X 0.0 575.8 263.7 839.5 743.0 

XI 0.0 582.3 258.4 840.7 741.1 

XII 0.0 606.6 219.6 826.2 773.5 

2016           

I 0.0 594.2 296.4 890.6 838.5 

II 0.0 600.1 298.3 898.4 847.0 

III 0.0 603.7 281.4 885.2 835.5 

IV 0.0 603.6 288.6 892.2 842.6 

V 0.0 606.0 288.2 894.1 843.6 

VI 0.0 607.3 204.4 811.7 755.0 

VII 0.0 601.1 206.1 807.2 742.1 

VIII 0.0 608.6 208.0 816.6 750.8 

IX 0.0 594.9 212.5 807.4 740.8 

19.b 

 NEAKCIJU VĒRTSPAPĪRU TURĒJUMI 
 
 
(perioda beigās; milj. eiro) 
 

 Neakciju vērtspapīri        

 MFI  Valdības Pārējo rezidentu Nerezidentu   Eiro 

  t.sk. ilgtermiņa  t.sk. ilgtermiņa  t.sk. ilgtermiņa  t.sk. ilgtermiņa   

2015                     

VII 0.0 0.0 899.7 829.4 21.5 21.5 4 898.0 4 097.0 5 819.2 1 336.5 

VIII 0.0 0.0 894.4 824.4 21.0 21.0 4 867.2 4 103.2 5 782.6 1 335.7 

IX 0.0 0.0 837.4 782.4 21.0 21.0 4 551.4 4 037.2 5 409.8 1 283.4 

X 0.0 0.0 904.2 849.2 22.1 22.1 4 600.9 4 118.6 5 527.2 1 377.9 

XI 0.0 0.0 927.1 867.1 21.4 21.4 4 866.0 4 430.8 5 814.5 1 355.1 

XII 0.0 0.0 889.7 829.8 21.3 21.3 5 166.4 4 558.3 6 077.4 1 290.7 

2016                     

I 0.0 0.0 864.4 754.6 20.6 20.6 5 184.4 4 637.8 6 069.3 1 404.8 

II 0.0 0.0 881.7 801.7 20.4 20.4 5 116.9 4 708.1 6 019.1 1 278.8 

III 0.0 0.0 929.4 799.4 20.4 20.4 4 880.1 4 534.8 5 830.0 1 350.7 

IV 0.0 0.0 939.2 809.2 22.5 22.5 4 802.6 4 533.8 5 764.2 1 341.4 

V 0.0 0.0 956.3 826.3 22.3 22.3 4 487.9 4 313.4 5 466.5 1 245.5 

VI 0.0 0.0 974.8 844.8 22.1 22.1 4 469.7 4 159.4 5 466.6 1 394.3 

VII 0.0 0.0 808.0 808.0 22.4 22.4 4 301.3 4 015.7 5 131.6 1 218.5 

VIII 0.0 0.0 829.6 829.6 21.1 21.1 4 159.3 3 930.8 5 009.9 1 170.9 

IX 0.0 0.0 845.7 845.7 21.1 21.1 4 130.6 3 922.4 4 997.3 1 262.1 

19.a 



72 
 

 NEREZIDENTU NOGULDĪJUMU VALŪTU DALĪJUMS  
 
 
(perioda beigās) 
 

 MFI   Ne-MFI        

 Atlikums  
(visās 
valūtās; 
milj. eiro) 

Struktūra (%)   Atlikums  
(visās 
valūtās; 
milj. eiro) 

Struktūra (%)  

 Eiro Ārvalstu valūtā Eiro Ārvalstu valūtā 

   t.sk. USD t.sk. JPY t.sk. CHF t.sk. GBP  t.sk. USD t.sk. JPY t.sk. CHF t.sk. GBP 

2015               

VII 3 361.1 85.1 14.9 6.4 0.0 1.9 1.6 11 914.7 27.1 72.9 69.0 0.1 0.3 1.9 

VIII 3 216.1 85.1 14.9 6.0 0.0 1.9 1.7 11 753.6 26.7 73.3 69.3 0.1 0.4 1.8 

IX 3 148.2 86.0 14.0 4.9 0.0 1.9 1.6 11 681.9 28.0 72.0 68.1 0.1 0.3 1.9 

X 3 066.1 85.1 14.9 5.7 0.0 1.9 1.7 11 839.8 28.5 71.5 67.7 0.0 0.4 1.8 

XI 3 187.5 84.4 15.6 6.3 0.0 1.9 1.8 12 406.9 28.6 71.4 66.9 0.0 0.4 1.8 

XII 2 986.3 85.3 14.7 5.7 0.0 2.3 1.9 12 086.9 28.1 71.9 67.8 0.1 0.4 1.8 

2016                             

I 3 098.0 84.1 15.9 8.3 0.1 1.8 1.7 11 907.1 27.9 72.1 68.2 0.1 0.4 1.7 

II 2 870.9 85.4 14.6 6.4 0.0 2.0 1.7 11 719.4 28.3 71.7 67.5 0.1 0.4 1.8 

III 2 928.8 86.5 13.5 5.7 0.1 2.0 1.6 10 984.6 30.2 69.8 65.4 0.1 0.4 1.9 

IV 2 965.2 86.6 13.4 5.5 0.0 1.9 1.5 10 602.7 30.1 69.9 65.4 0.1 0.4 2.0 

V 2 977.0 88.4 11.6 5.1 0.0 2.1 0.2 10 322.7 30.7 69.3 64.8 0.1 0.4 2.0 

VI 2 992.2 87.3 12.7 6.2 0.0 2.1 0.2 10 354.0 30.2 69.8 64.2 0.1 0.4 1.9 

VII 3 214.1 88.3 11.7 5.6 0.0 2.1 0.2 10 014.8 31.1 68.9 63.9 0.1 0.4 1.9 

VIII 3 065.7 87.4 12.6 6.5 0.0 1.8 0.2 9 772.2 31.4 68.6 63.2 0.1 0.3 2.0 

IX 3 008.7 87.5 12.5 6.4 0.0 1.8 0.2 9 467.0 31.9 68.1 62.9 0.1 0.3 2.2 

 REZIDENTU NOGULDĪJUMU VALŪTU DALĪJUMS  
 
 
(perioda beigās) 
 

 MFI   Ne-MFI        

 Atlikums  
(visās 
valūtās; 
milj. eiro) 

Struktūra (%)   Atlikums  
(visās 
valūtās; 
milj. eiro) 

Struktūra (%)  

 Eiro Ārvalstu valūtā Eiro Ārvalstu valūtā 

   t.sk. USD t.sk. JPY t.sk. CHF t.sk. GBP  t.sk. USD t.sk. JPY t.sk. CHF t.sk. GBP 

2015               

VII 427.0 57.4 42.6 39.2 0.0 0.2 3.1 10 423.9 89.3 10.7 8.7 0.0 0.2 0.7 

VIII 414.8 57.4 42.6 39.1 0.0 0.2 3.1 10 536.0 89.1 10.9 8.7 0.1 0.2 0.8 

IX 384.0 71.5 28.5 24.8 0.0 0.3 3.3 10 980.3 89.4 10.6 8.6 0.1 0.1 0.8 

X 415.1 66.6 33.4 29.9 0.0 0.2 3.1 11 053.1 89.5 10.5 8.4 0.1 0.1 0.8 

XI 404.4 69.4 30.6 28.6 0.0 0.1 1.6 11 109.2 89.4 10.6 8.5 0.1 0.1 0.8 

XII 445.7 71.6 28.4 25.5 0.0 0.1 1.3 10 856.2 88.5 11.5 9.3 0.1 0.1 0.9 

2016                             

I 421.8 72.0 28.0 23.3 0.0 0.3 2.8 10 745.0 88.3 11.7 9.5 0.1 0.1 0.9 

II 436.0 67.4 32.6 28.0 0.0 0.2 3.1 11 135.4 88.0 12.0 9.9 0.2 0.1 0.8 

III 387.1 77.6 22.4 17.8 0.0 0.2 3.0 11 099.1 88.8 11.2 9.1 0.1 0.1 0.9 

IV 385.6 78.3 21.7 16.8 0.0 0.1 3.6 11 201.1 88.6 11.4 9.4 0.0 0.1 0.8 

V 381.7 72.9 27.1 22.3 0.0 0.1 3.4 11 643.4 88.3 11.7 9.7 0.0 0.1 0.8 

VI 380.8 71.2 28.8 25.8 0.0 0.1 1.6 11 673.5 88.5 11.5 9.7 0.0 0.1 0.7 

VII 354.2 76.4 23.6 20.4 0.1 0.2 1.9 11 376.9 88.1 11.9 10.0 0.0 0.2 0.8 

VIII 354.9 75.2 24.8 21.4 0.1 0.2 2.2 11 576.8 88.2 11.8 10.0 0.0 0.1 0.7 

IX 371.6 75.8 24.2 21.4 0.0 0.2 2.4 11 660.5 88.2 11.8 9.9 0.0 0.1 0.8 

20.a 

20.b 



73 
 

 NEREZIDENTIEM IZSNIEGTO KREDĪTU VALŪTU DALĪJUMS  
 
 
(perioda beigās) 
 

 MFI   Ne-MFI        

 Atlikums  
(visās 
valūtās; 
milj. eiro) 

Struktūra (%)   Atlikums  
(visās 
valūtās; 
milj. eiro) 

Struktūra (%)  

 Eiro Ārvalstu valūtā Eiro Ārvalstu valūtā 

   t.sk. USD t.sk. JPY t.sk. CHF t.sk. GBP  t.sk. USD t.sk. JPY t.sk. CHF t.sk. GBP 

2015               

VII 6 070.2 42.5 57.5 48.2 0.9 1.7 3.1 2 185.5 30.5 69.5 67.6 0.0 0.2 1.2 

VIII 5 887.8 41.1 58.9 48.8 1.2 1.9 3.4 2 190.7 30.9 69.1 67.4 0.0 0.2 1.1 

IX 6 211.3 42.1 57.9 47.9 1.1 1.8 3.4 2 240.1 32.7 67.3 65.7 0.0 0.2 1.1 

X 6 346.3 41.0 59.0 48.6 1.1 1.8 3.2 2 160.5 33.7 66.3 64.6 0.0 0.2 1.2 

XI 6 499.6 41.6 58.4 47.8 1.0 1.9 3.1 2 243.3 32.5 67.5 65.5 0.0 0.2 1.3 

XII 4 251.1 26.6 73.4 57.6 0.6 5.0 4.7 2 176.0 34.6 65.4 63.6 0.0 0.2 1.2 

2016                             

I 5 038.9 35.7 64.3 53.7 0.5 1.8 4.2 2 140.3 34.2 65.8 64.1 0.0 0.1 1.1 

II 4 843.7 36.0 64.0 53.0 0.6 1.8 4.4 2 163.4 33.9 66.1 64.4 0.0 0.1 1.1 

III 4 687.7 38.9 61.1 44.9 1.8 5.3 4.6 2 082.8 33.3 66.7 64.8 0.0 0.2 1.2 

IV 4 165.5 36.3 63.7 51.2 0.3 3.3 3.9 2 111.1 36.5 63.5 61.9 0.0 0.1 1.0 

V 4 191.6 41.8 58.2 45.9 0.3 3.1 4.1 2 135.5 36.3 63.7 62.0 0.0 0.1 1.1 

VI 4 908.4 38.2 61.8 44.0 0.4 8.5 4.3 2 213.9 36.0 64.0 59.3 0.0 0.1 1.0 

VII 4 241.5 38.6 61.4 47.6 0.2 5.3 4.1 2 237.7 36.6 63.4 58.9 0.0 0.1 1.0 

VIII 4 193.7 38.4 61.6 43.5 0.2 9.1 4.2 2 240.5 36.4 63.6 58.9 0.0 0.1 1.1 

IX 3 622.1 40.7 59.3 42.3 1.0 4.9 5.6 2 214.0 36.6 63.4 58.9 0.0 0.1 0.8 

 REZIDENTIEM IZSNIEGTO KREDĪTU VALŪTU DALĪJUMS  
  
 
(perioda beigās) 
 

Ne-MFI   

 Atlikums (visās 
valūtās; milj. eiro) 

Struktūra (%)   

 Eiro Ārvalstu valūtā 

  t.sk. USD t.sk. JPY t.sk. CHF t.sk. GBP 

2015        

VII 12 503.6 95.0 5.0 2.5 0.0 0.7 0.5 

VIII 12 547.7 95.0 5.0 2.5 0.0 0.7 0.5 

IX 12 535.9 95.0 5.0 2.5 0.0 0.7 0.5 

X 12 548.5 95.1 4.9 2.6 0.0 0.7 0.5 

XI 12 531.2 94.9 5.1 2.8 0.0 0.7 0.5 

XII 12 436.2 95.1 4.9 2.8 0.0 0.6 0.5 

2016               

I 12 400.2 95.3 4.7 2.7 0.0 0.6 0.5 

II 12 390.8 95.2 4.8 2.7 0.0 0.6 0.5 

III 12 524.6 95.7 4.3 2.3 0.0 0.6 0.4 

IV 12 583.8 95.8 4.2 2.2 0.0 0.6 0.5 

V 12 731.2 96.1 3.9 2.4 0.0 0.6 0.0 

VI 12 746.9 96.2 3.8 2.2 0.0 0.6 0.0 

VII 12 768.0 96.4 3.6 2.1 0.0 0.6 0.0 

VIII 12 798.8 96.3 3.7 2.3 0.0 0.6 0.0 

IX 12 819.3 96.1 3.9 2.4 0.0 0.6 0.0 

20.c 

20.d 



74 
 

 NEREZIDENTU NEAKCIJU VĒRTSPAPĪRU TURĒJUMU VALŪTU DALĪJUMS 
 
 
(perioda beigās) 
 

 MFI   Ne-MFI        

 Atlikums  
(visās 
valūtās; 
milj. eiro) 

Struktūra (%)   Atlikums  
(visās 
valūtās; 
milj. eiro) 

Struktūra (%)  

 Eiro Ārvalstu valūtā Eiro Ārvalstu valūtā 

   t.sk. USD t.sk. JPY t.sk. CHF t.sk. GBP  t.sk. USD t.sk. JPY t.sk. CHF t.sk. GBP 

2015               

VII 1 337.4 17.8 82.2 80.5 0.0 0.7 0.0 3 560.6 10.3 89.7 88.1 0.0 0.1 0.6 

VIII 1 336.0 18.8 81.2 80.1 0.0 0.3 0.0 3 531.2 10.0 90.0 88.7 0.0 0.1 0.6 

IX 1 309.1 18.6 81.4 80.2 0.0 0.2 0.0 3 242.4 11.4 88.6 87.1 0.0 0.1 0.7 

X 1 293.1 17.7 82.3 81.0 0.0 0.2 0.0 3 307.8 13.1 86.9 85.4 0.0 0.1 0.7 

XI 1 359.6 17.5 82.5 81.4 0.0 0.1 0.0 3 506.4 11.6 88.4 86.8 0.1 0.1 0.8 

XII 1 333.5 18.1 81.9 81.0 0.0 0.1 0.0 3 832.8 10.4 89.6 88.4 0.1 0.1 0.7 

2016                             

I 1 343.8 17.9 82.1 81.3 0.0 0.1 0.0 3 840.6 14.7 85.3 84.0 0.1 0.1 0.7 

II 1 371.1 17.1 82.9 82.2 0.0 0.0 0.0 3 745.8 11.8 88.2 86.8 0.3 0.1 0.7 

III 1 339.6 17.4 82.6 82.0 0.0 0.0 0.0 3 540.5 13.1 86.9 83.7 1.0 0.1 0.9 

IV 1 370.5 17.1 82.9 81.2 0.0 0.0 0.9 3 432.1 12.9 87.1 84.0 1.1 0.1 0.8 

V 1 389.4 16.7 83.3 81.9 0.0 0.0 0.9 3 098.5 11.4 88.6 86.1 1.2 0.1 0.9 

VI 1 357.0 16.8 83.2 81.8 0.0 0.0 0.9 3 112.7 15.9 84.1 80.7 1.3 0.1 0.8 

VII 1 329.8 17.0 83.0 81.6 0.0 0.0 0.9 2 971.5 16.3 83.7 80.0 1.4 0.1 1.0 

VIII 1 340.1 17.0 83.0 81.6 0.0 0.0 0.9 2 819.2 14.8 85.2 82.3 0.2 0.1 1.2 

IX 1 326.2 18.8 81.2 79.6 0.0 0.0 1.0 2 804.3 17.1 82.9 80.6 0.0 0.1 0.8 

20.f 

 REZIDENTU NEAKCIJU VĒRTSPAPĪRU TURĒJUMU VALŪTU DALĪJUMS 
 
 
(perioda beigās) 
 

 MFI   Ne-MFI        

 Atlikums  
(visās 
valūtās; 
milj. eiro) 

Struktūra (%)   Atlikums  
(visās 
valūtās; 
milj. eiro) 

Struktūra (%)  

 Eiro Ārvalstu valūtā Eiro Ārvalstu valūtā 

   t.sk. USD t.sk. JPY t.sk. CHF t.sk. GBP  t.sk. USD t.sk. JPY t.sk. CHF t.sk. GBP 

2015               

VII 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 921.2 79.3 20.7 20.7 0.0 0.0 0.0 

VIII 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 915.4 79.9 20.1 20.1 0.0 0.0 0.0 

IX 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 858.3 78.1 21.9 21.9 0.0 0.0 0.0 

X 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 926.3 77.3 22.7 22.7 0.0 0.0 0.0 

XI 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 948.5 75.0 25.0 25.0 0.0 0.0 0.0 

XII 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 911.0 71.4 28.6 28.5 0.0 0.0 0.0 

2016                             

I 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 884.9 67.7 32.3 32.3 0.0 0.0 0.0 

II 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 902.2 67.0 33.0 32.9 0.0 0.0 0.0 

III 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 949.8 68.9 31.1 31.1 0.0 0.0 0.0 

IV 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 961.6 69.1 30.9 30.9 0.0 0.0 0.0 

V 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 978.6 67.6 32.4 32.4 0.0 0.0 0.0 

VI 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 996.9 67.5 32.5 32.5 0.0 0.0 0.0 

VII 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 830.3 61.1 38.9 38.9 0.0 0.0 0.0 

VIII 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 850.6 61.8 38.2 38.2 0.0 0.0 0.0 

IX 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 866.7 61.6 38.4 38.4 0.0 0.0 0.0 

20.e 



75 
 

 MFI EMITĒTO PARĀDA VĒRTSPAPĪRU VALŪTU DALĪJUMS  
  

 
(perioda beigās) 
 

 Atlikums (visās valūtās; milj. eiro) Struktūra (%)   

 Eiro Ārvalstu valūtā 

2015    

VII 639.3 30.8 69.2 

VIII 632.6 31.2 68.8 

IX 614.2 32.2 67.8 

X 639.0 32.4 67.6 

XI 656.0 31.4 68.6 

XII 683.4 32.1 67.9 

2016       

I 685.5 32.3 67.7 

II 699.7 31.3 68.7 

III 682.9 32.0 68.0 

IV 685.2 32.5 67.5 

V 691.3 32.2 67.8 

VI 703.0 31.8 68.2 

VII 689.8 31.0 69.0 

VIII 687.5 31.1 68.9 

IX 685.6 31.3 68.7 

20.g 

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN 
 MĀJSAIMNIECĪBĀM EIRO 
  
(%) 

 

1. Noguldījumu procentu likmes (jaunajiem darījumiem)  

 2015    2016            

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

Mājsaimniecību noguldījumi   

Uz nakti1  0.05 0.05 0.05 0.06 0.06 0.05 0.05 0.06 0.06 0.05 0.05 0.06 0.05 0.05 0.04 

Ar noteikto termiņu                                

Līdz 1 gadam  0.20 0.23 0.20 0.21 0.24 0.43 0.38 0.23 0.34 0.33 0.36 0.38 0.34 0.25 0.35 

1–2 gadi  0.98 0.98 1.25 1.39 1.34 1.24 1.13 1.05 1.15 0.99 0.89 1.24 1.19 0.97 1.09 

Ilgāk par 2 gadiem  2.70 1.97 3.64 2.87 1.60 1.95 1.68 1.94 1.71 1.26 1.40 2.96 1.77 1.65 1.52 

Ar brīdinājuma termiņu par 
izņemšanu2                              

Līdz 3 mēnešiem  0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.06 0.06 0.06 0.06 0.06 

Ilgāk par 3 mēnešiem x x x x x x x x 7.18 7.16 7.13 6.87 6.88 x x 

Nefinanšu sabiedrību noguldījumi                                

Uz nakti1 0.06 0.07 0.07 0.07 0.04 0.06 0.04 0.04 0.04 0.04 0.06 0.04 0.04 0.03 0.04 

Ar noteikto termiņu                                

Līdz 1 gadam  0.01 0.03 0.02 0.01 0.01 0.06 0.01 0.01 0.04 0.01 0.03 0.02 0.01 0.08 0.02 

1–2 gadi  x x 0.91 0.78 0.95 0.66 0.48 1.49 0.52 1.05 0.89  – x 1.33 1.40 

Ilgāk par 2 gadiem  x x 2.04 0.82 x 0.70 0.45 x x 0.57 0.95 0.41 x x 0.64 

Repo darījumi    –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 

 1 Perioda beigu dati.  
 2 Šajā instrumentu kategorijā mājsaimniecību un nefinanšu sabiedrību dati summēti un iekļauti mājsaimniecību sektorā.  

21.a 



76 
 

 1 Perioda beigu dati.  
 2 Šajā instrumentu kategorijā mājsaimniecību un nefinanšu sabiedrību dati summēti un iekļauti mājsaimniecību sektorā.  

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN 
 MĀJSAIMNIECĪBĀM EIRO (TURPINĀJUMS) 
  
(%) 
 

 

21.a 

2. Noguldījumu procentu likmes (atlikumiem)  

 2015    2016            

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

Mājsaimniecību noguldījumi  

Uz nakti1  0.05 0.05 0.05 0.06 0.06 0.05 0.05 0.06 0.06 0.05 0.05 0.06 0.05 0.05 0.04 

Ar noteikto termiņu                              

Līdz 2 gadiem  0.83 0.83 0.83 0.83 0.83 0.82 0.79 0.79 0.78 0.78 0.78 0.79 0.80 0.81 0.80 

Ilgāk par 2 gadiem  2.98 2.97 2.97 2.88 2.83 2.77 2.50 2.49 2.39 2.38 2.38 2.40 2.41 2.42 2.39 

Ar brīdinājuma termiņu par 
izņemšanu2                              

Līdz 3 mēnešiem  0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.06 0.06 0.06 0.06 0.06 

Ilgāk par 3 mēnešiem x x x x x x x x 7.18 7.16 7.13 6.87 6.88 x x 

Nefinanšu sabiedrību noguldījumi                                

Uz nakti1 0.06 0.07 0.07 0.07 0.04 0.06 0.04 0.04 0.04 0.04 0.06 0.04 0.04 0.03 0.04 

Ar noteikto termiņu                                

Līdz 2 gadiem  0.29 0.29 0.28 0.27 0.26 0.24 0.24 0.23 0.21 0.21 0.21 0.19 0.20 0.21 0.21 

Ilgāk par 2 gadiem  1.04 0.90 1.04 0.92 0.95 1.36 1.36 1.28 1.18 1.10 1.25 1.24 1.23 1.18 1.17 

Repo darījumi    –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 



77 
 

 1 Perioda beigu dati.  
 2 Efektīvā gada izmaksu procentu likme (APRC) sedz kredīta kopējās izmaksas. Kopējās izmaksas sastāv no procentu izmaksu daļas un citu (saistīto) izmaksu daļas (piemēram, maksa 
par izziņām, administrācijas, dokumentu sagatavošanas, garantiju u.c. izmaksas).  

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN  
 MĀJSAIMNIECĪBĀM EIRO (TURPINĀJUMS) 
  
(%) 
 

21.a 

3. Mājsaimniecībām izsniegto kredītu procentu likmes (jaunajiem darījumiem)  

 2015    2016            

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

Norēķinu konta debeta atlikums1   –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 

Atjaunojamais un pārsnieguma 
kredīts1  18.59 18.49 18.32 18.28 18.15 17.02 17.11 17.19 18.03 17.95 18.06 17.69 17.83 17.74 17.45 

Norēķinu kartes procentu kredīts1  23.24 23.26 23.24 23.20 23.15 23.22 23.19 23.21 23.15 23.13 23.15 23.17 23.14 23.15 23.16 

Kredīti mājokļa iegādei                                

Procentu likmes darbības 
sākotnējā perioda dalījumā                               

Mainīgā procentu likme, līdz  
1 gadam  2.85 2.90 2.86 2.86 2.81 2.79 2.81 2.73 2.68 2.70 2.62 2.60 2.63 2.54 2.55 

t.sk. kredīti ar 
nodrošinājumu vai garantiju  2.87 2.90 2.97 2.91 2.83 2.81 2.87 2.76 2.72 2.67 2.67 2.64 2.74 2.56 2.61 

1–5 gadi 8.31 8.29 11.14 6.91 9.20 8.68 12.97 10.87 7.08 7.83 7.27 8.45 7.14 6.94 6.88 

t.sk. kredīti ar 
nodrošinājumu vai garantiju  4.53 4.48 4.80 3.29 4.92 5.47 4.18 3.67 3.28 3.64 3.98 3.77 3.43 3.64 3.59 

5–10 gadi  6.36 5.26 10.22 7.58 13.76 12.93 17.24 12.80 18.62 14.06 12.98 12.66 13.39 10.88 13.30 

t.sk. kredīti ar 
nodrošinājumu vai garantiju  6.18 x x 7.19 7.78 7.21 9.00 7.81 x 9.41 9.81 7.40 8.69 5.55 x 

Ilgāk par 10 gadiem  x 6.56 4.84 6.28 4.97 6.42 4.41 x 5.15 4.77 5.92 5.02 4.64 4.65 5.98 

t.sk. kredīti ar 
nodrošinājumu vai garantiju  x x 6.82 6.02 4.95 6.70 4.13 x 5.13 4.54 5.92 5.60 4.74 4.64 5.98 

Efektīvā gada izmaksu procentu 
likme² 3.30 3.39 3.41 3.56 3.39 3.49 3.58 3.65 3.34 3.30 3.30 3.24 3.32 3.17 3.17 

Patēriņa kredīts                               

Procentu likmes darbības 
sākotnējā perioda dalījumā                               

Mainīgā procentu likme, līdz  
1 gadam  19.95 19.33 20.46 17.30 19.84 20.13 21.86 20.26 19.98 21.04 19.69 16.88 20.95 20.82 19.80 

t.sk. kredīti ar 
nodrošinājumu vai garantiju  4.51 11.00 7.16 5.28 10.84 7.50 12.50 8.42 7.89 10.15 7.64 2.71 16.02 11.93 8.02 

Ilgāk par 1 gadu 18.88 19.75 19.80 19.37 19.52 19.88 20.49 19.32 18.51 18.31 17.79 18.13 18.65 17.19 17.47 

t.sk. kredīti ar 
nodrošinājumu vai garantiju  14.54 14.42 13.69 14.25 15.99 14.39 14.32 15.51 13.79 15.48 15.70 16.55 16.79 15.37 17.28 

Efektīvā gada izmaksu procentu 
likme² 25.95 27.89 28.85 25.71 27.75 29.86 29.59 26.62 25.76 24.66 23.77 23.35 25.80 23.89 23.87 

Citi kredīti procentu likmes darbības sākotnējā perioda dalījumā  

Mainīgā procentu likme, līdz  
1 gadam  4.55 3.89 4.75 4.62 4.41 5.61 4.67 4.59 4.95 3.96 5.54 3.71 4.44 3.95 4.31 

Ilgāk par 1 gadu 5.58 7.07 13.84 7.43 5.26 6.12 6.50 4.54 10.00 7.09 6.17 7.39 10.78 9.36 8.29 



78 
 

4. Nefinanšu sabiedrībām izsniegto kredītu procentu likmes (jaunajiem darījumiem)  

 2015    2016            

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

Norēķinu konta debeta atlikums1   –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 

Atjaunojamais un pārsnieguma 
kredīts1  2.90 2.92 2.99 2.95 2.97 2.95 2.93 2.88 2.78 2.81 2.79 2.76 2.73 2.67 2.76 

Norēķinu kartes procentu 
kredīts1  19.68 19.74 19.45 18.98 19.32 19.23 19.51 19.51 19.34 19.44 19.61 19.87 19.39 19.31 19.45 

Citi kredīti ar apjomu līdz 0.25 milj. eiro procentu likmes darbības sākotnējā perioda dalījumā   

Mainīgā procentu likme, līdz  
1 gadam  4.30 4.20 4.51 4.55 4.76 4.53 4.25 4.40 4.08 4.40 4.24 4.20 4.39 4.29 4.33 

t.sk. kredīti ar 
nodrošinājumu vai garantiju  4.25 4.09 4.26 4.40 4.96 4.69 4.22 4.46 4.00 4.41 4.11 4.09 4.67 4.24 4.44 

Ilgāk par 1 gadu 6.18 7.07 4.69 4.96 5.13 5.80 8.69 6.37 6.45 5.08 6.18 6.40 5.54 7.04 6.01 

t.sk. kredīti ar 
nodrošinājumu vai garantiju  8.91 8.06 4.75 5.51 5.30 7.12 8.09 7.49 6.19 6.67 7.62 7.97 7.32 7.59 6.16 

Citi kredīti ar apjomu 0.25–1 milj. eiro procentu likmes darbības sākotnējā perioda dalījumā  

Mainīgā procentu likme, līdz  
1 gadam  3.87 3.91 3.82 4.00 4.47 4.39 3.57 3.77 3.93 3.83 3.63 3.54 3.46 4.10 4.21 

t.sk. kredīti ar 
nodrošinājumu vai garantiju  3.91 3.84 3.84 4.01 4.71 4.52 3.94 3.91 4.32 4.05 3.74 3.76 3.65 4.28 4.45 

Ilgāk par 1 gadu x x 3.30  – 3.05 5.10 x 5.08 x x 5.11 x x 2.58 3.22 

t.sk. kredīti ar 
nodrošinājumu vai garantiju  x x x  –  – 5.13 x x x x 5.11 x x 2.45 x 

Citi kredīti, kuru apjoms pārsniedz 1 milj. eiro, procentu likmes darbības sākotnējā perioda dalījumā  

Mainīgā procentu likme, līdz  
1 gadam  3.04 2.75 3.10 3.20 2.18 3.02 2.84 2.74 2.43 2.21 2.19 2.63 2.57 2.16 2.47 

t.sk. kredīti ar 
nodrošinājumu vai garantiju  3.11 2.74 3.15 3.23 2.20 3.10 3.31 3.04 2.57 2.32 2.36 2.61 2.57 2.24 2.51 

Ilgāk par 1 gadu 5.92 8.01  – x 2.36 3.80  – 3.60 x 2.09 x 2.95 5.70 2.53 2.31 

t.sk. kredīti ar 
nodrošinājumu vai garantiju  5.92 9.63  –  – 2.33 4.01  – x x 2.09 x x x x 2.61 

 1 Perioda beigu dati.  

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN 
 MĀJSAIMNIECĪBĀM EIRO (TURPINĀJUMS) 
 

(%) 
 

21.a 



79 
 

 1 Ietverot atjaunojamos kredītus, pārsnieguma kredītus, norēķinu kartes procentu kredītus un norēķinu kartes bezprocentu kredīt us. 
 2 Ietverot norēķinu konta debeta atlikumu. 

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN  
 MĀJSAIMNIECĪBĀM EIRO (TURPINĀJUMS) 
  

(%) 
 

21.a 

5. Kredītu procentu likmes (atlikumiem)  

 2015    2016            

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

Kredīti mājsaimniecībām  

Kredīti mājokļa iegādei ar termiņu                 

Līdz 1 gadam  4.22 4.48 4.20 4.17 4.09 3.61 3.27 3.65 3.72 3.79 3.67 3.53 3.53 3.48 3.51 

1–5 gadi  4.53 4.49 4.54 4.61 4.60 4.66 4.74 4.82 4.89 5.13 5.28 5.37 5.49 5.58 5.67 

Ilgāk par 5 gadiem  2.36 2.35 2.35 2.33 2.33 2.31 2.29 2.28 2.26 2.25 2.23 2.23 2.23 2.22 2.22 

Patēriņa un pārējie kredīti ar 
termiņu1                               

Līdz 1 gadam2 20.43 20.54 20.38 20.40 20.44 20.28 20.33 20.38 20.70 20.71 20.88 20.60 20.58 20.58 20.52 

1–5 gadi 15.36 15.83 15.92 15.97 16.01 16.12 16.16 15.96 15.99 16.08 16.00 15.94 16.05 16.02 15.96 

Ilgāk par 5 gadiem 5.96 5.98 6.08 6.08 6.08 6.09 6.17 6.20 6.27 6.30 6.31 6.26 6.28 6.30 6.31 

Kredīti nefinanšu sabiedrībām                                

Ar termiņu1                               

Līdz 1 gadam2  3.04 3.12 3.15 3.21 3.46 2.98 2.99 2.95 3.00 2.96 2.82 2.81 2.81 2.75 2.76 

1–5 gadi 3.06 3.05 3.09 3.05 3.04 3.02 3.01 3.00 2.99 2.95 2.88 2.88 2.80 2.81 2.77 

Ilgāk par 5 gadiem 2.56 2.52 2.52 2.48 2.46 2.45 2.44 2.42 2.38 2.36 2.31 2.30 2.29 2.26 2.25 

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN  
 MĀJSAIMNIECĪBĀM ASV DOLĀROS 
  
(%) 
 

21.b 

 1 Perioda beigu dati.  
 2 Šajā instrumentu kategorijā mājsaimniecību un nefinanšu sabiedrību dati summēti un iekļauti mājsaimniecību sektorā.  

1. Noguldījumu procentu likmes (jaunajiem darījumiem)  

 2015    2016            

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

Mājsaimniecību noguldījumi  

Uz nakti1  0.17 0.16 0.14 0.15 0.16 0.17 0.26 0.25 0.25 0.26 0.25 0.25 0.26 0.27 0.27 

Ar noteikto termiņu                              

Līdz 1 gadam  0.26 0.41 0.26 0.27 0.32 0.46 0.48 0.47 0.44 0.41 0.42 0.87 0.47 0.47 0.54 

1–2 gadi  0.98 0.71 1.11 1.12 1.34 1.26 1.22 0.93 1.34 0.99 1.70 1.16 1.35 1.04 1.13 

Ilgāk par 2 gadiem  2.16 5.20 2.05 4.04 3.03 2.28 2.22 1.95 2.66 1.61 1.77 3.59 3.32 2.55 2.29 

Ar brīdinājuma termiņu par 
izņemšanu2                              

Līdz 3 mēnešiem  0.14 0.14 0.14 0.14 0.14 0.14 0.14 0.14 0.14 0.14 0.14 0.14 0.14 0.14 0.15 

Ilgāk par 3 mēnešiem x x x  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 

                     Nefinanšu sabiedrību noguldījumi                 

Uz nakti1 0.04 0.04 0.04 0.09 0.10 0.15 0.16 0.17 0.13 0.14 0.15 0.19 0.17 0.18 0.18 

Ar noteikto termiņu                                

Līdz 1 gadam  0.13 0.21 0.15 0.15 0.10 0.20 0.33 0.30 0.28 0.33 0.30 0.33 0.40 0.39 0.39 

1–2 gadi   –  – 0.96 x  –  –  – x x  – x  –  –  –  – 

Ilgāk par 2 gadiem  x x  –  –  –  –  –  – x  –  – x  –  – x 

Repo darījumi    –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 



80 
 

 1 Perioda beigu dati.  
 2 Šajā instrumentu kategorijā mājsaimniecību un nefinanšu sabiedrību dati summēti un iekļauti mājsaimniecību sektorā.  

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN  
 MĀJSAIMNIECĪBĀM ASV DOLĀROS (TURPINĀJUMS) 
  
(%) 
 

21.b 

2. Noguldījumu procentu likmes (atlikumiem)  

 2015    2016            

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

Mājsaimniecību noguldījumi  

Uz nakti1  0.17 0.16 0.14 0.15 0.16 0.17 0.26 0.25 0.25 0.26 0.25 0.25 0.26 0.27 0.27 

Ar noteikto termiņu                              

Līdz 2 gadiem  0.73 0.76 0.76 0.76 0.74 0.74 0.74 0.75 0.76 0.76 0.82 0.84 0.85 0.86 0.88 

Ilgāk par 2 gadiem  3.20 3.27 3.29 3.24 3.23 3.23 3.21 3.17 3.19 3.14 3.11 3.12 3.12 3.11 3.15 

Ar brīdinājuma termiņu par 
izņemšanu2                              

Līdz 3 mēnešiem  0.14 0.14 0.14 0.14 0.14 0.14 0.14 0.14 0.14 0.14 0.14 0.14 0.14 0.14 0.15 

Ilgāk par 3 mēnešiem x x x  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 

Nefinanšu sabiedrību noguldījumi                              

Uz nakti1 0.04 0.04 0.04 0.09 0.10 0.15 0.16 0.17 0.13 0.14 0.15 0.19 0.17 0.18 0.18 

Ar noteikto termiņu                                

Līdz 2 gadiem  0.55 0.58 0.57 0.71 0.69 0.69 0.77 0.80 0.80 0.80 0.79 0.79 0.79 0.71 0.71 

Ilgāk par 2 gadiem  0.92 0.92 0.91 0.85 0.85 0.07 0.07 0.07 0.30 0.29 0.29 0.29 0.32 0.50 3.27 

Repo darījumi    –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 



81 
 

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN  
 MĀJSAIMNIECĪBĀM ASV DOLĀROS (TURPINĀJUMS) 
  
(%) 

   

21.b 

 1 Perioda beigu dati.  
 2 Efektīvā gada izmaksu procentu likme (APRC) sedz kredīta kopējās izmaksas. Kopējās izmaksas sastāv no procentu izmaksu daļas un citu (saistīto) izmaksu daļas (piemēram, maksa 
par izziņām, administrācijas, dokumentu sagatavošanas, garantiju u.c. izmaksas).  

3. Mājsaimniecībām izsniegto kredītu procentu likmes (jaunajiem darījumiem)  

 2015    2016            

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

Norēķinu konta debeta atlikums1   –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 

Atjaunojamais un pārsnieguma 
kredīts1  15.80 15.78 13.70 15.56 17.33 14.17 13.08 11.20 15.91 16.39 17.88 22.80 21.86 21.01 21.87 

Norēķinu kartes procentu kredīts1  25.03 24.97 24.63 24.85 25.60 26.10 26.76 28.13 29.09 25.56 26.11 25.49 26.13 26.96 24.95 

Kredīti mājokļa iegādei                                

Procentu likmes darbības 
sākotnējā perioda dalījumā                               

Mainīgā procentu likme, līdz  
1 gadam  x 3.43 2.45 2.33 2.59 6.40 3.54 4.65 3.67 4.12 2.39 2.73 2.80 3.12 4.30 

t.sk. kredīti ar 
nodrošinājumu vai garantiju  x 3.43 3.58 x 2.21 6.40 5.61 4.38 3.66 4.49 2.06 2.73 4.27 4.19 4.34 

1–5 gadi  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – x 

t.sk. kredīti ar 
nodrošinājumu vai garantiju   –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  x 

5–10 gadi   –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 

t.sk. kredīti ar 
nodrošinājumu vai garantiju   –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 

Ilgāk par 10 gadiem  x x  –  –  – x  –  –    –  – –  x  –  –  

t.sk. kredīti ar 
nodrošinājumu vai garantiju   –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 

Efektīvā gada izmaksu procentu 
likme² x 4.13 2.51 2.33 2.62 6.23 3.55 4.87 3.71 4.15 2.41 2.74 3.29 3.29 4.30 

Patēriņa kredīts                   

Procentu likmes darbības 
sākotnējā perioda dalījumā                   

Mainīgā procentu likme, līdz  
1 gadam  x x 18.21 17.80 16.65 13.46 x 12.01 x 9.89 16.21 x 17.29 x x 

t.sk. kredīti ar 
nodrošinājumu vai garantiju  x x x x  x x x x x x  –  – x  – x 

Ilgāk par 1 gadu x x  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 

t.sk. kredīti ar 
nodrošinājumu vai garantiju   –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 

Efektīvā gada izmaksu procentu 
likme² x x 18.21 17.80 16.65 13.46 x 12.01 x 9.89 16.28 x 17.35 x x 

                  Citi kredīti procentu likmes darbības sākotnējā perioda dalījumā                       

Mainīgā procentu likme, līdz  
1 gadam  4.54 5.36 3.76 3.77 3.80 2.10 3.26 3.90 x x x x x x x 

Ilgāk par 1 gadu  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 



82 
 

 1 Perioda beigu dati.  

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN  
 MĀJSAIMNIECĪBĀM ASV DOLĀROS (TURPINĀJUMS) 
 

(%) 
 

21.b 

4. Nefinanšu sabiedrībām izsniegto kredītu procentu likmes (jaunajiem darījumiem)  

 2015    2016            

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

Norēķinu konta debeta atlikums1   –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 

Atjaunojamais un pārsnieguma 
kredīts1  3.85 3.73 4.06 4.03 4.21 4.37 4.35 4.46 4.35 4.23 4.25 4.28 4.44 4.14 4.20 

Norēķinu kartes procentu kredīts1  16.09 18.60 20.76 20.99 18.45 18.93 24.54 25.23 22.28 22.41 22.56 24.94 6.59 24.86 6.67 

Citi kredīti ar apjomu līdz 0.25 milj. eiro procentu likmes darbības sākotnējā perioda dalījumā    

Mainīgā procentu likme, līdz  
1 gadam  x x x x  – 6.04 x x 6.09 x x x x x  – 

t.sk. kredīti ar 
nodrošinājumu vai garantiju  x x x x  – 5.46 x x x x  – x x x  – 

Ilgāk par 1 gadu  – x x x  –  x  – x  – x  –  –  –  – x 

t.sk. kredīti ar 
nodrošinājumu vai garantiju   –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 

Citi kredīti ar apjomu 0.25–1 milj. eiro procentu likmes darbības sākotnējā perioda dalījumā  

Mainīgā procentu likme, līdz  
1 gadam  x x x  –  x  –  –  –  – x  –  – 2.87 x  – 

t.sk. kredīti ar 
nodrošinājumu vai garantiju   – x  –  –  x  –  –  –  – x  –  – x x  – 

Ilgāk par 1 gadu  –  –  –  –  –  –  –  – x  –  –  –  –  –  – 

t.sk. kredīti ar 
nodrošinājumu vai garantiju   –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 

Citi kredīti, kuru apjoms pārsniedz 1 milj. eiro, procentu likmes darbības sākotnējā perioda dalījumā  

Mainīgā procentu likme, līdz  
1 gadam  x x x 6.56 4.10  x x 4.78 x x x  – x x x 

t.sk. kredīti ar 
nodrošinājumu vai garantiju  x x x x  x  x x 6.27 x x x  – x x x 

Ilgāk par 1 gadu  –  –  – x  x  –  –  – x  – x  –  –  –  – 

t.sk. kredīti ar 
nodrošinājumu vai garantiju   –  –  – x  x  –  –  – x  – x  –  –  –  – 



83 
 

 1 Ietverot atjaunojamos kredītus, pārsnieguma kredītus, norēķinu kartes procentu kredītus un norēķinu kartes bezprocentu kredīt us. 
 2 Ietverot norēķinu konta debeta atlikumu. 

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN 
 MĀJSAIMNIECĪBĀM ASV DOLĀROS (TURPINĀJUMS) 
  
(%) 
 

21.b 

5. Kredītu procentu likmes (atlikumiem)  

 2015    2016            

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

Kredīti mājsaimniecībām  

Kredīti mājokļa iegādei ar termiņu                 

Līdz 1 gadam  2.18 2.18 2.20 3.19 3.21 2.25 2.49 2.55 2.55 2.50 2.50 2.70 2.72 2.65 2.85 

1–5 gadi  7.01 7.05 7.09 5.13 5.07 5.02 5.05 5.08 5.04 5.12 5.19 5.10 5.08 4.94 4.84 

Ilgāk par 5 gadiem  2.75 2.76 2.77 2.78 2.79 2.88 2.98 3.03 3.07 3.08 3.09 3.09 3.07 3.12 3.16 

Patēriņa un pārējie kredīti ar 
termiņu1                               

Līdz 1 gadam2 17.44 18.00 14.88 13.25 11.14 9.87 10.26 9.83 11.06 8.91 8.80 8.64 9.04 10.08 10.28 

1–5 gadi 6.85 6.89 6.81 6.84 6.85 6.72 6.62 6.64 6.60 6.55 6.44 6.39 6.39 6.36 6.30 

Ilgāk par 5 gadiem 4.16 4.18 4.20 3.90 3.89 4.17 4.22 4.25 4.25 4.26 4.29 4.31 4.12 4.04 4.09 

Kredīti nefinanšu sabiedrībām                                

Ar termiņu1                               

Līdz 1 gadam2  4.27 4.07 4.52 4.52 4.83 4.70 4.75 4.86 4.37 4.17 4.32 4.30 4.49 4.48 4.30 

1–5 gadi 4.88 4.94 5.12 5.03 5.11 5.16 5.17 4.94 4.91 5.00 5.48 5.48 5.57 5.52 5.65 

Ilgāk par 5 gadiem 5.82 6.22 6.23 6.24 6.30 6.32 6.38 6.37 6.39 6.41 6.57 6.57 3.14 3.19 3.19 

 2015    2016            

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

Eiro                

Kredīti ar apjomu līdz  
0.25 milj. eiro  4.32 4.22 4.53 4.56 4.45 4.52 4.37 4.49 4.32 4.37 4.42 4.47 4.60 4.64 4.63 

t.sk. kredīti ar nodrošinājumu 
vai garantiju  4.28 4.16 4.24 4.39 4.54 4.67 4.36 4.62 4.60 4.57 4.50 4.47 5.11 4.75 4.87 

Kredīti ar apjomu 0.25–1 milj. 
eiro  3.92 3.88 3.83 3.76 4.35 4.29 3.34 3.84 3.85 3.15 3.42 3.50 3.44 4.18 4.30 

t.sk. kredīti ar nodrošinājumu 
vai garantiju  3.92 3.94 3.85 3.80 4.62 4.43 3.50 4.00 4.23 3.18 3.50 3.74 3.68 4.41 4.60 

Kredīti, kuru apjoms pārsniedz 
1 milj. eiro  3.01 2.77 3.22 2.86 2.10 2.95 3.14 2.84 2.23 2.18 2.14 2.57 2.45 2.02 2.49 

t.sk. kredīti ar nodrošinājumu 
vai garantiju  3.09 2.75 3.14 2.91 2.11 3.05 3.51 3.02 2.36 2.29 2.30 2.56 2.45 2.06 2.50 

ASV dolāros                               

Kredīti ar apjomu līdz   
0.25 milj. eiro  x x x x  –  x x x x x x x x x  – 

t.sk. kredīti ar nodrošinājumu 
vai garantiju  x  – x  –  –  x  –  – x x  – x x x  – 

Kredīti ar apjomu 0.25–1 milj. 
eiro   –  –  –  –  x  –  –  –  –  –  –  – x  –  – 

t.sk. kredīti ar nodrošinājumu 
vai garantiju   –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – x  –  – 

Kredīti, kuru apjoms pārsniedz 
1 milj. eiro  x x x x  x  x  – x x x x  – x x x 

t.sk. kredīti ar nodrošinājumu 
vai garantiju  x x x x  x  x  – x x x x  – x x x 

 

 VIDĒJĀS SVĒRTĀS PROCENTU LIKMES MFI KREDĪTIEM REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM (JAUNAJIEM 
 DARĪJUMIEM) 
 
(ar mainīgo procentu likmi, ar procentu likmes darbības sākotnējo periodu līdz 1 gadam un sākotnējo termiņu ilgāku par 1 gadu;  %) 
 

21.c 



84 
 

 Kredīti nerezidentu MFI Kredīti kopā 

 Uz nakti Līdz 1 mēn. 1–3 mēn. Ilgāk par 3 mēn.   

2015       

VII 32 391.8 1 907.6 84.4 31.9 34 415.7 35 472.8 

VIII 30 512.1 1 633.5 63.3 3.5 32 212.4 33 224.8 

IX 33 115.0 1 579.0 20.9 0.9 34 715.8 35 692.9 

X 35 278.3 1 753.7 193.3 39.4 37 264.7 38 052.4 

XI 27 854.8 2 781.1 53.1 15.5 30 704.5 31 260.6 

XII 29 773.7 2 528.9 79.2 35.2 32 417.0 32 678.5 

2016             

I 26 677.6 1 457.4 57.9 3.1 28 196.0 28 650.8 

II 25 675.8 1 804.2 25.6 1.3 27 506.9 28 002.6 

III 21 898.5 2 141.2 73.4 6.8 24 119.9 24 624.0 

IV 20 331.4 1 300.4 96.4 8.3 21 736.5 22 093.3 

V 16 514.7 1 855.1 18.4 5.8 18 394.0 18 774.9 

VI 19 383.7 1 685.3 115.2 2.4 21 186.6 21 587.8 

VII 19 031.6 1 318.5 29.1 5.0 20 384.2 20 803.8 

VIII 21 275.9 1 580.2 115.2 35.6 23 006.9 23 509.6 

IX 15 870.3 1 303.3 127.9 7.0 17 308.5 17 702.7 

 STARPBANKU TIRGOS IZSNIEGTIE KREDĪTI  
     
 
(darījumi; milj. eiro) 
 

 Kredīti rezidentu MFI 

 Eiro Ārvalstu valūtā  

 
 

Uz nakti Līdz 1 mēn. 1–3 mēn. Ilgāk par 
3 mēn. 

 Uz nakti Līdz 1 mēn. 1–3 mēn. Ilgāk par 
3 mēn. 

  

2015            

VII  – 17.0 0.5  – 17.5 209.8 829.8  –  – 1 039.6 1 057.1 

VIII  – 17.6  –  – 17.6 240.2 754.2 0.4  – 994.8 1 012.4 

IX  – 17.0  –  – 17.0 313.1 647.0  –  – 960.1 977.1 

X  – 16.7 0.5  – 17.2 274.1 496.4  –  – 770.5 787.7 

XI 0.1 16.7  –  – 16.8 123.9 415.4  –  – 539.3 556.1 

XII  – 16.7  –  – 16.7 165.0 79.3 0.5  – 244.8 261.5 

2016                       

I 0.0 16.7 0.6  – 17.3 373.6 63.9  –  – 437.5 454.8 

II  – 16.5  –  – 16.5 421.9 56.2 1.1  – 479.2 495.7 

III  – 16.5  –  – 16.5 433.9 53.2 0.5  – 487.6 504.1 

IV 2.3 16.5 0.5  – 19.3 302.2 35.3  –  – 337.5 356.8 

V 0.3 16.5  –  – 16.8 326.7 37.4  –  – 364.1 380.9 

VI 0.1 16.5  –  – 16.6 360.8 23.3 0.5  – 384.6 401.2 

VII 0.0 16.5 0.5  – 17.0 356.7 45.9  –  – 402.6 419.6 

VIII 0.4 16.6  –  – 17.0 385.9 99.8  –  – 485.7 502.7 

IX  – 16.5  –  – 16.5 283.7 93.5 0.5  – 377.7 394.2 

22. 22. 



85 
 

 KREDĪTU PROCENTU LIKMES IEKŠZEMES STARPBANKU TIRGŪ 
 
 
(% gadā) 
 

 2015    2016            

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

Eiro izsniegto kredītu vidējās svērtās procentu likmes  

Uz nakti   –  –  –  – –0.2  – 0.0  –  – –0.3 –0.4 –0.4 –0.4 –0.4  – 

Līdz 1 mēn.  –0.2 –0.2 –0.2 –0.2 –0.2 –0.2 –0.3 –0.3 –0.4 –0.4 –0.4 –0.4 –0.4 –0.4 –0.4 

1–3 mēn.  0.0  –  – 0.0  –  – 0.0  –  – 0.0  –  – 0.0  –  – 

Ilgāk par 3 mēn.   –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 

Ārvalstu valūtā izsniegto kredītu vidējās svērtās procentu likmes   

Uz nakti  0.2 0.2 0.2 0.2 0.1 0.3 0.2 0.2 0.2 0.3 0.2 0.2 0.3 0.3 0.3 

Līdz 1 mēn.  0.1 0.1 0.1 0.03 0.04 0.5 1.1 1.8 1.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.3 0.4 

1–3 mēn.   – 0.1  –  –  – 0.1  – 0.3 0.3  –  – 0.3  –  – 0.0 

Ilgāk par 3 mēn.   –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  –  – 

23. 

 GALVENIE ĀRVALSTU VALŪTAS PIRKŠANAS UN PĀRDOŠANAS DARĪJUMI VEIDU, DALĪBNIEKU UN VALŪTU DALĪJUMĀ1 
 
 
(milj. eiro) 
 

 2015    2016            

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

Darījumu veidi                 

Valūtas tagadnes darījumi 16 469.5 13 686.3 19 438.7 20 445.2 14 676.9 16 187.7 10 047.9 12 699.8 10 140.7 9 689.0 6 796.8 7 893.8 6 866.6 7 485.5 9 636.4 

Biržā netirgotie valūtas 
nākotnes darījumi 394.4 235.2 362.3 469.4 345.5 602.0 308.6 420.2 374.0 393.4 372.4 407.7 262.1 261.5 395.0 

Valūtas mijmaiņas 
darījumi 30 438.1 28 498.9 31 271.5 31 824.9 30 914.1 27 673.0 26 360.3 32 281.7 23 820.6 23 742.5 22 057.4 25 083.9 25 024.1 31 641.6 28 399.4 

Darījumu dalībnieki                               

Rezidentu MFI  684.8 944.7 1 383.6 1372.7 1260.3 1482.7 2 105.6 1 564.3 1 707.2 1 393.1 1 235.3 1 185.6 2 224.9 2 173.2 2 023.5 

Rezidentu CFS, finanšu 
palīgsabiedrības, 
apdrošināšanas 
sabiedrības un pensiju 
fondi 82.3 58.8 111.4 64.1 57.5 231.5 61.6 60.8 131.2 75.7 93.7 215.3 96.0 74.0 198.0 

Rezidentu valdība, 
nefinanšu sabiedrības un 
mājsaimniecības 
apkalpojošās biedrības un 
nodibinājumi 264.2 220.1 392.9 350.0 275.3 451.4 269.7 261.4 389.9 375.4 252.1 314.3 222.8 265.2 301.7 

Nerezidentu MFI 28 722.2 25 937.5 30 731.7 32 181.5 28 452.8 27 452.5 24 574.8 31 978.4 22 892.9 22 975.8 21 890.5 25 150.0 23 779.5 30 315.5 28 266.1 

Nerezidentu CFS, finanšu 
palīgsabiedrības, 
apdrošināšanas 
sabiedrības un pensiju 
fondi 4 298.9 4 668.0 4 606.9 5 084.7 5 868.6 4 803.4 2 518.4 3 448.5 2 703.6 2 707.1 1 971.1 2 641.8 2 054.8 2 327.1 2 924.2 

Nerezidentu valdība, 
nefinanšu sabiedrības un 
mājsaimniecības 
apkalpojošās biedrības un 
nodibinājumi 11 961.3 9 517.1 13 094.6 12 732.8 9 321.4 9 074.5 6 379.5 7 377.3 5 776.8 5 568.3 3 451.6 3 524.2 3 389.7 3 683.7 3 658.0 

Mājsaimniecības  1 288.4 1 074.2 751.4 953.7 700.7 966.8 807.1 711.0 733.7 729.7 332.3 354.2 385.1 549.9 1 059.4 

Darījumu valūtas                               

Pavisam visās valūtās  47 302.0 42 420.4 51 072.5 52 739.5 45 936.5 44 462.7 36 716.8 45 401.7 34 335.3 33 825.0 29 226.6 33 385.4 32 152.9 39 388.6 38 430.8 

t.sk. USD par EUR  21 388.1 20 872.5 23 987.1 27 040.6 27 019.0 23 221.4 21 844.9 26 616.2 15 579.8 16 595.4 16 837.6 17 393.3 16 488.1 22 057.7 20 450.9 

t.sk. GBP par EUR  1 191.2 998.9 1 346.1 1 640.1 1 546.7 1 391.1 1 656.0 1 798.4 1 824.7 2 130.0 1 918.8 1 390.8 2 093.5 2 250.0 2 048.4 

t.sk. pārējās valūtas par 
EUR  2 605.5 1 647.2 1 890.3 2 058.9 1 647.6 2 119.0 1 361.9 1 402.3 1 509.0 1 812.5 1 674.7 3 256.4 4 145.7 2 371.0 2 851.6 

 1 Ietver skaidrā un bezskaidrā naudā veiktos kredītiestāžu darījumus. Skaidrā un bezskaidrā naudā veikto darījumu apjoms eiro a prēķināts, izmantojot Latvijas Bankas noteikto attiecīgās 
ārvalstu valūtas pārskata mēneša pēdējās dienas kursu.  

24. 



86 
 

 ECB PUBLICĒTIE EIRO ATSAUCES KURSI  
  
 
(perioda beigās; ārvalstu valūtas par 1 eiro) 

 

 2015    2016            

 31.07. 31.08. 30.09. 31.10. 30.11. 31.12. 31.01. 29.02. 31.03. 30.04. 31.05. 30.06. 31.07. 31.08. 30.09. 

USD 1.0967 1.1215 1.1203 1.1017 1.0579 1.0887 1.0920 1.0888 1.1385 1.1403 1.1154 1.1102 1.1113 1.1132 1.1161 

GBP 0.7041 0.7275 0.7385 0.7182 0.7048 0.7340 0.7641 0.7858 0.7916 0.7803 0.7619 0.8265 0.8440 0.8481 0.8610 

JPY 136.3400 136.0700 134.6900 132.8800 130.2200 131.0700 132.2500 123.1400 127.9000 122.3400 123.8300 114.0500 114.8300 115.0100 113.0900 

CHF 1.0565 1.0825 1.0915 1.0900 1.0903 1.0835 1.1144 1.0914 1.0931 1.0984 1.1044 1.0867 1.0823 1.0957 1.0876 

26. 

 ĀRVALSTU VALŪTU PIRKŠANA UN PĀRDOŠANA BEZSKAIDRĀ NAUDĀ1 
  
 
(milj. eiro) 

 

 2015    2016            

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

USD par EUR2                

     Apjoms 21 375.5 20 862.4 23 977.8 27 029.2 27 005.4 23 210.4 21 835.7 26 607.0 15 572.2 16 587.9 16 829.3 17 384.6 16 476.2 22 046.4 20 442.0 

     %4 45.2 49.2 46.9 51.3 58.8 52.2 59.5 58.5 45.4 49.0 57.6 52.1 51.3 56.0 53.2 

GBP par EUR2                               

     Apjoms  1 179.7 989.9 1 334.2 1 631.5 1 538.4 1 383.2 1 646.2 1 795.4 1 820.7 2 126.0 1 913.7 1 385.1 2 088.1 2 243.0 2 042.5 

     %4 2.5 2.3 2.6 3.1 3.3 3.1 4.5 4.0 5.3 6.3 6.5 4.2 6.5 5.7 5.3 

Pārējās valūtas (neietverot 
USD un GBP) par EUR2 

                              

     Apjoms  2 630.6 1 651.2 1 893.1 2 054.8 1 643.8 2 113.7 1 358.4 1 401.9 1 502.9 1 809.1 1 670.5 3 254.0 4 142.5 2 366.5 2 845.6 

     %4 5.6 3.9 3.7 3.9 3.6 4.8 3.7 3.1 4.4 5.3 5.7 9.7 12.9 6.0 7.4 

RUB par USD3                               

     Apjoms  9 958.0 9 259.0 12 461.4 10 709.6 6 051.8 7 487.3 5 075.4 6 570.1 7 668.3 6 148.0 3 556.6 4 905.9 3 638.2 4 232.3 3 703.4 

     %4 21.0 21.8 24.4 20.3 13.2 16.8 13.8 14.5 22.3 18.2 12.2 14.7 11.3 10.8 9.6 

GBP par USD3                               

     Apjoms  3 561.8 2 715.6 2 284.5 2 479.4 2 046.7 2 834.4 2 096.7 2 705.1 2 374.7 2 284.4 2 194.3 2 686.2 1 711.0 2 916.3 3 212.1 

     %4 7.5 6.4 4.5 4.7 4.5 6.4 5.7 6.0 6.9 6.8 7.5 8.0 5.3 7.4 8.4 

SEK par USD3                               

     Apjoms  50.8 56.3 69.2 92.3 97.7 134.3 58.7 59.9 233.7 263.1 135.6 136.8 82.3 193.6 112.3 

     %4 0.1 0.1 0.1 0.2 0.2 0.3 0.2 0.1 0.7 0.8 0.5 0.4 0.2 0.5 0.3 

Pārējās valūtas (neietverot 
EUR, RUB, GBP un SEK) 
par USD3 

                              

     Apjoms  6 144.9 5 481.1 7 164.4 6 613.4 5 896.5 5 720.3 3 359.7 4 605.3 4 214.8 3 358.9 2 387.4 3 231.1 3 656.0 4 584.4 4 861.3 

     %4 13.0 12.9 14.0 12.5 12.8 12.9 9.1 10.1 12.3 9.9 8.2 9.7 11.4 11.6 12.6 

Pārējās valūtas (neietverot 
EUR un USD) par 
pārējām valūtām3 

                              

     Apjoms  2 413.8 1 435.9 1 965.0 2 123.2 1 650.8 1 580.2 1 288.9 1 685.5 938.2 1 243.4 530.6 398.9 345.5 796.6 1 216.1 

     %4 5.1 3.4 3.8 4.0 3.6 3.5 3.5 3.7 2.7 3.7 1.8 1.2 1.1 2.0 3.2 

 1 Ietver bezskaidrā naudā veiktos kredītiestāžu darījumus, kas atspoguļoti nozīmīgāko valūtu dalījumā.  
 2  Darījumu apjoms eiro aprēķināts, izmantojot attiecīgās ārvalstu valūtas pārskata mēneša vidējo svērto kursu.  
 3  Bezskaidrā naudā veikto darījumu apjoms eiro aprēķināts, izmantojot attiecīgās ārvalstu valūtas pārskata mēneša pēdējās diena s grāmatvedības kursu (valūtām, kurām ECB nenosaka 
grāmatvedības kursu, izmanto Thomson Reuters  mēneša pēdējās dienas kursu). 
 4  Attiecīgajā ārvalstu valūtā veikto darījumu īpatsvars ārvalstu valūtas darījumu kopapjomā.  

25. 



87 
 

 VIDĒJIE SVĒRTIE ĀRVALSTU VALŪTU (IZŅEMOT BEZSKAIDRĀS NAUDAS NORĒĶINUS) MAIŅAS KURSI1 
  
 
(ārvalstu valūta par 1 eiro) 

 

 2015    2016            

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

USD                

Pērk 1.1113 1.1239 1.1336 1.1294 1.0829 1.0976 1.0971 1.1184 1.1219 1.1462 1.1412 1.1339 1.1190 1.1320 1.1337 

Pārdod 1.0990 1.1120 1.1191 1.1192 1.0694 1.0845 1.0788 1.1060 1.1055 1.1291 1.1286 1.1189 1.1048 1.1156 1.1165 

GBP                               

Pērk 0.7146 0.7209 0.7379 0.7388 0.7144 0.7357 0.7628 0.7847 0.7916 0.8032 0.7849 0.7981 0.8522 0.8658 0.8614 

Pārdod 0.7055 0.7108 0.7269 0.7268 0.7019 0.7206 0.7474 0.7688 0.7737 0.7861 0.7716 0.7862 0.8325 0.8475 0.8432 

JPY                               

Pērk 140.3156 140.0501 138.8534 141.1050 136.3799 137.2515 131.2660 129.7883 130.5036 127.8933 124.8119 121.8024 120.6191 117.2687 121.6475 

Pārdod 134.1366 135.0062 133.4481 132.5667 130.8227 130.0103 127.4484 124.0418 123.6487 122.6107 120.4512 116.6677 113.5047 110.7532 112.1614 

SEK                               

Pērk 9.5703 9.6598 9.5262 9.4837 9.4646 9.4104 9.5399 9.5429 9.4044 9.3077 9.4205 9.4291 9.5733 9.6022 9.6486 

Pārdod 9.4991 9.3759 9.3308 9.2570 9.2493 9.2251 9.1902 9.3096 9.1981 9.1043 9.1562 9.2093 9.3290 9.3573 9.4361 

RUB                                

Pērk 63.3437 72.8490 75.2334 71.2503 70.3281 76.6211 83.5001 84.8913 78.3678 76.0321 75.1493 73.8345 71.7452 73.4237 72.5679 

Pārdod 61.7016 70.9720 73.0790 69.5071 68.5964 74.7383 81.2215 83.0537 76.1175 73.7142 72.7639 71.5338 69.6913 71.1134 70.8448 

CHF                               

Pērk 1.0656 1.0937 1.1095 1.1067 1.0970 1.1029 1.1368 1.1169 1.1078 1.1100 1.1239 1.1049 1.1081 1.1055 1.1022 

Pārdod 1.0354 1.0711 1.0826 1.0787 1.0794 1.0723 1.0843 1.0947 1.0788 1.0795 1.0926 1.0791 1.0763 1.0924 1.0938 

 1 Ietver kredītiestāžu un valūtas maiņas kapitālsabiedrību skaidrā naudā veikto darījumu vidējos svērtos valūtu kursus.  

27. 



88 
 

 VALSTS IEKŠĒJĀ AIZŅĒMUMA VĒRTSPAPĪRU STRUKTŪRA 
  
 
(perioda beigās; milj. eiro) 
 

 2015    2016            

 VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI VII VIII IX 

Apgrozībā esošo valsts 
iekšējā aizņēmuma 
vērtspapīru kopapjoms 1 255.7 1 255.7 1 187.6 1 237.6 1 212.6 1 116.2 988.6 1 019.1 1 119.1 1 149.1 1 169.1 1 199.1 928.2 958.2 1 000.7 

 Rezidenti 1 190.4 1 190.9 1 121.4 1 174.1 1 149.3 1 036.3 928.7 963.5 1 057.3 1 082.0 1 094.9 1 122.7 852.4 876.1 905.2 

Nefinanšu sabiedrības 30.4 30.4 30.2 30.2 30.2 28.4 28.4 28.4 28.4 28.4 28.4 28.4 20.6 20.6 20.6 

Centrālā banka 37.6 37.6 37.6 48.7 60.9 70.9 76.1 87.5 99.0 115.6 130.5 138.8 138.8 139.3 141.3 

Kredītiestādes 563.3 565.0 492.0 541.0 535.6 456.4 377.0 409.9 460.8 475.7 474.1 485.5 320.1 343.3 352.6 

Naudas tirgus fondi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

CFS, izņemot 
ieguldījumu fondus  0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 9.4 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 0.3 

Finanšu palīgsabiedrības  54.8 54.8 57.0 57.0 27.0 26.2 27.5 28.0 48.0 48.0 48.0 48.0 11.0 11.0 17.3 

Apdrošināšanas 
sabiedrības un pensiju 
fondi 422.9 421.8 437.3 429.9 428.3 388.9 354.2 344.1 346.6 348.9 347.5 355.7 320.5 320.5 331.9 

Apdrošināšanas 
sabiedrības  55.3 55.3 53.7 53.8 53.8 53.7 40.3 40.3 42.0 44.8 44.9 48.0 40.5 40.5 40.6 

Pensiju fondi 367.6 366.6 383.6 376.1 374.5 335.2 313.9 303.8 304.6 304.1 302.6 307.7 280.0 280.0 291.3 

Centrālā valdība 70.7 70.7 56.9 56.9 56.9 55.0 55.0 55.0 55.4 55.4 56.4 56.4 32.1 32.1 32.1 

Mājsaimniecības  3.7 3.6 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 3.5 2.9 2.9 2.9 2.9 2.4 2.4 2.4 

Mājsaimniecības 
apkalpojošās bezpeļņas 
institūcijas 6.7 6.7 6.7 6.7 6.7 6.7 6.7 6.7 6.7 6.7 6.7 6.7 6.7 6.7 6.7 

Nerezidenti 65.4 64.8 66.2 63.5 63.3 79.9 59.9 55.6 61.8 67.1 74.2 76.3 75.8 82.1 95.5 

Nefinanšu sabiedrības 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kredītiestādes 41.6 41.6 41.0 41.0 42.0 49.6 41.8 35.3 35.3 42.5 43.4 47.6 48.7 49.0 51.0 

Naudas tirgus fondi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

MFI, izņemot centrālās 
bankas, kredītiestādes un 
naudas tirgus fondus  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

CFS, izņemot 
ieguldījumu fondus  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Finanšu palīgsabiedrības  23.6 23.0 25.1 22.4 21.2 30.2 18.0 20.2 26.4 24.4 30.7 28.6 27.1 33.1 44.5 

Apdrošināšanas 
sabiedrības un pensiju 
fondi 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Centrālā valdība 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Mājsaimniecības  0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0 0.0 0. 0 

Mājsaimniecības 
apkalpojošās bezpeļņas 
institūcijas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

28. 



89 
 

 IKP DINAMIKA 
  
 

 20151        2016     

  1. cet. 2. cet. 3. cet. 4. cet. 1. cet.1 2. cet. 3. cet. 

Faktiskajās cenās (milj. eiro) 24 348.5 5 424.1 6 063.2 6 400.7 6 460.5 5 493.6 6 284.2 6 430.6 

Salīdzināmajās cenās2 (milj. eiro) 21 386.3 5 303.2 5 357.0 5 395.1 5 375.5 5 368.9 5 398.5 5 408.8 

Pārmaiņas salīdzinājumā ar iepriekšējā gada 
atbilstošo periodu (%) 2.7 2.0 3.0 3.3 2.3 1.2 0.8 0.3 

Kopējā pievienotā vērtība (%) 2.4 1.5 3.0 2.9 2.3 1.0 0.0 –0.3 

 1 Dati precizēti. 
 2 2010. gada vidējās cenas; ķēdes indeksu veidā agregēti dati. Ceturkšņu dati sezonāli izlīdzināti.  

30. 

 VALSTS IEKŠĒJĀ AIZŅĒMUMA VĒRTSPAPĪRU SĀKOTNĒJĀ TIRGUS DARĪJUMU REZULTĀTI  
  
 
(2016. gada 2. un 3. cet.) 
 

Izsoles datums 
(dd.mm.) 

Sākotnējais termiņš (mēnešos) Piedāvājums (tūkst. eiro) Pieprasījums (tūkst. eiro) Pirkuma apjoms (tūkst. eiro) Vidējā svērtā peļņas likme (%) 

Konkurējošās daudzcenu izsoles  

13.04. 36 24 000 122 115 24 000 0.079 

28.04. 21 (diena) 50 000 230 000 50 000 –0.302 

25.05. 60 16 000 67 275 16 000 0.395 

08.06. 36 24 000 125 478 24 000 0.042 

03.08. 36 24 000 93 576 15 576 0.005 

07.09. 60 24 000 104 280 10 180 0.089 

14.09. 36 16 000 122 850 16 000 –0.040 

Valsts iekšējā aizņēmuma vērtspapīru sākotnējā izvietošana, lietojot tiešās pārdošanas metodi  

13.04. 36  – 32 800 6 000 0.079 

25.05. 60  – 40 675 4 000 0.395 

08.06. 36  – 60 500 6 000 0.042 

03.08. 36  – 73 150 14 424 0.005 

07.09. 60  – 6 600 6 000 0.089 

14.09. 36  – 27 000 4 000 –0.040 

29. 



90 
 

 LATVIJAS ĀRĒJĀS TIRDZNIECĪBAS BILANCE 
  
 
(milj. eiro; eksports – FOB cenās, imports – CIF cenās) 

 

 20151    2016    

  1. cet. 2. cet. 3. cet. 4. cet. 1. cet.1 2. cet. 3. cet. 

Eksports  10 363.2 2 455.7 2 514.6 2 626.0 2 766.9 2 341.7 2 516.5 2 612.8 

Imports  12 492.1 3 010.6 3 081.1 3 232.3 3 168.2 2 792.1 3 048.8 3 059.8 

Bilance  –2 128.9 –554.8 –566.5 –606.3 –401.2 –450.4 –532.3 –447.0 

32. 

 20151 2016            

 VII VIII IX X XI XII I1 II1 III1 IV V VI VII VIII IX 

Eksports  854.2 791.6 980.2 1 007.1 938.1 821.7 713.8 787.7 840.2 850.2 852.3 814.0 790.6 868.6 953.6 

Imports  1 104.5 1 052.8 1 075.0 1 099.9 1 058.8 1 009.5 830.4 924.6 1 037.0 1 026.0 1 029.5 993.4 973.5 1 045.7 1 040.7 

Bilance  –250.3 –261.2 –94.8 –92.8 –120.6 –187.8 –116.6 –137.0 –196.8 –175.8 –177.2 –179.3 –182.8 –177.0 –87.1 

 1 Dati precizēti. 

 STRĀDĀJOŠO MĒNEŠA VIDĒJĀS DARBA SAMAKSAS UN BEZDARBA LĪMEŅA PĀRMAIŅAS 
  
 

 20151   2016            

 VII VIII IX X XI XII I1 II1 III1 IV V VI VII VIII IX 

Vidējā bruto darba samaksa1                

Eiro mēnesī 863 814 810 817 816 900 818 818 861 829 839 845 853 853 836 

Salīdzinājumā ar 
iepriekšējā gada 
atbilstošo periodu (%) 107.6 107.5 106.9 105.8 107.3 109.2 105.1 106.9 105.9 101.7 104.6 103.5 98.8 104.8 103.1 

Reālās neto darba 
samaksas indekss 
(salīdzinājumā ar 
iepriekšējā gada atbilstošo 
periodu; %) 108.5 108.4 108.3 106.6 108.0 109.7 105.3 107.3 106.3 102.1 105.0 103.5 98.3 104.3 102.1 

Reģistrēto bezdarbnieku skaits  

Mēneša beigās  80 671 79 825 78 557 78 052 79 153 81 780 85 452 86 581 85 414 82 268 79 092 78 164 77 425 75 664 74 357 

Salīdzinājumā ar 
iepriekšējā gada 
atbilstošo periodu (%) 97.0 98.6 99.3 98.6 99.1 99.7 99.1 98.5 98.6 99.3 98.2 96.9 96.0 94.8 94.7 

 1 Dati precizēti. 

31. 



91 
 

 SVARĪGĀKĀS PRECES LATVIJAS EKSPORTĀ 
 
 
(FOB cenās) 

 

 20151  2016      

   1. cet.1  2. cet.  3. cet.  

 Milj. eiro %  Milj. eiro %  Milj. eiro %  Milj. eiro %  

Kopā 10 363.2 100.0 2 341.7 100.0 2 516.5 100.0 2 612.8 100.0 

Lauksaimniecības un pārtikas preces  1 923.7 18.6 426.9 18.2 404.9 16.1 540.3 20.7 

Minerālprodukti 702.7 6.8 108.8 4.7 141.3 5.6 132.2 5.1 

Ķīmiskās rūpniecības un tās 
saskarnozaru ražojumi 732.6 7.1 189.8 8.1 206.0 8.2 196.5 7.5 

Plastmasas un to izstrādājumi; 
kaučuks un tā izstrādājumi 319.1 3.1 73.5 3.1 83.5 3.3 83.0 3.2 

Koks un koka izstrādājumi 1 710.1 16.5 441.0 18.8 464.0 18.4 424.8 16.2 

Papīra masa no koksnes, papīrs un 
kartons 232.0 2.2 55.4 2.4 53.7 2.1 60.6 2.3 

Tekstilmateriāli un tekstilizstrādājumi  379.8 3.7 75.1 3.2 74.0 2.9 87.2 3.3 

Akmens, ģipša, cementa, stikla un 
keramikas izstrādājumi 239.2 2.3 63.3 2.7 77.2 3.1 73.7 2.8 

Parastie metāli un parasto metālu 
izstrādājumi 890.3 8.6 189.9 8.1 230.4 9.2 212.0 8.1 

Mehānismi un mehāniskas ierīces, 
elektroiekārtas 1 983.0 19.1 429.9 18.4 456.6 18.1 430.1 16.5 

Satiksmes līdzekļi 544.2 5.2 134.2 5.7 163.0 6.5 185.6 7.1 

Dažādi izstrādājumi 339.6 3.3 82.1 3.5 90.1 3.6 93.7 3.6 

Pārējās preces  367.0 3.5 71.8 3.1 71.9 2.9 93.1 3.6 

 1 Dati precizēti. 

33. 

 SVARĪGĀKĀS PRECES LATVIJAS IMPORTĀ 
 
 
(CIF cenās) 

 

 20151   2016      

   1. cet.1  2. cet.  3. cet.  

 Milj. eiro %  Milj. eiro %  Milj. eiro %  Milj. eiro %  

Kopā 12 492.1 100.0 2 792.1 100.0 3 048.8 100.0 3 059.8 100.0 

Lauksaimniecības un pārtikas preces  1 906.3 15.3 454.8 16.3 481.2 15.8 524.7 17.2 

Minerālprodukti 1 507.4 12.1 265.5 9.5 255.3 8.4 268.3 8.8 

Ķīmiskās rūpniecības un tās 
saskarnozaru ražojumi 1 244.3 10.0 337.9 12.1 335.9 11.0 322.7 10.5 

Plastmasas un to izstrādājumi; 
kaučuks un tā izstrādājumi 693.5 5.5 157.9 5.7 177.0 5.8 183.9 6.0 

Koks un koka izstrādājumi 358.9 2.9 97.0 3.5 106.0 3.5 101.4 3.3 

Papīra masa no koksnes, papīrs un 
kartons 281.4 2.2 68.1 2.4 69.9 2.3 77.1 2.5 

Tekstilmateriāli un 
tekstilizstrādājumi 520.1 4.2 114.5 4.1 112.1 3.7 136.1 4.5 

Akmens, ģipša, cementa, stikla un 
keramikas izstrādājumi 223.9 1.8 48.5 1.7 65.9 2.2 71.1 2.3 

Parastie metāli un parasto metālu 
izstrādājumi 988.9 7.9 200.8 7.2 237.6 7.8 242.1 7.9 

Mehānismi un mehāniskas ierīces, 
elektroiekārtas 2 749.0 22.0 592.3 21.2 660.1 21.6 620.7 20.3 

Satiksmes līdzekļi 1 143.5 9.1 256.6 9.2 345.5 11.3 277.1 9.1 

Dažādi izstrādājumi 302.4 2.4 64.1 2.3 70.7 2.3 74.0 2.4 

Pārējās preces  572.4 4.6 134.1 4.8 131.5 4.3 160.5 5.2 

 1 Dati precizēti. 

34. 



92 
 

 PARTNERVALSTIS LATVIJAS ĀRĒJĀ TIRDZNIECĪBĀ 
 
 

(eksports – FOB cenās, imports – CIF cenās) 
 

2016 1. cet.     2. cet.     3. cet.     

 Milj. eiro   Īpatsvars (%)        Milj. eiro   Īpatsvars (%)        Milj. eiro   Īpatsvars (%)        

 Eksports Imports Bilance Eksports Imports Eksports Imports Bilance Eksports Imports Eksports Imports Bilance Eksports Imports 

Kopā 2 341.7 2 792.1 –450.4 100.0 100.0 2 516.5 3 048.8 –532.3 100.0 100.0 2 612.8 3 059.8 –447.0 100.0 100.0 

Eiro zonas 
valstis 

1 171.1 1 567.2 –396.1 50.0 56.1 1 256.7 1 774.9 –518.2 49.9 58.2 1 322.3 1 780.7 –458.4 50.6 58.2 

ES28  valstis 1 732.1 2 180.2 –448.2 74.0 78.1 1 878.4 2 479.3 –600.9 74.6 81.3 1 923.4 2 478.3 –554.9 73.6 81.0 

t.sk. Vācija 167.5 320.5 –153.0 7.2 11.5 168.5 370.0 –201.4 6.7 12.1 210.0 360.8 –150.8 8.0 11.8 

Zviedrija 137.4 102.1 35.4 5.9 3.7 156.9 116.5 40.4 6.2 3.8 145.2 110.8 34.5 5.6 3.6 

Apvienotā 
Karaliste 125.8 55.6 70.2 5.4 2.0 158.0 55.4 102.6 6.3 1.8 143.6 63.5 80.2 5.5 2.1 

Somija 47.3 113.7 –66.4 2.0 4.1 51.6 147.4 –95.8 2.1 4.8 56.7 134.8 –78.1 2.2 4.4 

Dānija 114.6 65.7 48.9 4.9 2.4 112.8 75.7 37.1 4.5 2.5 117.5 66.2 51.3 4.5 2.2 

Nīderlande 59.7 129.4 –69.7 2.5 4.6 60.6 129.2 –68.6 2.4 4.2 81.1 115.3 –34.2 3.1 3.8 

Lietuva 430.9 458.4 –27.4 18.4 16.4 473.8 529.5 –55.7 18.8 17.4 453.5 560.0 –106.5 17.4 18.3 

Igaunija 295.9 225.6 70.3 12.6 8.1 313.8 240.7 73.1 12.5 7.9 315.0 248.6 66.4 12.1 8.1 

Polija 125.4 299.7 –174.3 5.4 10.7 133.5 345.6 –212.1 5.3 11.3 125.9 349.5 –223.6 4.8 11.4 

NVS 217.1 340.4 –123.3 9.3 12.2 287.0 288.0 –0.9 11.4 9.5 288.3 287.4 1.0 11.0 9.4 

t.sk. Krievija 137.1 262.4 –125.3 5.9 9.4 189.2 200.7 –11.5 7.5 6.6 195.0 205.1 –10.0 7.5 6.7 

Pārējās valstis  392.4 271.4 121.0 16.7 9.7 351.0 281.5 69.6 14.0 9.2 401.1 294.2 107.0 15.4 9.6 

t.sk. ASV 35.4 25.7 9.7 1.5 0.9 34.4 25.7 8.8 1.4 0.8 39.7 22.6 17.2 1.5 0.7 

Norvēģija 54.8 9.8 45.0 2.3 0.4 57.6 11.0 46.5 2.3 0.4 59.2 9.7 49.5 2.3 0.3 

Ķīna 27.1 96.5 –69.3 1.2 3.5 25.0 86.1 –61.1 1.0 2.8 29.1 107.8 –78.7 1.1 3.5 

 1 Dati precizēti. 

35. 

    REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBU UN MĀJSAIMNIECĪBU NORĒĶINU KARŠU KREDĪTI, ATJAUNOJAMIE KREDĪTI UN  
             PĀRSNIEGUMA KREDĪTI 
 
(perioda beigās; milj. eiro) 
 

 Nefinanšu sabiedrības  Mājsaimniecības  

 
Atjaunojamais kredīts un 
pārsnieguma kredīts 

Norēķinu kartes 
bezprocentu kredīts 

Norēķinu kartes procentu 
kredīts 

Atjaunojamais kredīts un 
pārsnieguma kredīts  

Norēķinu kartes 
bezprocentu kredīts  

Norēķinu kartes procentu 
kredīts 

2015       

VII 724.1 1.7 1.0 51.6 7.4 110.1 

VIII 734.7 1.6 1.1 52.2 7.1 110.4 

IX 732.7 1.8 1.1 51.7 6.9 111.7 

X 724.4 1.9 1.1 50.9 7.2 112.5 

XI 732.2 1.7 1.1 50.1 7.2 111.5 

XII 683.4 1.6 1.1 44.0 6.7 115.6 

2016             

I 708.5 1.6 1.2 47.0 6.8 115.7 

II 713.3 1.6 1.2 45.4 6.8 114.6 

III 710.4 1.7 1.3 43.4 6.6 116.5 

IV 723.8 1.8 1.5 42.7 6.6 115.9 

V 723.2 1.8 1.9 42.7 6.7 117.7 

VI 718.1 1.6 2.1 42.1 6.6 117.1 

VII 691.1 1.6 2.5 41.4 6.3 117.1 

VIII 722.0 1.6 2.8 42.3 6.2 119.1 

IX 683.0 1.7 3.2 42.7 7.1 118.6 

36. 



93 
 

 KREDĪTI REZIDENTU MĀJSAIMNIECĪBĀM ATLIKUŠĀ TERMIŅA UN PROCENTU LIKMES PĀRSKATĪŠANAS PERIODA  
 DALĪJUMĀ  
 
(perioda beigās; milj. eiro) 
 

 Eiro; ar noteikto termiņu ilgāku par  

 1 gadu, t.sk. ar atlikušo termiņu  2 gadiem, t.sk. ar atlikušo termiņu  

 

 līdz 1 gadam ilgāku par 1 gadu un 
procentu likmes 
pārskatīšanas periodu  
≤1 gadu 

 līdz 2 gadiem ilgāku par 2 gadiem un 
procentu likmes 
pārskatīšanas periodu  
≤2 gadiem 

2015       

IX 4 962.6 223.0 4 106.2 4 920.0 353.9 4 197.2 

XII 4 933.4 230.8 4 140.1 4 891.8 359.7 4 228.2 

2016             

III 4 902.3 234.7 4 119.0 4 862.7 355.6 4 198.7 

VI 4 903.9 226.5 4 190.2 4 859.0 341.5 4 240.2 

IX 4 897.5 220.6 4 194.6 4 849.3 334.3 4 233.7 

37.b 

 KREDĪTI REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM ATLIKUŠĀ TERMIŅA UN PROCENTU LIKMES PĀRSKATĪŠANAS 
 PERIODA DALĪJUMĀ  
 
(perioda beigās; milj. eiro) 
 

 Eiro; ar noteikto termiņu ilgāku par  

 1 gadu, t.sk. ar atlikušo termiņu  2 gadiem, t.sk. ar atlikušo termiņu  

 

 līdz 1 gadam ilgāku par 1 gadu un 
procentu likmes 
pārskatīšanas periodu  
≤1 gadu 

 līdz 2 gadiem ilgāku par 2 gadiem un 
procentu likmes 
pārskatīšanas periodu  
≤2 gadiem 

2015       

IX 4 833.5 977.7 3 662.6 4 634.0 1 489.6 2 986.0 

XII 4 847.6 917.4 3 754.3 4 651.7 1 507.8 2 999.8 

2016             

III 4 759.1 883.5 3 681.1 4 575.5 1 415.8 2 996.4 

VI 4 920.8 731.0 4 037.4 4 757.2 1 391.6 3 240.1 

IX 5 023.8 686.0 4 075.3 4 873.6 1 274.0 3 367.5 

37.a 



94 
 

 JAUNO DARĪJUMU UN PĀRSKATĪTO KREDĪTU1 APJOMI MFI DARĪJUMOS AR REZIDENTU NEFINANŠU SABIEDRĪBĀM UN 
 MĀJSAIMNIECĪBĀM EIRO 
 
(milj. eiro) 
 

 Kredīti mājsaimniecībām, izņemot atjaunojamos un pārsnieguma kredītus un norēķinu kartes procentu kredītus  Kredīti nefinanšu sabiedrībām, izņemot 
atjaunojamos un pārsnieguma kredītus un 
norēķinu kartes procentu kredītus     Mājokļa iegādei    Patēriņam    Pārējie kredīti  

 

 t.sk. pārskatītie 
kredīti  

  t.sk. pārskatītie 
kredīti  

  t.sk. pārskatītie 
kredīti  

  t.sk. pārskatītie 
kredīti  

2015                 

VII 60.2 24.5 24.1 6.5 24.1 20.0 359.3 250.8 

VIII 56.9 23.2 16.1 1.2 10.3 7.3 299.1 217.5 

IX 60.4 25.3 16.7 1.5 9.7 5.0 322.4 217.9 

X 61.6 22.5 19.6 2.2 7.4 4.2 194.4 127.7 

XI 56.2 22.1 14.9 0.9 6.8 2.3 255.5 158.6 

XII 57.8 21.5 16.8 1.0 17.9 12.4 476.5 375.0 

2016                 

I 50.1 18.7 15.4 0.8 9.8 6.1 287.7 190.5 

II 51.9 22.1 17.6 1.0 13.5 8.4 264.1 150.6 

III 66.3 22.0 19.5 0.8 8.7 3.7 472.7 355.9 

IV 70.0 30.8 20.8 0.7 11.3 4.8 436.4 280.0 

V 68.2 28.2 22.3 1.0 15.2 12.2 626.2 430.4 

VI 72.6 29.3 20.9 0.7 11.1 7.2 311.1 203.1 

VII 69.1 27.9 19.3 0.6 7.2 2.2 386.9 245.1 

VIII 74.7 29.4 20.0 0.8 9.7 4.5 456.3 334.7 

IX 75.3 30.6 19.0 1.4 7.4 3.7 379.7 230.0 

 1 Kredīti, kuru līgumi pārskatīti pēc mājsaimniecības vai nefinanšu sabiedrības aktīvas darbības, kas vērsta uz vienošanos par jauniem līguma noteikumiem, t.sk. par procentu likmi.  

38. 



95 
 

 LATVIJAS MAKSĀJUMU BILANCE 
 
 
 

 20151 2016 

  1. cet. 2. cet. 3. cet. 4. cet. 1. cet.1 2. cet. 3. cet. 

Analītiskie dati (% no IKP)                 

Tekošais konts  –0.8 –0.8 –1.5 –1.9 1.1 2.8 –0.6 1.5 

Ārējais parāds          

 Bruto 142.0 151.4 146.2 146.7 142.0 148.7 153.8 149.4 

 Neto 28.6 33.9 31.0 29.7 28.6 29.8 29.9 29.3 

Tiešās investīcijas Latvijā          

 Darījumi 2.5 4.4 2.1 2.8 0.9 –2.0 –2.7 3.6 

 Atlikums perioda beigās  55.8 54.0 54.6 55.7 55.8 55.3 53.8 54.1 

Darījumi (milj. eiro)                 

Tekošais konts –188.9 –44.1 –90.9 –123.2 69.3 152.5 –37.2 93.4 

   Preces –2 041.6 –525.3 –545.6 –568.2 –402.6 –443.1 –474.1 –390.1 

      Kredīts (eksports) 10 321.7 2 451.6 2 510.3 2 631.9 2 728.0 2 326.2 2 482.5 2 648.1 

      Debets (imports) 12 363.3 2 976.8 3 055.8 3 200.0 3 130.6 2 769.3 2 956.6 3 038.2 

   Pakalpojumi 1 765.9 421.1 441.6 454.0 449.2 439.8 436.2 485.9 

      Kredīts (eksports) 4 038.9 925.7 989.3 1 074.5 1 049.5 969.2 1 024.2 1 105.7 

      Debets (imports) 2 273.0 504.6 547.8 620.4 600.3 529.3 588.0 619.9 

   Sākotnējie ienākumi –58.3 75.8 –27.9 –76.0 –30.2 124.5 –68.6 –24.8 

      Kredīts 1 390.6 416.9 362.1 316.9 294.7 433.9 382.0 304.6 

      Debets 1 448.9 341.1 390.0 392.9 324.9 309.4 450.6 329.4 

   Otrreizējie ienākumi 145.1 –15.7 41.0 67.0 52.8 31.2 69.3 22.5 

      Kredīts 903.0 208.2 212.7 240.4 241.8 215.2 228.1 187.2 

      Debets 757.9 223.9 171.7 173.3 189.0 184.1 158.9 164.7 

Kapitāla konts 684.4 183.9 253.4 141.4 105.7 107.4 62.8 –2.5 

   Kredīts 689.4 185.9 254.0 142.2 107.3 108.7 63.5 6.6 

   Debets 5.1 2.0 0.6 0.8 1.7 1.3 0.7 9.1 

Finanšu konts –194.5 –57.1 180.3 –170.4 –147.3 183.7 104.7 50.6 

   Tiešās investīcijas  –571.2 –175.9 –148.4 –160.7 –86.1 107.9 236.7 –163.1 

      Ārvalstīs 29.0 62.0 –21.0 17.8 –29.8 –2.5 68.1 70.2 

      Latvijā 600.2 238.0 127.4 178.5 56.3 –110.5 –168.6 233.3 

   Portfeļieguldījumi 2 059.2 1 096.9 777.6 –703.4 888.1 1 168.8 –352.0 241.0 

      Aktīvi 2 155.5 1 026.0 463.2 –153.5 819.9 1 117.4 210.7 228.6 

      Pasīvi 96.3 –71.0 –314.4 549.9 –68.2 –51.4 562.7 –12.5 

   Atvasinātie finanšu instrumenti 176.9 185.6 –34.1 –43.1 68.6 0.3 0.9 12.9 

      Aktīvi –377.3 –21.3 –140.9 –105.1 –110.0 –94.0 –105.1 –50.6 

      Pasīvi –554.2 –206.8 –106.9 –62.0 –178.5 –94.3 –105.9 –63.5 

   Citi ieguldījumi –2 170.1 –1 247.5 –494.2 510.1 –938.5 –1 099.5 222.1 363.7 

      Aktīvi –2 778.5 –1 031.5 –282.4 456.0 –1 920.7 901.2 744.2 –589.7 

      Pasīvi –608.5 216.0 211.9 –54.1 –982.2 2 000.7 522.1 –953.4 

   Rezerves aktīvi 310.7 83.8 79.4 226.7 –79.2 6.2 –3.0 –403.9 

39. 

 1 Dati precizēti. 



Papildinformācija
Vispārējās piezīmes
Izdevuma "Makroekonomisko Norišu Pārskats" (2016. gada decembris, Nr. 24) sagatavošanā 
izmantota līdz 2016. gada 8. decembrim pieejamā informācija.

Izdevumā "Makroekonomisko Norišu Pārskats" (2016. gada decembris, Nr. 24) izmantota 
CSP, ECB, Valsts kases, Nasdaq Riga, Euribor-EBF un Latvijas Bankas informācija.

Grafiskos attēlus sagatavojot, izmantota ECB (1. att.), Reuters (1., 4. un 32. att.), Bloomberg 
(1.–3. un 2.1. att.), Latvijas Bankas (2., 6.–12., 2.1., 2.2., 27.–29., 31. un 35.–39. att.), 
Valsts kases (5., 25. un 26. att.), CSP (13.–18., 20.–24., 27.–31., 33., 35. un 36. att.), EK 
(18., 19. un 34. att.), NVA (27. att.), VID (30. att.) un ANO Pārtikas un lauksaimniecības 
organizācijas (32. att.) informācija.

Statistiskās informācijas tabulas sagatavojot, izmantota Latvijas Bankas (1., 3., 4., 6.–25., 
27., 28., 36.–39. tabula), Nasdaq Riga (1. tabula), Valsts kases (1., 2.ab un 29. tabula), 
Euribor-EBF (1. tabula), CSP (2.ab un 30.–35. tabula) un ECB (5. un 26. tabula) 
informācija.

Dažos gadījumos skaitļu noapaļošanas rezultātā komponentu summa atšķiras no kopsummas.

FOB cena ir preces cena, kuru veido preces vērtība, ieskaitot transporta un apdrošināšanas 
izmaksas līdz eksportētājvalsts robežai.

CIF cena ir preces cena, kuru veido preces vērtība, ieskaitot transporta un apdrošināšanas 
izmaksas līdz importētājvalsts robežai.

Tabulās apzīmējums "–" nozīmē, ka attiecīgajā periodā nav darījumu, un apzīmējums "x" – 
dati nav pieejami, rādītājus nav iespējams aprēķināt vai respondentu skaits ir nepietiekams 
datu publiskošanai.

Nauda un banku darbība
Monetāro rādītāju aprēķinā tiek iekļauti Latvijas Bankas bilances dati un pārējo MFI bilanču 
pārskatu informācija, kas tiek sagatavota saskaņā ar Latvijas Bankas noteikto metodoloģiju 
(sk. Latvijas Bankas 2014. gada 16. maija noteikumus Nr. 132 "Monetāro finanšu iestāžu 
"Mēneša bilances pārskata" sagatavošanas noteikumi").

Izdevumā izmantoti šādi termini.

MFI – finanšu sabiedrības, kas veido naudas emisijas sektoru. Latvijā MFI ir Latvijas 
Banka, kredītiestādes u.c. MFI saskaņā ar Latvijas Bankas sagatavoto "Latvijas Republikas 
monetāro finanšu iestāžu sarakstu". ES MFI ietver ECB, eiro zonas valstu centrālās bankas, 
kredītiestādes un citas MFI (naudas tirgus fondus) saskaņā ar ECB publicēto MFI sarakstu.

Ne-MFI – vienības, kuras nav MFI.

Finanšu iestādes – citi finanšu starpnieki, izņemot apdrošināšanas sabiedrības un pensiju 
fondus (CFS), finanšu palīgsabiedrības, apdrošināšanas sabiedrības un pensiju fondi.

CFS – finanšu sabiedrības, kuras iesaistītas galvenokārt finanšu starpniecībā, uzņemoties 
tādas saistības, kas nav valūta, noguldījumi un noguldījumu aizstājēji no klientiem, kas 
nav MFI, vai apdrošināšanas tehniskās rezerves. CFS ir kreditēšanā iesaistītās sabiedrības 
(piemēram, finanšu līzinga sabiedrības, faktūrkreditēšanas sabiedrības, eksporta vai importa 
finansēšanas sabiedrības), ieguldījumu fondi, ieguldījumu brokeru sabiedrības, finanšu 
instrumentsabiedrības (financial vehicle corporations), finanšu pārvaldītājsabiedrības, 
riska kapitāla sabiedrības (venture capital corporations). CFS datos tiek iekļauti arī finanšu 
palīgsabiedrību dati.

96

PAPILDINFORMĀCIJAMAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS 
2016. gada decembris



Finanšu palīgsabiedrības – finanšu sabiedrības, kuras iesaistītas galvenokārt finanšu 
palīgdarbībās, t.i., darbībās, kuras cieši saistītas ar finanšu starpniecību, bet nav finanšu 
starpniecība, piemēram, ieguldījumu brokeri, kas neveic finanšu starpniecības pakalpojumus 
savā vārdā, sabiedrības, kas nodrošina finanšu tirgu infrastruktūru, finanšu institūciju un 
finanšu tirgu centrālās uzraudzības iestādes, ja tās ir atsevišķas institucionālas vienības. 
Latvijā par finanšu palīgsabiedrību uzskatāma arī FKTK un Nasdaq Riga. Finanšu 
palīgsabiedrību dati tiek iekļauti CFS datos.

Nefinanšu sabiedrības – saimnieciskās vienības, kuras veic preču ražošanu vai sniedz 
nefinansiālus pakalpojumus nolūkā gūt peļņu vai citus augļus.

Mājsaimniecības – fiziskās personas vai fizisko personu grupas, kuru pamatdarbība 
ir patēriņš un kuras ražo preces un pakalpojumus vienīgi pašu patēriņam, kā arī 
mājsaimniecības apkalpojošās bezpeļņas institūcijas. Latvijā mājsaimniecību sektorā 
iekļaujami arī individuālā darba veicēji, ja viņi nav reģistrējuši savu darbību Latvijas 
Republikas Uzņēmumu reģistra komercreģistrā.

Neakciju vērtspapīru turējumi – finanšu aktīvi, kuri ir uzrādītāja instrumenti, parasti ir 
apgrozāmi, tos tirgo otrreizējos tirgos vai par tiem tirgū var saņemt atlīdzību un kuri 
negarantē to turētājam nekādas īpašuma tiesības uz institucionālo vienību, kas šos finanšu 
aktīvus emitējusi.

Saskaņā ar ECB metodoloģiju tiek publicēta šāda informācija:

1) Latvijas Bankas aktīvi un pasīvi (6. tabula), paplašinot uzrādāmo finanšu instrumentu loku;

2) MFI (izņemot Latvijas Banku) kopsavilkuma bilance, t.i., Latvijas MFI, izņemot Latvijas 
Banku, saskaņoto bilanču summa (7. tabula);
3) monetārie rādītāji un to sastāvdaļas (4. tabula) atspoguļo Latvijas devumu eiro zonas 
monetārajos rādītājos un atbilstošos bilances posteņos. Tie iegūti no MFI konsolidētās 
bilances. Tiek aprēķināts un publicēts Latvijas devums šādos monetārajos rādītājos:
– visās valūtās MFI uz nakti veiktajos noguldījumos;
– visās valūtās veiktajos noguldījumos ar brīdinājuma termiņu par izņemšanu līdz  
3 mēnešiem ieskaitot (īstermiņa krājnoguldījumos), kā arī visās valūtās veiktajos 
noguldījumos MFI ar noteikto termiņu līdz 2 gadiem ieskaitot (īstermiņa 
termiņnoguldījumos);
– repo darījumos, MFI emitētajos parāda vērtspapīros ar termiņu līdz 2 gadiem ieskaitot un 
naudas tirgus fondu akcijās un daļās.

Tiek publicēti arī Latvijas Bankas monetārie rādītāji (3. tabula), kas ietver nacionālo devumu 
eiro zonas naudas bāzē un atbilstošos bilances posteņus, kā arī Latvijas MFI (izņemot 
Latvijas Banku) naudas pārskats (10. tabula). 

Ievērojot to, ka Latvijas Banka apkopo plašāku informāciju, papildus tiek publicēta:

1) MFI konsolidētā bilance, kas iegūta, aprēķinot Latvijas MFI kopsavilkuma bilances 
pozīciju saldo (8. tabula). Sakarā ar to, ka uzskaites paņēmieni mazliet atšķiras, MFI 
savstarpējo posteņu summa ne vienmēr ir vienāda ar nulli, tāpēc atlikums tiek ietverts MFI 
savstarpējo saistību pārsniegumā;

2) Latvijas MFI (izņemot Latvijas Banku) kopsavilkuma bilance, kas ir saskaņoto bilanču 
summa (9.ab tabula);

3) MFI (izņemot Latvijas Banku) ārzemju aktīvus un ārzemju pasīvus raksturojošā 
informācija (11.ab tabula), t.sk. arī atsevišķas mēneša bilances pārskata pozīcijas valstu 
grupu dalījumā (12. tabula);

97

PAPILDINFORMĀCIJAMAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS 
2016. gada decembris



4) Latvijas finanšu iestāžu, nefinanšu sabiedrību un mājsaimniecību noguldījumu MFI 
(izņemot Latvijas Banku) termiņstruktūru un noguldījumu veidus, t.sk. repo darījumu, 
raksturojošā informācija (13. un 14.abc tabula), kā arī valdības un nerezidentu noguldījumus 
raksturojošā informācija (14.d tabula). Noguldījumi ar brīdinājuma termiņu par izņemšanu 
grupēti atbilstoši brīdinājuma termiņam. Ilgtermiņa noguldījumi ietver noguldījumus, kuru 
sākotnējais termiņš ir ilgāks par 1 gadu. MFI (izņemot Latvijas Banku) veikto noguldījumu 
valūtu dalījums atspoguļots 20.ab tabulā;

5) MFI (izņemot Latvijas Banku) Latvijas finanšu iestādēm, nefinanšu sabiedrībām 
un mājsaimniecībām izsniegto kredītu termiņstruktūru un kredītu veidus raksturojošā 
informācija (15., 16.ab, 17., 18., 36. un 37. tabula), kā arī valdības un nerezidentu kredītus 
raksturojošā informācija (16.c tabula). MFI (izņemot Latvijas Banku) izsniegto kredītu 
valūtu dalījums atspoguļots 20.cd tabulā;

6) MFI (izņemot Latvijas Banku) vērtspapīru turējumus raksturojošā informācija (19.ab un 
20.ef tabula);

7) MFI (izņemot Latvijas Banku) emitētos parāda vērtspapīrus raksturojošā informācija 
(20.g tabula).

Procentu likmes
Procentu likmju aprēķinā tiek iekļauta MFI pārskatu informācija, kas tiek sagatavota saskaņā 
ar Latvijas Bankas 2014. gada 16. maija noteikumiem Nr. 133 "Monetāro finanšu iestāžu 
procentu likmju pārskatu sagatavošanas noteikumi". Izmantojot šajos noteikumos ietverto 
metodoloģiju, Latvijas Republikā reģistrētajām kredītiestādēm, ārvalstu kredītiestāžu 
filiālēm un atsevišķām krājaizdevu sabiedrībām jāsniedz informācija par noguldījumu un 
kredītu procentu likmēm, kas tiek piemērotas darījumos ar rezidentu nefinanšu sabiedrībām 
un mājsaimniecībām. 

Tiek apkopota Latvijas Republikā reģistrēto kredītiestāžu, ārvalstu kredītiestāžu filiāļu un 
krājaizdevu sabiedrību sniegtā informācija par noguldījumu un kredītu procentu likmēm, 
kas tiek piemērotas darījumos ar nefinanšu sabiedrībām un mājsaimniecībām (21. tabula). 
Procentu likmju statistika tiek apkopota par jaunajiem darījumiem un darījumu atlikumiem. 
Visas procentu likmju statistikā ietvertās likmes ir vidējās svērtās procentu likmes. Procentu 
likmju statistikas sagatavošanā kredītiestādes izmanto nolīgto gada likmi (annualised agreed 
rate; AAR) vai šauri definēto efektīvo likmi (narrowly defined effective rate; NDER) un 
efektīvo gada izmaksu procentu likmi (annual percentage rate of charge; APRC). AAR vai 
NDER likmes aprēķins kredītiestādēm jāizvēlas, pamatojoties uz līguma nosacījumiem. 
NDER var aprēķināt jebkuram noguldījumam vai aizdevumam. Kredītiem mājsaimniecībām 
mājokļa iegādei un patēriņa kredītiem papildus AAR vai NDER uzrādīta arī APRC. 

Noguldījumu uz nakti un noguldījumu ar brīdinājuma termiņu par izņemšanu jauno darījumu 
un atlikumu procentu likmes sakrīt.

No jauna izsniegto kredītu procentu likmes tiek atspoguļotas saskaņā ar līgumā noteikto 
procentu likmes darbības sākotnējo periodu. Savukārt norēķinu konta debeta atlikuma 
(overdraft) procentu likmes tiek uzrādītas šā kredīta atlikumam.

Atspoguļojot mājsaimniecībām izsniegto patēriņa un pārējo kredītu ar termiņu līdz 1 gadam 
un nefinanšu sabiedrībām izsniegto kredītu ar termiņu līdz 1 gadam procentu likmes, tiek 
ietvertas norēķinu konta debeta atlikuma procentu likmes.

Kredītu procentu likmes iekšzemes starpbanku tirgū (23. tabula) tiek atspoguļotas 
kā vidējās svērtās jauno darījumu procentu likmes, apkopojot kredītiestāžu iesniegto 
informāciju, kas sagatavota atbilstoši Latvijas Bankas metodoloģijai (sk. Latvijas Bankas 
2013. gada 16. maija noteikumus Nr. 102 ""Naudas tirgus darījumu pārskata" sagatavošanas 
noteikumi").

98

PAPILDINFORMĀCIJAMAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS 
2016. gada decembris



Valūtas darījumi un valūtu kursi
Ārvalstu valūtas pirkšanas un pārdošanas darījumus raksturojošā informācija tiek apkopota, 
izmantojot Latvijas Bankas metodoloģiju (sk. Latvijas Bankas 2009. gada 13. maija 
noteikumus Nr. 36 "Ārvalstu valūtu skaidrās naudas pirkšanas un pārdošanas noteikumi" 
un Latvijas Bankas 2013. gada 16. maija noteikumus Nr. 101 "Ārvalstu valūtu pirkšanas 
un pārdošanas pārskatu sagatavošanas noteikumi"). Galvenie ārvalstu valūtas pirkšanas un 
pārdošanas darījumi (24. tabula) ietver skaidrā un bezskaidrā naudā veiktos kredītiestāžu un 
ārvalstu kredītiestāžu filiāļu darījumus, kas atspoguļoti darījuma veidu, darījuma partneru un 
darījuma valūtu dalījumā. Savukārt ārvalstu valūtu pirkšana un pārdošana bezskaidrā naudā 
(25. tabula) ietver bezskaidrā naudā veiktos kredītiestāžu un ārvalstu kredītiestāžu filiāļu 
darījumus, kas atspoguļoti nozīmīgāko valūtu dalījumā.

ECB publicētie eiro atsauces kursi (26. tabula) atspoguļoti kā aritmētiski vidējie mēneša 
rādītāji. Vidējie svērtie ārvalstu valūtu skaidrās naudas darījumu maiņas kursi (27. tabula) 
apkopoti, izmantojot kredītiestāžu un ārvalstu kredītiestāžu filiāļu, kā arī valūtas maiņas 
iestāžu sniegto informāciju.

99

PAPILDINFORMĀCIJAMAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS 
2016. gada decembris


	MAKROEKONOMISKO NORIŠU PĀRSKATS 2016. gada decembris
	Saturs
	Saīsinājumi
	Ievads
	1. Ārējais pieprasījums
	2. Finanšu nosacījumi
	2.1. ECB politika
	2.2. Pārējo centrālo banku lēmumi un finanšu tirgi
	2.3. Vērtspapīru tirgus
	2.4. Procentu likmes
	2.5. Kredīti un noguldījumi
	2.6. Pārrobežu finanšu plūsmas maksājumu bilancē

	3. Nozaru attīstība
	3.1. Apstrādes rūpniecība
	3.2. Lauksaimniecība
	3.3. Būvniecība
	3.4. Nekustamā īpašuma tirgus
	3.5. Tirdzniecība
	3.6. Transports
	3.7. Iekšzemes kopprodukts

	4. IKP analīze no pieprasījuma puses
	4.1. Privātais patēriņš
	4.2. Investīcijas
	4.3. Eksports
	4.4. Imports
	4.5. Valdības patēriņš

	5. Darba tirgus
	6. Izmaksas un cenas
	7. Secinājumi un prognozes
	8. Scenāriju analīze
	8.1. Brexit riska scenārijs
	8.2. Krievijas kravu novirzīšana no Latvijas ostām

	Statistiskā informācija
	Papildinformācija



